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\Y7 dziejach oświaty polskiej rok 1906 stać się winien rokiem przełomowym. Wreszcie, po długich latach zwątpienia 
■v i cichej, ukradkiem prowadzonej pracy, stało się możliwem jawnie i na podstawach prawnych zorganizować w naj

większej dzielnicy Polski normalne instytucye oświatowe. W Warszawie powstaje, „Polska Macierz Szkolna' w Wilnie 
i Kijowie dwa towarzystwa o jednej i tej samej, a tak wymownej nazwie „Oświata'. dalej „Towarzystwo Polskiej 
Oświaty" w Mińsku, a obok tych głównych organizacyi, cały szereg instytucyi o szczególnym zakresie działania, niemniej 
potrzebnych i niemniej pożytecznych. Jak dalece społeczeństwo w zaborze rosyjskim spragnione było pracy w kierunku 
podniesienia narodowej oświaty ciemnych i opuszczonych mas ludowych, przekonać się można było z tego niebywałego 
wprost ilościowego wzrostu Kół Macierzy, jakie powstały w pierwszych od razu miesiącach jej istnienia. W przeciągu 
niespełna roku założono w Królestwie 900 z górą Kół miejscowych, wniesiono bez mała 1900 podań o nowe szkoły 
wszelakiego typu, z których 500 otwarto istotnie. Serce się raduje, gdy się te cyfry czyta, gdy zewsząd wieści idą. 
Ruszamy się, budzimy!...

Jeśli nasze tegoroczne sprawozdanie rozpoczęliśmy od kilku słów, poświęconych pracy oświatowej w innej 
dzielnicy Polski, to uczyniliśmy to nietylko ze względu na epokowe niemal znaczenie sprawy tej dla naszego narodu. 
Kierowała nami inna jeszcze myśl, bezpośrednio z naszą własną pracą związana. Do roku zeszłego mieniliśmy się, słu
sznie może zresztą, największą organizaćyą oświatową na ziemiach polskich. Dziś musieliśmy pod tym względem z na
tury rzeczy pierwszeństwo młodszej siostrzycy ustąpić. I czynimy to z całą gotowością, a przedewszystkiem z całą mi
łością dla idei, która nam zawsze przyświecała i przyświeca. Lecz nie wyzbywamy się pomimo wszystko pewnej ambicyi, 
o ile chodzi o wartość tego, cośmy dotąd zrobić zdołali.

Praca oświatowa ma wogóle to do siebie, że niezawsze można jej wyniki bezpośrednio i w szybkim czasie wy
kazać. Często się zdarza bowiem, że bardzo efektowna na zewnątrz praca społeczna i kulturalna nie jest zdolna sięgnąć 
głębiej w masy, podczas gdy cicha, wytrwała, a zwłaszcza systematyczna działalność może mieć pozory zastoju, a jednak 
porusza drzemiące siły w społeczeństwie. Ta praca wszakże, na dalszą obliczona metę, daje się wyczuć dopiero po 
dłuższym czasu okresie. I tu z prawdziwą radością musimy stwierdzić, że pod tym względem rok ubiegły niewątpliwie 
do pomyślnych lat w życiu i pracy naszej organizacyi zaliczyć śmiało możemy. Oczywiście o bezwzględnej doskonałości 
pracy naszej, a tem mniej o równomierności wysiłków na całym terenie tej pracy mówić nam jeszcze nie wolno. Lecz 
niewątpliwie charakterystyczną cechą naszych usiłowań w ostatniej dobie jest przedewszystkiem pogłębianie naszej pracy, 
zastępowanie dorywczego i doraźnego działania systematyczną i planową robotą, nierzadko już ujętą w formę zawodo
wej i ściśle zorganizowanej akcyi oświatowej.

Istotna treść pracy, dokonywanej dziś w ramach organizacyi T. S. L., jaskrawo wystąpiła na jaw podczas roz- 
trząsań przygotowawczych do reformy statutu. Przed dwoma laty, na Walnem Zgromadzeniu w Stanisławowie, chciano 
usunąć tylko najważniejsze, i najbardziej palące braki statutowe, lecz niemal nazajutrz po uchwaleniu tych częściowych 
zmian nie ulegało najmniejszej wątpliwości, że czeka nas praca nad gruntowną reformą statutu, który okazał się za 
szczupłym i za ogólnikowym wobec różnolitości form naszej działalności. To też na nadchodzącem Walnem Zgroma
dzeniu w Rzeszowie ma być dokonana reforma statutu w jego najbardziej zasadniczych postanowieniach. W § 2, obej
mującym cele Towarzystwa, trzeba było ramy naszej pracy znacznie rozszerzyć, uwzględniając nie tylko to, co już 
w niejednem Kole czy Związku do programu pracy wciągniętern zostało, lecz i to wszystko również, co w rzędzie naj
bliższych zadań naszych przewidzianem być musi. Równolegle z tem trzeba było baczną poświęcić uwagę postanowie
niom statutowym, rozgraniczającym zakres działania między Koła, Związki i naczelne organa Towarzystwa. Najtrudniej- 
szem tu było oczywiście pogodzenie możliwie jaknajdalej sięgającej samodzielności Kół i Związków z nieodzowną dla 
dobra całości kontrolą ze strony Zarządu Głównego. Te dwa postulaty stanowiły punkt wyjścia przy reformie statutu, 
projekt więc, który Zarząd Główny przedkłada Walnemu Zgromadzeniu jest tylko konsekwentnem przeprowadzeniem 
tej zasadniczej myśli ku pożytkowi i rozwojowi całości organizacyi i poszczególnych jej ogniw. Ale trzeba to wyraźnie 
zaznaczyć, że kodyfikacya owych zmian statutowych była zaiste niełatwą nietylko z powyższych powodów. O pracy Kół 
i Związków T. S. L. wszystko raczej powiedzieć można, niż zarzucić im choćby cień szablonowości. W ramach naszej 
organizacyi pozostawionem zostało tak rozległe pole dla indywidualizacyi, że gdy idzie o to, by ująć przeróżne typy 
naszych organów w jedną ustawową formułę, natrafia się na rozmaite przeszkody. Trzeba też jasno sobie zdać sprawę 
z tego, że głównem kryteryum przy układaniu czy zmianie statutu może i musi być wzgląd na potrzeby i wymagania 
całego Towarzystwa, nie zaś poszczególna działalność tego lub owego Koła czy Związku. Nie ulega też wątpliwości, że 
na tem samem stanowisku stanie i Walne Zgromadzenie, dzięki czemu reforma statutu zdoła nam przynieść te korzyści 
jakich się po niej spodziewaliśmy.



i

Już wyżej zaznaczyliśmy, że rok ubiegły uważać możemy za pomyślny i to nietylko jakościowo, lecz i i^ściowe. 
Jeśli jednak jakość wyników naszej pracy stoi w prostym stosunku do naszej umiejętności i do naszych istotnych wy
siłków, to ilościowy ich rezultat mierzyć należy przedewszystkiem miarą poparcia, jakiego doznajerny od własnego. spo
łeczeństwa. A chodzi nam tu nietylko o poparcie materyaine, które z roku na rok wzrasta i pozwala nam coraz jepiej 
ugruntować finanse- Towarzystwa, lecz również i o to poparcie moralne, które jest najlepszą zachętą i podnietą w pracy, 
najsilniejszym bodźcem, a zarazem i najpewniejszym regulatorem dążeń i przewodniej myśli programu naszego. Otóż 
i pod tym względem niusimy stwierdzić na tern miejscu znaczny w ostatniej dobie postęp. T. S. L. staje się z dniepr 
każdym więcej instytucyą ogólną, powszechną. Jeśli się tak wyrazić wolno, stanowimy dziś jeden ze stałych puukrów 
porządku dziennego, gdy chodzi o pracę społeczną i kulturalną. A mówimy to bynajmniej nie dlatego, by się domagać 
praw poszczególnych czy przywilejów wśród innych instytucyi nam duchem pokrewnych. Ow-zem, nie o prawa, lecz 
o obowiązki stoimy. Wierzymy w siły własne i w twórczość naszej pracy, a co ważniejsza, wierzymy święcie, ze im 
więcej społeczeństwo od nas wymagać będzie, tern więcej zrobić zdołamy. I dlatego to właśnie chcemy posiąść pełne 
społeczności naszej zaufanie, dlatego cieszymy się z każdego nowego objawu, świadczącego o wzajemnem zespalaniu 
Tę społeczeństwa z naszą organizacyą. Raduje nas zarówno poparcie możnych, jak i wyciągnięta dłoń maluczkich, za- 
i ówno pomoc poważnych czynników samorządnych i organów władz krajowych, jak i coraz szersze ogarniająca masy 
dążność do oświaty i do boju z ciemnotą. Służąc idei, nie ludziom, wdzięczni jesteśmy każdemu, kto razem z nami 
idei tej służyć pragnie, wierny bowiem, że jeśli inni mogą hołdować zasadzie: „kto nie ze mną, ten przeciw mme“, to 
;>am przystoi działa ' pod hasłem: „kto tylko nie przeciw nam, ten musi iść z nami!“...

* 
* #

Kronika roku ubiegłego obfituje w wiele chwil jasnych i dobrze dla T. S. L. wróżących. Mnożą się z każdym 
rokiem zastępy dobrodziejów naszych. Towarzystwo nasze otrzymało w r. z. kilka znaczniejszych darów, które wymienić 
na tem miejcu jest miłym obowiązkiem. I tak, bezimienny ofiarodawca złożył kwotę 1.000 koron, jako początek 
funduszu budowlanego na własny Dom T. S. L. we Lwowie, dalej pp. L. Lityński i H. Kriess ofiarowali par
celę i budynek szkolny w Dżurowie pod Zabłotowem; dzięki ofiarności p. M. Lazarusa oraz gminy 
Grabownica uzyskało Towarzystwo parcelę, na której stanie szkoła polska w tej gminie. Hr. Jakób Potocki 
ofiarował nam grunt pod budowę szkoły w Nadorożniowie, p. K. Szczurowski umożliwi nam tą samą drogą 
budowę szkoły w Dryszczowie. Wszystkim tym wspaniałomyślnym ofiarodawcom, jakoteż i tym, którzy działalność 
wielu Kół T. S. L. swą hojnością i obywatelskiem poczuciem wsparli, jaknajgorętsze wyrazy wdzięczności ślemy, a je
dnocześnie pewni jesteśmy, że szlachetny ich przykład znajdzie licznych naśladowców.

Gdy biegniemy myślą wstecz i wspominamy naszych dobrodziejów i przyjaciół, nie możemy niestety pomi
nąć i tego, że okrutna śmierć wyrwała z naszych szeregów w roku ubiegłym nadmierny bodaj zastęp dzielnych pra
cowników i światłych obywateli. Ubył nam niestrudzony pionier idei narodowej w Stan'sławowskiem, ś. p. ks. Woj
ciech Głowacz, sędziwy długoletni prezes Koła mieleckiego, ś. p. Antoni Fibich, dwaj dzielni pracownicy 
w szeregach T. S. L., ś. p. Tadeusz Jarosz w Stanisławowie oraz ś. p. Jan Nałęcz Udrycki w Tarnowie. Jeśli 
jednak boleśnie jest rozstawać się z tymi, których niemal od założenia Towarzystwa widzieć mogliśmy w przednich sze
regach naszych, to niemniej ciężko przychodzi zapisać na żałobnej liście roku zeszłego nazwisko jednostki młodej, 
żywotnej i najświetniejsze rokującej nadzieje. Z łona Zarządu Głównego ubył tragiczną, bo przypadkową śmiercią ś. p. 
Kazimierz Wróblewski, który wraz z żoną swą, Jadwigą z Sichulskich, uległ zaczadzeniu w Radymnie, gdzie 
bawił w święta Bożego Narodzenia.

Ś. p. Kazimierz należał do tych, których nigdy tam nie brakło, gdzie praca nad podniesieniem narodu się do 
konywała. Gdziekolwiek los pracować mu kazał, stawał do szeregu, jako karny żołnierz, a prócz wytrwałości i sumien
ności wnosił do swej służby narodowej nieustraszonego i niestrudzonego ducha, który przyświecał innym w każdej go
dzinie. A już jeśli gdzie pracował całą duszą, to w naszem Towarzystwie, do którego calem przylgnął sercem i w któ
rego rozwój i doniosłość wierzył gorąco. T. S. L. straciło w Nim i w Jego szlachetnej towarzyszce życia dwoje szcze
rych i serdecznych przyjaciół. Niechaj te słowa będą dowodem, że pamięć po nich żywą pozostała i że żal pozostawili 
po sobie niezatarty. Cześć ich popiołom!



SPRAWOZDANIE
z działalności Zarządu Głównego, Związków Okręgowych 
i Kół miejscowych Towarzystwa Szkoły Ludowej za 

rok 1906.

Zarząd Główny T. S. L.
Zarząd Główny zgodnie z § 37 statutu składał się z 30 

członków: 20 miejscowych i 10 zamiejscowych (5 ze Lwowa, 
1 z Tarnopola, 1 z Żółkwi, 1 ze Stanisławowa, 1 z Tarno
wa i 1 z Czernichowa). Na XIV Walnem Zgromadzeniu 
w Przemyślu (dn. 9 września 1906) wybrano do Zarządu 
Głównego: na lat 3 członków dziesięciu, w tern pięciu (pp. A- 
Aleksandrowiczównę, H. L. Małeckiego, R. Ordyńskiego, dr. 
J. Piepesa-Poratyńskiego i dra T. Seidlera) po raz pierwszy; 
na lat 2 jednego (p. Szcz. Turowskiego) i na rok 1 dwu 
(pp. dra M. Geislera i J. Sarnę). W ciągu roku w składzie 
Zarządu Głównego zaszły następujące zmiany: na miejsce 
p. dra Michała Koya, który zrezygnował dnia 29 września, 
wszedł p. Stanisław Leonhard; dn. 26 grudnia zmarł nagle 
ś. p. dr Kazimierz Wróblewski.

W ciągu ubiegłej kadencyi (od 9 września 1906 do 9 
lipca 1907) Zarząd Główny odbył 7 posiedzeń. Na posie
dzeniach bywało od 12 do 23 członków, przeciętnie po 19, 
z doliczeniem zaś przeciętnie 2 członków Rady Nadzorczej 
wypadał średni komplet 21. Udział członków Zarządu Głów
nego w obradach plenarnych był gorliwszy niż w poprze
dniej kadencyi (kiedy na posiedzeniach bywało obecnych 
przeciętnie po 18 członków,); za ubiegłej kadencyi 7 człon
ków miejscowych nie opuściło żadnego posiedzenia plenar
nego (poprzednio 6). Udział członków zamiejscowych w obra
dach był również gorliwy, jak za poprzedniej kadencyi. 
Większość członków Zarządu Głównego, tak miejscowych, jak 
i zamiejscowych, brała czynny udział w pracach poszczegól
nych sekcyi i komisyi.

Posiedzenia Zarządu Głównego trwały przeciętnie pół
tora dnia: rozpoczynały się w soboty wieczorem, kończyły 
w niedziele wieczorem, przeciągając się trzykrotnie do go
dziny 9-tej.

Zarząd Główny (na sześciu pierwszych posiedzeniach) 
załatwił spraw 126; z tych najważniejsze podajemy w chro
nologicznym porządku:

1. — 29/30 września 1906 r. Ukonstytuowanie się Za
rządu Głównego. Wybory do Wydziału Ścisłego, Sekcyi 
i Komisyi. Sprawozdanie z czynności Wydziału Ścisłego za 
czas feryi letnich. Sprawy szkolne (sprawozdania ze stanu 
szkół T. S. L. za II półrocze r. szk. 1905/6). Dyskusya za
sadnicza w sprawie utworzenia seminaryum nauczycielskiego 
w Riałej. Ustanowienie posady stałego lekarza szkolnego dla 
szkoły T. S, L. w Riałej. Otwarcie kursu dla rzemieślników 
przy szkole bialskiej.

11. — 8/9 grudnia 1906 r. — Sprawozdanie o reformie 
pracy Wydziału Ścisłego T. S. L. Loterya T. S. L. Dyskusya 
zasadnicza nad sposobami ustalenia akcyi dalszego popie
rania szkółek początkowych T. S. L. Sprawa dalszej akcyi 
budowy i organizowania szkół T. S. L. Nominacya nauczy
cieli dla szkół T. S. L. w Białej i Ostrawie Morawskiej. 
Sprawa organizowania czytelń publicznych T. S. L. po mia
stach. Reforma dalsza „Miesięcznika T. S. L.“ Dyskusya za
sadnicza nad sprawą uiszczania przez Koła T. S. L. nale
ży tości z tytułu 50°/0 wkładek członków.

111. — 12/13 stycznia 1907. — Uczczenie ś. p. dra 
Kazimierza Wróblewskiego. Uchwały Walnego Zgromadze
nia; dyskusya nad sposobami najskuteczniejszego ich zała
twienia. Sprawozdania roczne Zarządu Głównego: kasowe, 
z czynności Wydziału Ścisłego, Biura, Sekcyi i Komisyi. No
minacya stałego lustratora Zarządu Głównego. Budżet Za
rządu Głównego T. S. L. na r. 1907.

IV. — 13/14 kwietnia 1907. — Sprawozdanie z czyn
ności Wydziału Ścisłego, Biura i kasowe za kwartał I roku 
1907. Budżet Zarządu Głównego T. S. L. na rok 1907 (do
kończenie). Sprawa założenia seminaryum nauczycielskiego 
T. S. L. w Białej (ustalenie programu nauki przez ankietę 
pedagogów, termin otwarcia zakładu, budynek seminaryjny). 
Sprawa budowy szkoły T. S. L. w Hałcnowie i rozszerzę 
nie budynku szkolnego w Leszczynach. Ustanowienie posady 
stałego katechety dla szkoły w Ostrawie Morawskiej. Spra 



wozdanie ze stanu szkól T. S. L za I półrocze r. szkolnego 
1906/7. Konkurs na elementarz T. S. L. i podręcznik czyta- 
nek dla dorosłych. Sprawa stałych prelegentów dla Związ
ków Okręgowych T. S. L.

V. — 8 maja 1907. — Bursa T. S. L. we Lwowie. 
Loterya T. S. L. (przeprowadzenie w zarządzie własnym, 
termin ciągnienia). Odnowienie kontraktu z fabryką tutek 
„Promień". Projekt regulacyi płac nauczycieli T. S. L. 
w Białej, Leszczynach i Ostra wie Morawskiej. Akcya T. S. L. 
na Bukowinie. Sprawy śląskie (stosunek T. S. L. do Ma
cierzy szkolnej na Śląsku).

VI. — 1/2 czerwca 1.907. — Sprawy Walnego Zgro
madzenia T. S. L. w Rzeszowie (ustalenie terminu i pro
gramu Zjazdu). Referaty członków do sprawozdania rocz
nego T. S. L. za r. 1906. Biblioteczki teatralne T. S. L. 
Begulacya płac nauczycieli T. S. L. w Białej, Lesz
czynach i Ostrawie Morawskiej (dokończenie). Reorganizacya 
szkoły w Ostrawie Morawskiej. Ustalenie etatu gron nau
czycielskich w7 Białej, Leszczynach i Ostrawie Morawskiej. 
Dyskusya zasadnicza nad projektem utworzenia instytucyi 
kredytowej dla członków T. S. L.

115. — 22/23 czerwca 1907. — Dyskusya nad 
wnioskami, zgłoszonymi przez Koła na Walne Zgroma
dzenie. Sprawa zmiany statutu T. S. L.

Ograniczając się na powyższem wyliczeniu spraw naj
ważniejszych, nad któremi Zarząd Główny w ciągu ubiegłej 
kadencyi obradował, zaznaczamy, że w „Przewodniku Oświa
towym" stale bywały zamieszczane obszerne sprawozda
nia sekretarzy z posiedzeń plenarnych, które dają, zu
pełnie wierny obraz działalności Zarządu Głównego. W tern 
miejscu zauważyć jeszcze należy, że działalność ta rozwijała 
się normalnie w trzech kierunkach: 1. wskazywania nowych 
metod i obejmowania nowych placówek pracy oświatowej, 
2. rozstrzygania w sprawach zasadniczej natury i 3. odbie
rania sprawozdań od zależnych od Zarządu Głównego 
Sekcyi i Komisyi.

Wydział Ścisły.

Wydział Ścisły składał się z 9 członków Zarządu Głów
nego, wybranych ponownie, lub po raz pierwszy na posie
dzeniu plenarnem dnia 29 września 1906 r. Przewodniczył 
Wydziałowi prezes, dr. E. Bandrowski.

Wydział odbył 51 posiedzeń w ciągu roku sprawo
zdawczego, na których to posiedzeniach załatwiono 1165 
spraw (w r. 1905 — 1316), a zatem przeciętnie po 23 spra
wy na każdem posiedzeniu.

W rozwoju działalności Wydziału Ścisłego nastąpiło 
w roku sprawozdawczym dalsze zróżniczkowanie pracy, po
legające na tem, iż każda sprawa ważniejsza, czy to mająca 
dojść tylko do wiadomości Wydziału, czy wejść na porzą
dek dzienny obrad kolegialnych, przydzielana bywała odno
śnemu referentowi do uprzedniego przygotowania. Referaty 
te stale rozdzielone były w następujący sposób: sprawy 
szkół T. S. L. wszelkiego typu, szkółek i kursów dla anal
fabetów'prowadził dr. W. Wasung, sprawy burs, ochro
nek i domów ludowych (pod koniec również i kursów dla 
analfabetów). p. R. O r d y ń s k i; referat czytelń i wypo
życzalń T. S. L. objął p. A. Januszewski. Referaty fi
nansowe spoczywały w rękach pp. H. L. Małeckiego, 
W. Ostrowskiego i S. Turowskiego, z których pierw

szy zdawał sprawę z kontroli wpływów i wypłat kasowych, 
drugi prowadził świetnie rozwijający się dział przedsiębiorstw 
dochodowych Zarządu Głównego, ostatni zaś objął dział 
spraw rachunkowych i stosunków finansowych między Ko
łami a Zarządem Głównym. Referat prawny wziął na siebie 
i w tym roku dr. J. Gertler, prezes Rady Nadzorczej, 
sprawy zaś wewnętrznej organizacyi przedstawiał na Wydziale 
p. S. Natanson.

Równolegle z tymi stałymi referatami Wydział Ścisły 
załatwiał sprawy, które mu były przekazywane przez Sekcye 
i Komisye, względnie zaś te, które pod obrady tych ostat
nich iść miały. Sekcyę organizacyjną reprezentował w tych 
wypadkach p. S. Natanson, Sekcyę wydawniczą — p. A. 
Januszewski, Komisyę kwalifikacyjną — tenże, Komitet re
dakcyjny „Miesięcznika T. 3. L.“ (obecnie „Przewodnika Oświa
towego^ — dr. M. Stępowski.

W jesieni r. 1906 ustalono także t. zw. godziny pre- 
zydyalne (codziennie od 12 do 1 w południe), podczas któ
rych niezasadnicze a pilne sprawy załatwiane bywały pre- 
zydyalnie w porozumieniu z odnośnym referentem, poczem 
ten ostatni na Wydziale podawał już tylko do wiadomości 
sam sposób załatwienia sprawy.

Do spraw załatwionych przez Wydział Ścisły należy 
wreszcie doliczyć i te wszystkie, które weszły na porządek 
dzienny plenarnych posiedzeń Zarządu Głównego i to w wię
kszości wypadków dwukrotnie; raz w stadyum przygoto- 
wawczem, powtóre przy ostatecznem ich załatwianiu.

O olbrzymim wzroście agend w centralnych organach 
Towarzystwa najlepiej można wnioskować z cyfr, w które 
działalność swą ujęło

Biuro Zarządu Głównego,

w którego skład wchodziło 10 osób z dyrektorem na czele,
z tych w sekretaryacie i administracyi pracowało 4 osoby, 
w buchalteryi 3, w centralnej składnicy 1, w administracyi
„Miesięcznika" 1, prócz tego do odnoszenia korespondencyi 
i przesyłek na pocztę i w mieście czynny był 1 kursor.

Dzielnik podawczy Zarządu Głównego wykazał w r. 
1906 liczb 7188 z 7933 sprawami (w roku 1905 było 
6347 liczb, 7393 spraw). Z tych załatwiły:

Zarząd Główny . . 
Wydział Ścisły . . 
Referenci Wydziału . 
Sekcye i komisye . . 
Komitet Redakcyjny . 
Biuro Centralne:

Sekretaryat. . .
Buchalterya . .
Składnica centralna .

126 (w r. 1905- 182) 
1165 (w r. 1905- 1316)

574 (w r. 1905- 609)
43 (w r. 1905— 36) 
59

3360 (w r. 1905-2688)
1560 (w r, 1905—1201)
728 (w r. 1905- 672)

Razem . . . 7615 spraw (w r. 1905—6740)
czyli o 911 spraw więcej, niż w r. 1905.

Biuro wyekspedyowało: 
Przesyłek pieniężnych .... 
Listów polec., zwycz. i pocztówek 
Druków i opasek...........................
Paczek poczt, i pak kolej. . . 
Zeszytów „Miesięcznika" . . . 
Przesyłek za pomocą telegr. . .

93 (w r. 1905- 108) 
7822 (w r. 1905-5297) 

12417 ( „ „ —10285)
1486 ( „ „ — 1260)
8632 ( „ „ — 7348)
1202 ( „ „ - 871)

Razem przesyłek 31632 (w r. 1905—25169), 
czyli o 6463 sztuk więcej niż w r. 1905, co stanowi wzrost 



ękspedyeyi o 25%-,' mimo, iż personal biurowy był o 2 siły 
mniej liczny niż w r. 1905.

Drobne wydatki biurowe wynosiły 2771’19 (w r. 1905

Sekcye i Komisye.
Z przewidzianych w organizacyi Towarzystwa Sekcyi 

i Komisyi w łonie Zarządu Głównego funkcyonowały w roku 
sprawozdawczym Sekcye: organizacyjna i wydawnicza, oraz 
Komisye: kwalifikacyjna i statutowa (wybrana po Walnem 
Zgromadzeniu w Przemyślu). Nadto sprawami przedsiębiorstw 
i wydawnictw dochodowych Zarządu Głównego kierował oso
bny Komitet przedsiębiorstw.

1. Sekcya organizacyjna rozwijała w roku spra
wozdawczym swą działalność w kierunku dalszego organizo
wania i dozorowania Związków Okręgowych, a przez nie 
utrzymywała ściślejszy nadzór na‘d Kołami. Między innemi 
ustalono ostatecznie przydział Kół do 15 Związków (tworze
nia Związku przemyskiego na razie zaniechano). Koła Ślą
skie wydzielono ze Związku krakowskiego i oddano je pod 
bezpośrednią opiekę Oddziału krakowskiego Sekcyi organi
zacyjnej. Z ramienia też tego Oddziału zostały one wszy
stkie zlustrowane. Dla ułatwienia Zarządom Okręgowym pra
cy lustracyjnej ułożono nowy formularz sprawozdawczy, 
dający po wypełnieniu możliwie dokładny obraz stanu i dzia
łalności danego Koła.

Po utrwaleniu organizacyi Związków stała się możliwą 
systematyczniejsza i bardziej planowa ich opieka nad Koła
mi, szczególniej mniej czynnemi, z których wiele dwu — i trzy
krotnie zlustrowane, a niektóre zreorganizowane zostały. 
Dzięki temu ilość Kół nieczynnych znacznie zmalała, niektó
re zaś z nich weszły w fazę pomyślnie zapowiadającego się 
rozwoju, Koła, dotychczas czynne, zakres swej; działalności, 
dzięki tej samej okoliczności, niejednokrotnie rozszerzyć i po
głębić zdołały. Starania o tworzenie nowych Kół były też 
wcale pomyślne. Jeśli nie ilościowo może, to w każdym ra
zie jakościowo, rok ubiegły należy pod względem organizacyj
nego rozwoju do najlepszych.

Dla ścisłości dodajemy, że pełna Sekcya organizacyjna 
odbyła posiedzeń 6, Oddział krakowski 7, lwowski zaś 9 
w ciągu roku sprawozdawczego.

2. Sekcya wydawnicza odbyła w r. 1906 posie
dzeń 6, zajmując się na nich sprawą kwalifikowania nade
słanych jej prac oryginalnych w rękopisach oraz przygoto
wywaniem do przedruku dzieł wyczerpanych. Przez śmierć 
nieodżałowanej pamięci D-ra Kazimierza Wróblewskiego Se
kcya poniosła stratę podwójną: ubył jej w jego osobie nie- 
tylko jeden z najpracowitszych jej członków, lecz zarazem 
zszedł przedwcześnie do mogiły autor książki popularnej 
o Adamie Asnyku, nad której opracowaniem ś. p. Kazimierz 
dla T. S. L. pracował.

W roku ubiegłym Sekcya z 8 nadesłanych jej prac tyl
ko 2 zakwalifikowała do druku, z których jedna wyszła już 
z pod prasy, a mianowicie praca Dra M. S tępo w s kiego, 
p. t. „Setlementy angielskie a praca' oświatowa wśród 
robotników w Polsce". Druga wyjdzie pod koniec roku 
1907, a jest nią książeczka dla dzieci: ,0 Janku Płanet- 
niku", pióra p. Bronisławy Ostrowskiej. Poza temi dwiema 
pracami Sekcya postanowiła, w wykonaniu uchwały Walne
go Zgromadzenia, wydać powieść Elpidona (Bałuckiego) p. t.

„Przebudzeni". Powieść ta osnuta jest, jak wiadomo, na wy
padkach z doby ostatniego powstania i stanowi jeden z naj
cenniejszych utworów tego autora.

Już pod sam koniec 1906 r. rozpoczęta Sekcya wyda
wnicza prace przygotowawcze do wydania książki do czyta
nia dla dorosłych, którzy dopiero co naukę czytań a na ele
mentarzu ukończył’. Sprawa ta jednak wraz ze sprawą no
wego wydania „Elementarza dla samouków11, względnie zaś 
„Elementarza do użytku kursów dla analfabetów11 dopiero 
w r. b. stanowczo zostanie rostrzygniętą.

3. Komisya kwalifikacyjna w r. 1906 rozwijała 
swą działalność jeszcze intenzywniej, niż w latach ubiegłych, 
a szczególniej w tym kierunku, że obok 3 dotyczasowych 
Komisyi oceniających, powstały w październiku dwie nowe: 
Komisya Kola im. J. Słowackiego i Komisya nauczycieli lu
dowych. Praca w Komisyach szła w ożywionem tempie; 
w skład recenzentów weszło wiełe sił nowych; pracę recen
zentom ułatwiono przez ułożenie osobnego, krótkiego regula
minu, jak należy pisać oceny; skutkiem tego elaboraty, dru
kowane w „Miesięczniku  noszą bardziej jednolity i celom T.S.L. 
odpowiadający charakter. Mimo starań, Komisya nie opano
wała całego ruchu wydawniczego, głównie z powodu zale
głej pracy nad uzupełniającą oceną dziel z lat ubiegłych. 
Podczas gdy w r. 1905 w 3-ch Komisyach pracowało osób 
34, w r. 1906 liczba recenzentów wzrosła do 67 (w Komisyi 
oceniającej Koła Akademickiego pracowało osób 19, w Ko
misyi Kola im. Ad. Asnyka — 13, w Komisyi Kół lwow
skich—12, w Komisyi Koła im. J. Słowackiego —17 i w Ko
misyi nauczycieli ludowych—5). W skład Komisyi kwalifika
cyjnej wchodziło w r. 1905 osób 11, w r. 1906 —14: dele- 
gacya Zarządu Głównego — 5 osób, delegaci Kół krakowskich — 
5 osób i referenci Komisyi oceniających — osób 4. Komisya 
odbyła posiedzeń 9, na których okwalifikowano ocen 250 
(wr. 1905 — 279ocen. Wydrukowano w „Miesięczniku T.S.L.  
ocen 189 (w r. 1905 — 259), wedle poszczególnych działów 
jak następuje:

*

*

powieści historyczne .... 24 oceny
powieści obyczajowe .... 49 „
poezye, utwory sceniczne . . . 8 „
historya.......................................... 24 „
dzieje literatury i sztuki . . . 19 „
rolnictwo.................................... 6 „
nauki przyrodnicze..................... 14 „
etnografia, geografia, podróże . . 10 „
hygiena, medycyna..................... % »
prawo, nauki społeczne . . . 19 „
religia, moralność, wychowanie . 4- „
rozmaitości...............................  . 19 „

Reszta ocen w ilości 61 została gotowa do druku na r. 1907. 
W ciągu 5 lat istnienia Komisyi kwalifikacyjnej ogłoszono 
drukiem 895 ocen, które stanowią wcale poważny materyal 
dla katalogu rozumowanego literatury ludowej i popularnej.

4. Komisya Statutowa, o ile chodzi o rok spra
wozdawczy w ścisłem tego słowa znaczeniu, ograniczyła się 
do zebrania i uporządkowania materyału, na którym istotna 
praca nad reformą Statutu T. S. L. dopiero oprzeć się miała. 
Właściwa praca tej Komisyi przypadła na r. b., owocem 
jej zaś jest projekt nowego Statutu, który Zarząd Główny 



przedłoży na iegorocznem Walnem Zgromadzeniu w Rze
szowie.

5. K o m i t e t przedsiębiorstw poruczył główny refe
rat i kierownictwo wydawnictw dochodowych Zarządu Główne
go p. Witoldowi Ostrowskiemu. Zarząd Główny za pośredni
ctwem komitetu przedsiębiorstw podejmował nowe wydaw
nictwa i przedsiębiorstwa aby z jednej strony zyskać stały 
dochód na ogólne cele Towarzystwa, z drugiej zaś strony 
przez znaczny udział Kół T. S. L. w zyskach, zachęcić je 
do popierania tych wydawnictw i przedsiębiorstw.

Do wydawnictw tych należą: marki narodowe (nalepki), 
pocztówki, telegramy, obrazy, afisze, a wreszcie karty ilumi- 
nacyjne 3 Maja. Marki T. S. L. po 2 hal. wydano w no
wym nakładzie 1.300,000 sztuk. Aby zaspokoić wymagania 
szerokich warstw, wydał Zarząd Główny obok pocztówek, 
popularyzujących ideę T. S. L. także reprodukcye obrazów 
znakomitych malarzy naszych: J. Maszyńskiego „Allegorya 
Polski", W. Eliasza „Rzeź Unitów w Pratulinie", V. Guil- 
berta „Szturm Warszawy 1831“, P. Stachiewicza „Błogo
sławienie kosynierów", widoki Muzeum Narodowego w Rap- 
perswylu. Te ostatnie wydawnictwa dokonane zostały wspól
nie z Radą Nadzorczą Muzeum Narodowego w Rappers- 
wylu. Wydany został następnie nowy nakład telegramów 
T. S. L. oraz nowe pocztówki okazyjne, jak np. Trzeciego 
Maja, Bożego Narodzenia, Nowego Roku, Wielkiej Nocy, 
św. Mikołaja itp. W druku znajduje się serya widoków 
zamku królewskiego na Wawelu.

Wykonywując kilkakrotnie wyrażane życzenia Walnych 
Zgromadzeń, wydal Zarząd Główny trójbarwne portrety Adama 
Mickiewicza i Tadeusza Kościuszki w rozmiarze 30X48 
pędzla Józefa Krzesza. Obrazy te stanowią początek całego 
cyklu, który stopniowo uzupełniany będzie nowymi obra
zami; w druku znajduje się portret księcia Józefa Poniatow
skiego. Wszystkie sale szkół T. S. L. portretami tymi zostały 
już ozdobione, a miasto Lwów zakupiło je dla szkół miejskich, 
dając przykład innym miastom i gminom w kraju. Do użytku 
Kół T. S. L. wydany został afisz z ozdobną ornamentacyą 
projektu artystki malarki p. Gramatyki-Ostrowskiej. Spełnił 
wreszcie Zarząd Główny liczne życzenia Kół i wydał poraź 
pierwszy karty iluminacyjne 3 Maja, których cały nakład 
rozsprzedany został. Kalendarz terminowy na r. 1906 przy
niósł także pewien zysk, popularyzując nadto ideę T. S. L. 
wśród naszego społeczeństwa.

Drugą kategoryę przedsiębiorstw T. S. L. stanowią 
wyroby prywatnych przedsiębiorstw, opodatkowane na rzecz 
T. S. L. Są to: tutki i bibułki cygaretowe „Promień", pa
pier listowy T. S. L. wyrobu firmy S. W. Niemojowski we 
Lwowie, bloki rysunkowe wyrobu Aleksandra Getritza ze 
Lwowa. Za przykładem tych firm niewątpliwie pośpieszą 
i inne przedsiębiorstwa polskie.

Sprawozdanie kasowe wykazuje szczegółowo, że znaczne 
zyski osiągnęło T. S. L. z wydawnictw i przedsiębiorstw. 
Bez poparcia jednak i wysiłku Kół akcya dochodowa Komitetu 
przedsiębiorstw Zarządu Głównego nigdy nie będzie tak wy
datną, by stanowiła jedno z najpoważniejszych źródeł do
chodów. Że dochody mimo wszystko z roku na rok rosną, 
najlepszą jest to wskazówką, że tak Zarząd Główny, jak 
Kola o tern źródle zysków zapominać nie powinny, akcyę 
samą stale i systematycznie powinny rozwijać i rozszerzać.

„Miesięcznik T. S. L.“
(obecnie „Przswsdnik Oświatswy").

Kreśląc w roku ubiegłym sprawozdanie roczne z .czyn
ności Redakcyi „Miesięcznika T. 8. L.,“ zaznaczyliśmy, że. 
dążeniem naszem będzie uczynić czasopismo to organem 
międzydzielnicowym, tak aby odźwierciedlało ono w sobie 
nietylko sprawy samego Towarzystwa Szkoły Ludowej, lecz 
aby było odbiciem całego ruchu oświatowego, który jest 
w obecnej dobie jednym z najbardziej znamiennych przeja
wów życia duchowego na ziemiach polskich. Zabór pruski, 
Królestwo Polskie, Ukraina, Litwa stanęły dziś obok nas do 
wspólnej pracy, a każdy prawie numer czasopisma naszego 
przynosił wiadomości o coraz to nowych organizacyach kul
turalnych i oświatowych, powstających w różnych stronach 
dawnej Rzeczypospolitej.

Tą myślą przejęty Komitet redakcyjny szedł konse
kwentnie po wytkniętym szlaku i z organu wyłącznie urzę
dowego, jakim był „Miesięcznik" do r. 1905, przekształcił je 
w pismo, poświęcone sprawom wychowania narodowego i 
organizacyi pracy oświatowej we wszystkich jej przejawach, 
rodzajach i stopniach, a zarazem we wszystkich dzielnicach 
Polski.

To dwulecie było dla naszego czasopisma okresem 
próbnym. W ciągu tego czasu skrystalizował się program 
pisma, powiększył zastęp współpracowników i „Miesięcznik*  
zajął w naszem piśmiennictwie oświatowem posterunek no
wy i najzupełniej własny. Nie dotykając prawie wcale spraw 
natury pedagogiczno - zawodowej, zagadnień bezpośrednio 
z nauczaniem szkolnem związanych, rozwijaliśmy natomiast, 
o ile się dało jaknajobszerniej, dział organizacyi i metodom 
pracy oświatowej pozaszkolnej poświęcony.

Na pierwsze miejsce w rzędzie zamieszczonych w „Mie
sięczniku T. 8. L.” prac w r. 1906 wysunęły się obszerne 
monografie powiatów lwowskiego i nowosądeckiego. W wy
czerpujących cyfrach, opartych na danych urzędowych, przed
stawiony został w tych pracach obecny stan kulturalny 
i oświatowy obu powiatów i wskazane najpilniejsze zadania 
T. S. L. na tym terenie. Dla Kół T. S. L. i pokrewnych 
organizacyi, pracujących na danym terenie, są tam niezmier
nie cenne wskazówki, dające możność rozwijania pracy pla
nowej z jasno wytkniętym celem. Analogiczne artykuły, do
tyczące innych okolic, są w przygotowaniu i kolejno w „Prze
wodniku Oświatowym*  ukazywać się będą.

Na treść pierwszej, ogólnej części „Miesięcznika" zło
żyło się w ciągu roku sprawozdawczego ogółem 41 arty
kułów oryginalnych, z których 36 poświęconych było spra
wom oświaty w Polsce, reszta urządzeniom oświatowym 
w obcych krajach. W dziale „Tematów do pogadanek" za
mieszczono ogółem 10 zwięźle streszczonych odczytów na 
tematy w części historyczno-polityczne, w części ekonomicz
no-społeczne.

Część druga, sprawozdawcza, obejmowała wyłącznie 
tylko działalność T. S. L., a więc sprawozdania z posiedzeń 
Zarządu Głównego,' Związków Okręgowych, poszczególnych 
Komisyi i Sekcyi, sprawozdania z działalności Kół, czytelń, 
szkół, kursów dla analfabetów, burs, Domów ludowych, bi- 
bl otek itp.

W dziale tym odźwierci dlała się najlepiej różnostronna 
działalność T. S. L., a wiadomości tu podawane, oraz okól- 
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nikł, odezwy, instrukcye itp., jako pochodzące bezpośrednio 
od Zarządu Głównego, stanowiły dla pokrewnych organiza
cją oświatowych materyał informacyjny, w obecnym czasie 
przygotowawczej pracy niezmiernie pouczający i pożądany.

Część trzecia obejmowała przegląd krytyczny literatury 
bieżącej, przeznaczony dla kierowników czytelń i wypoży
czalń, oraz dla tych wszystkich, którzy się rozwojem czy
telnictwa ludowego interesują i czynnie zajmują. Ogółem 
zamieszczono w ciągu 1906 r. —187 ocen o dziełach naj
rozmaitszej treści,

Jasno wszakże zdajemy sobie sprawę, że Miesięcznik 
T. 8. L. dalekim był jeszcze od tego, czem być powinien, 
że za mało odbijało się w nim wewnętrzne życie naszych 
Kół miejscowych. Interesujący Uę sprawami T. S. L. czy
telnik Miesięcznika nie znajdował w piśmie naszem nie
stety tego wszystkiego, co stanowi swoistą cechę danego 
Koła, co się składa na jego właściwą fizyognomię. A jednak 
nie da się zaprzeczyć, że właśnie Miesięcznik, jako organ 
własny Towarzystwa, redagowany z dużym stosunkowo na
kładem pracy i pieniędzy, powinienby się stać tern ogniwem, 
które wiąże Koła zarówno z Zarządem Głównym, jak i mię
dzy sobą. Za i ego pośrednictwem bowiem Koła nasze mogą 
się wzajem najlepiej pouczać o tem, jak u siebie prowadzą 
czytelnie, szkółki początkowe, bursy itp., jakie otrzymały 
wyniki pracy, jakie napotykały trudności i jak je zdołały 
pokonać.

Strona materyalna Miesięcznika T. 8. L. wciąż jeszcze 
stanowi troskę Zarządu Głównego. Pismo bowiem, mimo 
wprowadzone w niem ulepszenia i reformy, dotąd jeszcze 
nie stanęło o własnych siłach i wymaga co roku ze strony 
Zarządu Głównego znacznych zasiłków. Zapewne, że przy
czyna tego leży po części w zbyt niskiej stosunkowo do 
kosztów nakładu" cenie prenumeraty, niemniej jednak liczba 
spodziewanych prenumeratorów nie wzrasta w tym stopniu, 
jakbyśmy tego pragnęli, Koła bowiem zbyt mało starają się 
o to, aby nam pozyskiwać nowych prenumeratorów.

Niewątpliwie pewna zmiana na lepsze ujawniła się 
w obecnym roku 1907, kiedy pismo nasze, zmieniwszy ty
tuł poprzedni na Przewodnik Oświatowy, podwoiło cenę 
prenumeraty i rozwinęło dość znacznie dział inseratowy. 
Ale współrzędnie z tem okazała się nieunikniona potrzeba 
zwiększenia ram pisma z 3 arkuszy do 4 arkuszy na nume
rze, czyli o 12 arkuszy w ciągu roku. Potrzeba bowiem 
pilnego liczenia się z warunkami chwili bieżącej i notowa
nia najważniejszych przejawów rozwijającej się pracy oświa
towej, nietylko u nas, ale także i u obcych, sprawiła, że 
ramy poprzednie okazały się zbyt ciasne i mnóstwo mate- 
ryału musiało pozostawać w tece redakcyjnej.

Redakcya ma nadzieję, że przy pomocy inseratów uda 
się Jej poprawić dochody Przewodnika Oświatowego, nie
mniej jednak odwołuje się w tem miejscu do Zarządów 
Kół, aby we własnym interesie starały się dbać więcej niż 
dotąd o materyalne zabezpieczenie bytu organowi, który dla 
normalnego rozwoju każdego Koła T. S. L. jest niezbędnym 
podręcznikiem.

Podobnie jak w roku zeszłym, Redakcya na tem 
miejscu poczuwa się do miłego obowiązku wyrażenia gorą
cej podzięki pp. autorom i autorkom za prace wydrukowa
ne w Miesięczniku i za gotowość, z jaką śpieszyli na 

każde "wezwanie redakcyi. Dzięki tej gotowości i zrozumie
niu celów i zadań Miesięcznika przez pp. współpracowni
ków redakcya miała zadanie niezmiernie ułatwione i mogła 
czynić zabiegi o coraz dalsze udoskonalanie pisma.

Składnica centralna książek.

Rok 1906 w rozwoju Składnicy nie zaznaczył się ża
dną zasadniczą zmianą ani w kierunku pośredniczenia mię
dzy Kołami a księgarni mii, ani też w wewnętrznej gospo- 
d rce. Oddana pod bezpośredni zarząd ukwalifikowanego urzę
dnika, spełnia Składnica swe zadanie ni ogół normalnie, j k 
to wykazuje poniższe zestawienie cyfrowe:

Zapomocą Składnicy Centralnej:

A. Założono w r. 1906 czytelń nowych:
Kwartał Ilość Kół Ilość c.ytelń Ilość dzieł i tomów Wartość
I 31 51 5004 5290 K. 4279.32
II 25 45 4865 5373 W 4912.56
III 12 18 1834 1979 n 1535.56
IV 25 45 4947 5214 U 3871.60
Razem 93 Kol £ 159 czyt. 16650 dz. 17856 t. K. 14599.04

czytelnianych:

B. U zupełni ono w r. 1906 dawnych czytelń:
Kwartał Ilość Kół Ilość czytelń Ilość dzieł i tomów Wartość
I 18 33 1178 1382 K. 1704.05
11 16 32 1215 1403 „ 1476.31
III 8 12 446 545 541.32
IV 22 27 1090 1219 „ 1398.90
Razem 64 Koła 104 czyt. 3929 4549 5120.58

C. Spr zedano Kołom i Członkom T. S. L. książek

I 497 dzieł 579 tomów Wartość K. 448.21
II 559 n 612 11 756.52
III 247 » 271 n 448.95
IV 825 w 843 w . w 414.06
Razem 2128 dzieł 3305 tomów Wartość K. 2067.74

Rozsprzedano nakładów własnych:

a) Kornela Ujejskiego egz. 113 Wartość 56.50
b) Elementarzy dli S mouków 2481 n 544.30
c) Pieśni narodowych (po 6 h.) 2419 n 145.14
d Pieśni narodowych (po 2 h.) 708 14.16

Razem 5721 ii 760.10

Ogółem w 1906 roku, 157 Kół zakupiło w Centralnej 
Składnicy do 263 czytelń 22707 dzieł w 24710 tom ch war
tości K. 21.787.36, a razem z nakładami własnymi ze Składnicy 
wydano 28428 dzieł w 30431 tomach wartości Koron 22.547.46.

W cyfrach powyższych mieszczą się także książki, wy
dane bezpłatnie Kołom, Czytelniom i Szkołom T. S. L. na 
mocy uchwał Zarządu Głównego lub Wydziału ścisłego. 
W szczególności wydano gratis:

W I kwartale: 10 Kolom, 1 czytelni i 1 szkole razem 
1178 dzieł w 1287 tomach wartości 1066 K. 73 h.
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W II kwartale: 4 Koloni i 5 szkołom razem 672 dziel 
w 708 tomach wartości 600 K. 31 h.

W III kwartale 1 Kołu, 1 czytelni i 1 szkole razem 21-2 
dziel w 269 tomach wartości 166 K. 38 h.

W IV kwartale: 4 Kolom razem 5.21 dziel w 530 to
mach wartości 386 K. 32 h.

Ogółem wydano 19 Kolom, 2 czytelniom samodzielnym 
i 7 szkołom T. S. L. 2583 dzieła w 2794 tomach wartości 
K. 2219.74 h.

Porównywując powyższe dane cyfrowe z odnośnemi 
danemi za rok 1905 zauważyć należy, że r. 1906 nie wyka
zuje w porównaniu z poprzednim wszechstronnego postępu, 
gdyż za większą wprawdzie kwotę sprzedano książek czytel- 
nianych, bo za K. 21787.36 h. (w r. 1905 za 18894.52), na
tomiast mniej Kół założyło nowych lub uzupełniło dawnych 
czytelń (157 Kół w r. 1906 wobec 182 Kół w r. 1905), wię
cej jednak czytelń uzupełniono w r. 1906 a mianowicie: 104 
czytelnie wobec 91 czyt. w r. 1905, natomiast mniej zało
żono nowych: 159 wobec 169 czytelń /owych w r. 1905. 
Ponieważ działalność Kół w kierunku zakładania czytelń no
wych w r. 1906 nie była intensywniejsza, niż w obu poprze
dnich latach, stwierdzić przeto można, że ; ok ubiegły był dla 
Składnicy Centralnej conajmniej równie pomyślny, jak po
przednie. A ponieważ sprawozdanie rachunkowe Składnicy 
wykazuje zysk czysty w kwocie 2061 K. 38 h., stwierdzić 
także należy, że byt dalszy i rozwój tej instytucyi Zarządu 
Głównego jest zapewniony.

Wypożyczalnia przy Zarządzie Głównym.

Rok 1906 w rozwoju Wypożyczalni zaznaczył się bar
dzo pomyślnie we wszystkich kierunkach Instytucya ta od 
1 października roku sprawozdawczego otrzymała lokal zna
cznie obszerniejszy, z 2 pokoi złożony, i czas wydawania 
książek abonentom przedłużono do 6 godzin dziennie: 2 przed 
południem (10 — 12) i po 4 po południu (4-8). Jak było do 
przewidzenia, osiągnięto nawet skromny dochód po strąceniu 
wszelkich wydatków na zakupno książek i inwentarza oraz 
po opłaceniu lokalu i urzędników; dochód ten wynosił 939 K. 
75 h. Ruch czytelniany w r. 1906 był następujący:

Miesiąc
Zgłosiło się po książki Wydano 

książek
mężcz. kobiet dorosł. młodz. razem

Styczeń 1587 594 680 1501 2181 3198
Luty 1615 628 870 1373 2243 3307
Marzec 1849 831 1112 1568 2680 3953
Kwiecień 1500 508 685 1323 2008 2847
Maj 1577 416 841 1152 1993 2601
Czerwiec 1625 324 858 1091 1949 2714
Lipiec 1085 283 578 790 1368 2099
Sierpień 691 406 638 459 1097 1587
Wrzesień 1396 520 897 1019 1916 2639
Październik 1769 676 ( 1096 1349 : 2445 3398
Listopad 2312 863 i 1573 1602 3175 4345
Grudzień 2081 784 1321 1544 | 2865 3868

Razem 19087 6833 11149 14771 25920 : 36556

podczas gdy w r. 1905 zgłosiło się po książki 24451 
czytelników, którzy otrzymali 30122 książek.

W p ł y i ę 1 o do kasy w y po ż y C z a 1 ni:

Miesiąc
Z wkła lek abonament.

Za 
wydawnictwa iAclZCB

" K. 1 X ik. h. K. h. K.
jJ

Styczeń .* 65 — 297 — 8 32 370 32
Luty 43 — 261 79 9 20 313 99
Marzec 52 — 314 47 4 52 370 99
Kwiecień 28 247 79 3 30 279 09
Maj 6 — 250 51 2 44 258 95
Czerwiec 22 —■ 280 94 1 12 304 06
Lipiec 38 — 178 85 3 25 220 10
Sierpień 25 — 105 11 2 12 132 23
Wrzesień 65 — 219 46 3 44 287 90
Październik 105 — 274 32 1 09 380 41
Listopad 97 —' 353 91 2 48 453 39
Grudzień 40 — 353 43 —• 84 394 27

Razem 586 — 3137 58 42 12 3765 70

podczas gdy w. r. 1905 wpłynęło łącznie z odnośnych 
tytułów: 3056 K 49 h.

W ciągu r. 1906 zakupiono lub otrzymano gratis dzieł 
1098 w 1201 tamach wartości K. 1907’50, tak iż z końcem 
tego roku wypożyczalnia liczyła 5299 dzieł w 6235 tomach, 
wartości K. 17156'29. Liczba czytelników zapisanych z koń
cem roku wynosiła 1127 (wobec 835 dnia 31 grudnia 1905).

Jakkolwiek więc wypożyczalnia nie tylko sama się opła
ca, ale wykazuje nawet niewielki zysk na rzecz Zarządu Głó
wnego, niemniej instytucya ta zostanie wydzielona z pod 
bezpośredniego jego Zarządu i oddana pod nadzór i kiero
wnictwo specyalnego organu Towarzystwa, któreby jej ro
zwój jaknajlepszy zapewniły.

Sprawozdanie finansowe Zarządu*  Głównego.

Po raz pierwszy od kilku lat (od 1902 r.) stajemy przed 
Walnem Zgromadzeniem ze sprawozdaniem rachunkowem, 
zamkniętem bez niedoboru.

Już w sprawozdaniu zeszłorocznem, przedstawiając wy
niki finansowe gospodarki Zarządu Głównego T.,S. L., wy
kazaliśmy pewien zwrot ku lepszemu i ośmieliliśmy się za
pewnić, że jeśli nie zajdą nadzwyczajne okoliczności, uda się 
Zarządowi Głównemu groźną falę deficytu powstrzymać, lub 
nawet co ważniejsze, a możliwe zwycięsko odeprzeć.

Jakkolwiek obecnego roku sprawozdawczego nie można 
pod wieloma względami uważać za świetny, to przecież, dzięki 
usilnym staraniom Zarządu Głównego, wskutek bezustannej, 
szczególniejszej uwagi, zwróconej na stronę finansową, zdo
łaliśmy dojść do zadowalającego rezultatu.

Nie ulega wątpliwości, że przy zredukowaniu lub nawet 
zwinięciu pewnych gałęzi naszej pracy, przy mniej wydatnem 
popieraniu ruchu oświatowego Kół, a przedewszystkiem przy 
zamknięciu kredytu dla równie kosztownego, jak koniecznego 
„Miesięcznika", a równoczesnem skąpem udzielaniu remune- 
racyi naszym nauczycielom, zdołalibyśmy zamknąć rok ten 
znaczną przewyżką dochodów nad wydatkami. Jednakże 
wnioski, sporadycznie pojawiające się w tym duchu, a. dyk
towane troską o materyalne*  podstawy Towarzystwa, spoty
kały się z jednomyślną prawie opinią członków Zarządu 
Głównego, że raczej wszystkie siły i zdolności do inicyatywy 
skierować trzeba na wyszukanie nowych źródeł do
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chodów, niż zastanawiać się nad nieproduktywną kwestyą, 
który z koniecznych działów naszej pracy oświatowej, 
jest najmniej konieczny.

Rezultatów rachunkowych T. S. L. nie można mierzyć 
miarą, jaką się przykłada do bilansów instytucyi finansowych, 
operujących dla zysku. Jeżeli niedobór w instytucyi finanso
wej jest świadectwem złej gospodarki, wynikiem błędów za
rządu, to u nas jest on prawie jedynie wykładnikiem sto
sunku zapotrzebowania oświity do ofiarności społecznej.

Dochody Zarządu Głównego płyną z czterech zasadni- 
' czo różnych między sobą źródeł. Odsetki kapitału zakłado

wego, stałe wkładki członków, dochody z przedsiębiorstw 
i wydawnictw, a wreszcie coraz obficiej płynące, choć nie 
dające się ująć w stałą cyfrową normę jednorazowe składki, 
subwencye, legaty i t. p. — oto główne typy tych sum, 
które pozwalają Zarządowi Głównemu rozwinąć szerszą 
działalność. Rzecz jasna, iż dwie pierwsze pozycye, jak do
tąd, stanowią bardzo drobną pozycyę w budżecie naszym. 
Mogą się one stać z czasem poważną pomocą, i do pewnego 
stopnia oparciem na stałej podstawie niektórych działów 
wydatkowych, lecz nigdy chyba nie zdołają zająć decydują
cego stanowiska w preliminarzu budżetowym. Zarząd Główny 
stoi też niezachwianie na stanowisku, że o ile przesadne ka
pitalizowanie wpływów kasowych nie stoi w należytym sto
sunku do celów i zadań Towarzystwa, o tyle jednak nie- 
odzownem jest odpowiednio obliczone stałe zwiększanie fun
duszu żelaznego. Z drugiej zaś strony, co się tyczy wkładek 
członków, to Zarząd Główny wychodzi z założenia, że za
sada, by Koła część uzyskanych z tego tytułu kwot do kasy 
głównej odprowadzały, jest ze względów organizacyjnych 
niezmiernie doniosła i ważna. Zapatrywania te znalazły wy
raz w projekcie statutu T. S. L., który tegorocznemu Wal
nemu Zgromadzeniu przedłożonym będzie.

Dwa inne źródła dochodów Zarządu Głównego będą 
stanowiły z każdym rokiem poważniejszą pozycyę budże
tową. Zwłaszcza dział przedsiębiorstw dochodowych, rozwi
jający się coraz lepiej, niewątpliwie dostarczy Towarzystwu 
całemu — bo i Koła znaczny zeń dochód czerpać mogą — 
obfitych środków. Na razie musi Zarząd Główuy walczyć 
z dwiema trudnościami, zupełnie zresztą naturalnemi, bo 
z szczupłością funduszów dyspozycyjnych z jednej strony, 
a stosunkowo wysokimi jeszcze w początkach kosztami ad
ministracyjnymi z drugiej. Dlatego też opóźnia się działal
ność wydawnicza w ściśle księgarskiem tego słowa znacze
niu, która wymaga znaczniejszego kapitału i zakładowego 
i obrotowego. Zarząd Główny jednak sprawy tej nie spusz
cza z oka, tembardziej, że spodziewa się, prócz korzyści na
tury moralnej, także i materyałnych zysków.

Najpoważniejszą, jak dotąd, pozycyę w dochodach na
szych, stanowi i bodai zawsze stanowić powinna ofiarność 
publiczna, która jednocześnie jest miarą zaufania, jakiem 
T. S. L. cieszy się wśród społeczeństwa. Zarówno Zarząd 
Główny, jakoteż i inne organa Towarzystwa tej ofiarności 
głównie rozwój swój mają do zawdzięczenia i — rzec można 
śmiało — na ofiarności tej dotąd się nie zawiodły. To też 
Zarząd Główny, ufny, że dzisiaj każdy grosz na oświatę wy
dany opłaci się stokrotnie, śmiało przystępował 'do całego 
szeregu prac bez kapitału, któryby dał rękojmię powodzenia, 
ale szukając środków w miarę potrzeby. Środki te za
wsze dotąd się znalazły; to też nie tracimy nadziei, 

że T. S. L., wróciwszy wreszcie do względnej równowagi 
finansowej, zdoła w ciągu następnych lat usunąć w zupeł
ności deficyt, nagromadzony w latach 1902—1905 w kwocie 
ogólnej K 47051’06 oraz uzupełnić braki w kapitale zakła
dowym.

Z góry jednakże możemy być przekonani, że dalsza 
akcya sanacyjna nie pozbawi kredytu tak niezbędnego 
według nas — organu T. S. L., któremu wraz z grunto
wną reformą wewnętrzną nadaliśmy zmieniony tytuł: „Prze
wodnik oświatowy “. Natomiast oświadczyć możemy, że wy
dawnictwo to w ostatnich czasach, znalazłszy podporę ma- 
teryalną w anonsach oraz przy zainicyowanej intenzywnej 
reklamie, nie będzie w przyszłości wymagać znaczniejszych 
ofiar ze strony Zarządu Głównego.

Również remuneracye i dodatki dla nauczy
cieli przy naszych szkołach nie doznają uszczerbku, jak
kolwiek regulacya płac nauczycielskich, uchwalona przez 
Sejm krajowy, obciąży znacznie nasze przyszłe bu
dżety w dziale wydatków na szkoły.

Centralna Składnica, której potrzebę rozumieją 
Zarządy miejscowych Kół, okazała się przedsiębiorstwem do 
pewnego stopnia zyskownem, umożliwiającem ponadto 
Zarządowi Głównemu udzielanie zapomóg w książkach 
Kołom i czytelniom w zagrożonych miejscowościach.

Zasiłki dla Kół, na szkoły, szkółki początkowe, kursy 
dla analfabetów, domy ludowe itp., na które w ubiegłych 
latach wstawiane kwoty budżetowe musieliśmy stale obci
nać, aby niemi pokryć konieczne wydatki Zarządu Głównego, 
— w tym roku będą niezawodnie wypłacone w miarę 
wpływu odpowiednich zgłoszeń.

W końcu wspomnieć musimy o przedsiębiorstwach do
chodowych (nakłady własne, wydawnictwa, druki admi
nistracyjne dla Kół), na które przeznaczyliśmy w przedłożo
nym budżecie na rok 1907 kwotę K. 8500, spodziewając się 
w tym dziale zysku około 10.000 Koron. Dochód ten 
jednakże może być osiągniętym tylko w takim razie, jeśli 
Koła uważać będą za swój obowiązek nie nadu
żywać kredytu, jakiego im Zarząd Głównyudzie- 
la. Dotychczasowe doświadczenia pod tym względem dały 
w wielu wypadkach smutne rezultaty. Ogólna suma wierzy
telności Zarządu Głównego u Kół wynosiła z końcem 1905 
r. kwotę K. 41207’84 i wywołała w komisyi finansowo-bud
żetowej ostatniego Walnego Zgromadzenia słuszne zdziwienie 
i ostrą krytykę centralnych organów administracyjnych. 
A jednak trudno winić Zarząd Główny, któremu Walne 
Zgromadzenie nie dało literalnie żadnej egzekutywy 
w ściąganiu swych wierzytelności. Pozostaje jedynie 
zawieszenie kredytu dłużnemu Kołu. Moralny nacisk może 
z czasem tę anomalię usunąć, w roku sprawozdawczym 
jednak musi spaść na Koła całkowita odpowiedzialność za 
niestosunkowy przyrost ichzadłużeń w Zarządzie 
Głównym, a to do kwoty niesłychanie wysokiej 
K. 52.209’70. A. przecież żądanie ówczesnej Komisyi, aprobo
wane przez Walne Zgromadzenie, aby „nieściągalne kwoty 
w miarę możności budżetowych wstawiać w odpis w naj
bliższym szeregu lat", zostało skrupulatnie spełnione. W roku 
sprawozdawczym odpisano Kołom w rubryce zaległości 
za 50% wkładek członków K. 4358.86, nadto z innych ty
tułów K. 1104.83; razem K. 5463'69.
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Jeżeli zmuszeni byliśmy podkreślić w sprawozdaniu ten 
smutny objaw niewypłacalności wielu Kół, to z tem wię- 
kszem uznaniem podnieść musimy ofiarność tych Kół, które 
z własnej inicyatywy złożyły do dyspozycyi Zarządu Głów
nego kwotę K. 701.12 oraz nader wydatnie poparły akcyę 
zbierania Daru Trzeciego Maja. One też głównie przy
czyniły się do osiągnięcia w tym tytule kwoty budżetowej 
K. 28.000 (dokładnie K. 27.688’74), zebrawszy prawie 3/4 tej 
kwoty tj. K. 20.596’83.

W uzasadnionem przypuszczeniu, że i w tym roku 
nie ostygnie zapał w zbieraniu tego podatku narodowego, 
zwłaszcza, że obowiązek ten w niczem nie uszczupla wła
snych funduszów Koła, wstawił Zarząd Główny do budżetu 
na rok 1907 kwotę K. 30.000, jako spodziewany Dar 3 Maja.

Zapewne nie wyda się Walnemu Zgromadzeniu wygó
rowany również i budżet szkół T. S. L., pozostających 
w bezpośredniej administracyi Zarządu Głównego. Wynosi 
on w wydatkach k. 99.400. W roku 1905 wydano fakty
cznie k. 65.419’93 -|- k. 8000 jako ekwiwalent czynszu szkoły 
w Białej; razem k. 73.419'93. W roku 1906 wstawiono do 
budżetu kwotę k. 84.300, wydano . aś faktycznie k. 70.319’40-j- 

8000 (ekwiwalent czynszu) -j- k. 10.500 jako przelana na 
rok następny, niezużyta kwota na budowę szkoły w Hał- 
cnowie; razem k. 88.819’40. Dziś już nie ulega wątpliwości, 
że kwota budżetowa na rok obecny zostanie przekroczona 
o parę tysięcy ponad 100.000 koron z powodu wzmianko
wanego już podwyższenia płac nauczycielskich oraz rozsze
rzenia szkoły w Białej.

Pokrycie tego niespodziewanego wydatku, jakoteż prze
widzianego niedoboru w roku bieżącym w kwocie k. 11.950 
znajdzie się w nieuwzględnionych w budżecie le- k 
gatach i zapisach, jakie niewątpliwie przed zamknię- j 
ciem rocznem zostaną zrealizowane lub nawet częściowo do 
kasy centralnej już wpłynęły.

Zarząd Główny patrzy więc z otuchą w przyszłość To
warzystwa. Cyfry statystyczne, które są wymownym i nie
wzruszonym dowodem ciągłego, szybkiego rozwoju tej naj
większej instytucyi oświatowej w kraju, opartej na samopo
mocy społecznej, świadczą o potrzebie tej instytucyi, cyfry | 
zaś dające obraz wyników finansowych są świadectwem, że 
instytucya ta zadaniom na nią przez zaufanie .publiczne wło
żonym — podoła.

Działalność T. S. L. na polu szkolnictwa.
Organizacya szkół ludowych była głównym celem To

warzystwa od początków jego istniena i pochłaniała lwią 
część funduszów. Powstał szereg budynków szkolnych, wy
stawionych z wielkim trudem i mozołem, dających świade
ctwo o wielkiej ofiarności społeczeństwa i dobrych chęciach 
jednostek. Mimo to jednak, gdy porównamy ilość szk< ł, które 
staraniem T. S. L. powst ły, liczbę niedochodzącą jeszcze 
do 30 nawet, z tą nadmierną ilością wsi w Galicyi, które 
żalnej szkoły jeszcze nie mają, to ogarnia nas smutek, że 
postęp ten idzie tak żółwim krokiem, że zaopatrzenie gmin 
w szkoły, przy dotychczasowym sposobie postępowania je
szcze lat szereg trwaćby musiało. Nie dziw też, że Zarząd 
Główny robiąc obrachunek z dotychczasowej działalności 
Towarzystwa na tem polu zwrócił uwagę na jej małą pod 
tym względem wydatność i że pod wpływem zebranego do
świadczenia nastąpić musiała zasadnicza ewolucya w zapa
trywaniach Z irządu Głównego co do wysilania się na sta
wianie budynków szkolnych. Użyć można tu całkiem słusznie 
wyrażenia: „wysilanie się“, gdyż zadanie takie wyczerpuje 
na czas długi siły Koła, które go się podjęło. Wszelkie fun
dusze tam się skierowuje, wszelkie inne pola pracy, jeśli nie 
leżą wtedy odłogiem, to w najlepszym razie ledwie wegetują. 
Zarząd Główny przyszedł też do przekonania, że tylko w rze
czywiście nadzwyczajnych wypadkach należy podejmować 
budowę szkoły, z reguły zaś dążyć trzeba do organizacyi 
szkół z pomocą mniejszych ofiar, a więc bądź przez pokry
wanie potrzeb rzeczo nych, bądź też przez jednorazową sub- 
wencyę na cele budowy. Zarząd Główny sam wstąpił na tę 
drogę, udzielając z jednej strony na prośbę Rady Szkolnej 
Okręgowej w Cieszanowie dwom gminom tamtejszego po
wiatu subwencyi w niewielkiej stosunkowo kwocie (z za
strzeżeniem wy lądowego języka polskiego), z drugiej zaś 
dopomagając w ten sam sposób do organizacyi szkoły w Be- 
reźnicy Szlacheckiej w powiecie kałuskim. W ten sposób 
przyczynił się Zarząd Główny do powstania trzech nowych 

szkół polskich. Tak postępując i najskromniejsze Koło T. S. L. 
będzie mogło przyczynić się do organizacyi choćby jednej 
szkoły bez unieruchomiania innych gałęzi swej pracy, a liczba 
szkół T. S. L. szybko wzrastać będzie.

Z tą zmianą poglądów łączy się bezpoś!’< dnio druga 
spiawa, również i ze względu na finanse Towarzystwa, bar
dzo ważna. Piękne budynki szkolne, którymi się słusznie 
chlubimy, stają się po ich oddaniu na użytek szkolny bier- 
nemi pozycyami naszego budżetu, wymagają bowiem ciągłej 
naprawy i nieustających wkładów. Nadzwyczaj trudnem staje 
się położenie Towarzystwa wówczas, gdy w takiej szkole 
liczba dzieci szybko wzrasta, budynek okazuje się za szczu
płym i zachodzi potrzeba dobudowy sal szkolnych, wyma
gających znów tysięcy. Uzyskanie wydatniejszej subwencyi 
ze strony odnośnych władz napotyka na wielkie trudności, 
wobec tego, iż zarówno grunt, jak i budynek są prywatną 
własnością T. S. L. Ten stan rzeczy, jakoteż i niepomyślny 
jak dotąd — stan finansów naszych, doprowadziły Zarząd 
Główny do wniosku, że najwłaściwszem będzie odstępować 
na rzecz funduszu szkolnego prawo własności do gruntu 
i budynków, przez T. S. L. wystawionych, zastrzegając hi
potecznie obowiązek utrzymywania polskiego języka wykła
dowego w tych szkołach. W ten sposób postąpić musiał Za
rząd Główny ze szkolą w Łukowcu Wiszniewskim, gdzie 
z powodu nadmiernej liczby dzieci sprawa dobudowy stała 
się palącą, a odnośne Koło w obecnej chwili ciężaru takiego 
przyjąć na siebie nie jest w stanie. To samo dotyczy budowy 
szkoły w Grabownicy, gdzie tylko tą drogą możliwem było 
uzyskanie znaczniejszej subwencyi ze strony Rady Szkolnej 
krajowej. Zarząd Główny zdecydowany jest i na przyszłość 
tą drogą postępować, o ile zajdzie tego konieczna potrzeba.

Uważaliśmy za swój obowiązek podanie powyższych 
poglądów Zarządu Głównego do wiadomości zaraz na wstę
pie niniejszego sprawozdania, sądzimy bowiem, że sprawa 
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ta może mieć rozstrzygające wprost znaczenie dla dalszej 
działalności Towarzystwa na polu szkolnictwa krajowego.

Nowym terenem pracy, na który w wykonaniu uchwały 
zeszłorocznego Walnego Zgromadzenia postanowił wstąpić 
Zarząd Główny, jest

Seminaryum nauczycielskie męskie w Białej, 
którego potrzebę wszyscy od dawna głęboko odczuwali. — 
Uchwała zeszłoroczna nie określała wprawdzie, czy w Białej 
powstać ma gimnazyum, czy też seminaryum nauczycielskie. 
Po głębszem zastanowieniu i wyczerpującej dyskusyi na je- 
dnem ze swych plenarnych posiedzeń, przechylił się Zarząd 
Główny na stronę seminaryum, głównie ze względu na stan 
majątkowy Towarzystwa, który w obecnej chwili ciężaru 
wydatków na utrzymanie giinnazyum ponieść nie byłby 
w stanie.1)

Z wrześniem 1907 r. zamierza Zarząd Główny otworzyć 
klasę przygotowawczą seminaryum, przyczem starać się bę
dzie od pierwszej chwili usunąć te niedomagania, które nie
jednokrotnie stwierdzone zostały zarówno ze strony zawo
dowej (ankieta seminaryalna w lutym 1907 r.), jako też ze 
strony szerokich kół obywatelskich kraju naszego. Chcąc 
dać wyraz pewnej samodzielności w tym kierunku, Zarząd 
Główny powołał ze swej strony do życia ankietę, której za
daniem będzie przedstawienie szeregu pożądanych reform, 
dających się bezpośrednio od samego założenia w tym za
kładzie naukowym przeprowadzić. Zarząd Główny jest prze
konany, że władze szkolne, owiane duchem obywatelskim, 
zrozumieją, iż te różnice, które uwydatnić się mogą między 
ogólnym typem seminaryów a naszem seminaryum w Białej, 
mogą być właśnie niezmiernie pouczającemi próbami reform 
na tern polu i że dostarczyć mogą bardzo pożądanej inicya- 
tywy oraz materyału doświadczalnego.

Dla zakładu tego, jakoteż i dla szkoły bialskiej, dla któ
rej gmach teraźniejszy stanowczo nie wystarcza, zamierza 
Zarząd Główny wystawić nowy budynek, któryby mieścił 
w sobie seminaryum oraz szkołę ludową, jako szkołę ćwiczeń. 
Pokrycie kosztów tej budowy spodziewamy się znaleźć w o- 
flarności społeczeństwa, częściowo jednak również w sub- 
wencyi lub bezprocentowej pożyczce ze strony Sejmu kra
jowego, który na ten cel pomocy swej odmówić nam chyba 
nie zechce.

Szkoły w Białej, Leszczynach i Ostrawie Morawskiej.
Jeżeli już w latach poprzednich można było mówić 

o normalnym rozwoju szkoły im. Tadeusza Kościu
szki w Białej, to rok szkolny 1906/7 przeszedł pod tym 
względem wszelkie oczekiwania. Liczba dzieci wzrosła do 
561, wobec 444 w r. 1904/5, a 460 w r. 1905/6. W tern 
z Lipnika 233, z Komorowie 167, z Białej 93, a reszta z oko
licznych wiosek powiatu bialskiego, bielskiego i żywieckiego. 
Ten przyrost frekwencyi jest może poniekąd spowodowany 
nadzwyczajnymi okolicznościami, przedewszystkiem jednak 
jest skutkiem wytrwałej i prawdziwie obywatelskiej pracy 
grona nauczycielskiego, które pod dzielnem kierownictwem

a) Z inieyatywy Kół miejscowych w Białej, a głównie grona nau
czycielskiego szkoły T. S. L. powstał tam na miejscu osobny komitet, 
który założenie gimnazyum niewątpliwie do skutku doprowadzić zdoła. 

p Józefa Bobaka potrafiło sobie tak u rodziców jak i wśród 
ogółu ludności polskiej w Białej zdobyć szacunek i uznanie. 
I nie na szkole ogranicza się jedynie działalność nauczycieli 
każdy członek grona uważa za swój święty obowiązek, siu 
żyć sprawie publicznej na każdym kroku tak, że grono nau
czycielskie w Białej idzie na czele pracy oświatowej i naro
dowej na tym kresowym posterunku. Z powodu znacznej 
frekwenyi w pięciu najniższych klasach, otwarto klasy ró
wnorzędne, tak, że sama szkoła bialska liczy w tym roku 
szkolnym 12 oddziałów. Zarząd Główny podzielił bowiem 
również i I klasę wydziałową, chcąc w ten sposob dopro
wadzić do utworzenia odrębnych szkół wydziałowych, męskiej 
i żeńskiej.

Do klas eksponowanych tj. do szkoły im. St. Ko
narskiego w Leszczynach zapisało się na rok szkolny 
1906/7 182 dzieci, uczęszczających w 4 klasach, wobec 203 
dzieci w r szk. 1905/6. Frekwencya w tej szkole jest stałą, 
niema bowiem znaczniejszej różnicy między liczbą dzieci, 
uczęszczających w ostatnich latach. Razem zapisanych do 
szkoły w Białej i Leszczynach jest dzieci 743, wobec 686 
w roku zeszłym.

Jak już przedtem wspomnieliśmy, gmach szkolny w Bia
łej okazał się dla tej frekwencyi za szczupłym, pewne klasy 
musiały uczęszczać na naukę tylko po południu, co i dla 
rodziców i dla nauczycieli jest bardzo niedogodnem, a również 
ze względów hygienicznych bardzo niepożądanem. Starania 
Zarządu Głównego o wynajęcie jakiegoś lokalu na szkołę, 
rozbiły się o odporne stanowisko Niemców bialskich, tak, 
że Zarząd Główny, nie chcąc tamować tak pięknego rozwoju 
szkoły, musi o nowej budowie pomyśleć.

W bieżącym roku otwarty został przy szkole bialskiej, 
obok kursu analfabetów (prowadzonego w 2 oddzia
łach) kurs han dl o w o-p rzem y sł o w y dla majstrów 
i czeladników, na którym to kursie udziela się im naj
niezbędniejszych wiadomości z dziedziny korespondencyi han
dlowej, buchalteryi, geografii handlowej i rachunków kupie
ckich; do tych przedmiotów dołączono wykład obowiązujący 
historyi i literatury polskiej.

Podobnie, jak i w Białej, tak i w Leszczynach gmach 
szkolny okazał się niewystarczającym, wskutek czego I Koło 
męskie T. S. L. w Krakowie, które szkołę leszczyńską swym 
kosztem wybudowało, przystąpiło w tym roku do przybu- 
dowy dwóch sal szkolnych i mieszkania dla kierownika. Dla
tego też Zarząd Główny zamierza oddzielić szkołę leszczyń
ską w r. szk. 1907/8, jako samoistną, dając jej osobnego 
kierownika. Prowadzenie bowiem dwóch szkół tak wielkich 
i w różnych miejscowościach leżących przedstawiało dla dy
rektora szkoły bialskiej bardzo wiele trudności, a teraz wobec 
utworzenia klasy przygotowawczej seminaryum, które przez ten 
rok będzie jeszcze przy szkole wydziałowej, byłoby już wprost 
niemożliwością.

Szkoła im. Maryi Konopnickiej w Moraw
skiej Ostrawie nie rozwija się niestety tak, jak poprze
dnio i wykazuje w tym roku szkolnym spadek frekwencyi, 
pomimo, że otrzymała w tym roku nareszcie prawo publi
czności. Wobec 170 dzieci zapisanych w roku zeszłym, mamy 
154 dzieci w r. szk. 1906/7. Głównym powodem tego stanu 
rzeczy są nadzwyczaj trudne stosunki miejscowe i konieczne 
od Zarządu Głównego niezależne zmiany grona. Zarząd Głó
wny postanowił jednak z przyszłym rokiem szkolnym uzu
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pełnić zawczasu wszelkie braki w gronie nauczycielskiem, 
kreował posadę katechety, który będzie równocześnie dusz
pasterzem dla tysięcy tamtejszej ludności polskiej i spodziewa 
się, że przecież szkoła w Ostrawie Morawskiej wstąpi rów
nież na drogę normalnego rozwoju i zajmie należne sobie 
stanowisko wśród miejscowej ludności polskiej.

Na koniec możemy z radością podać do wiadomości, 
że szkołę w Hałcnowie rozpocznie Zarząd Główny budować 
już w tym roku. Funduszów na ten cel dostarcza przede- 
wszystkiem Związek Okręgowy lwowski, nadto udzielił Wy
dział krajowy subwencyę w 2 równych ratach po 3000 K. 
W lecie r. 1906 ogłosił Zarząd Główny konkurs na projekt 
tej szkoły. Wynik tego konkursu był tak ilościowo, jak i ja
kościowo świetny, a nowy gmach szkolny, projektowany przez 
p. inżyniera Kowalskiego ze Lwowa, będzie rzeczywiście pię
knym dowodem troski Towarzystwa o cele oświatowe. — 
Z wrześniem r. 1907 otworzy Zarząd Główny pierwszą klasę 
tej szkoły, na razie w wynajętym lokalu.

Szkoły mniejsze.

Szkoły ludowe pospolite, założone i zorganizo
wane przez T. S. L., rozwijają się normalnie, a w niektórych 
z nich n. p. w Łukowcu Wiszniewskim frekweneya tak wzro
sła, że zachodzi gwałtowna potrzeba rozszerzenia budynku 
i zwiększenia personalu nauczycielskiego. Siłom nauczyciel
skim pracującym w tych szkołach udziela Zarząd Główny 
remuneracyi, trzymając się jednak zasady, że nietylko gor
liwe wykonywanie obowiązków szkolnych, lecz i to przede- 
wszystkiem praca pozaszkolna nad oświatą i uświadomieniem 
ludu polskiego powinna być nagradzaną. Dlatego też widział 
się Zarząd Główny w ostatniem półroczu zmuszonym do 
odmówienia tej remuneracyi w kilku wypadkach, gdzie pracy 
pozaszkolnej nie było zupełnie.

W roku sprawozdawczym przybyło nam szkół 4: w B e- 
reźnicy szlacheckiej (pow. Kałusz), w Kułaczkow- 
cach i Rosochaczu (pow. Kołomyja) oraz w Ols za
niku (pow. Sambor). Nie można pominąć tutaj bez osobnej 
chwalebnej wzmianki działalności Koła kołomyjskiego na tern 
polu. Rozpatrzywszy się w stosunkach swego pola działania, 
Koło to zakłada jedną szkołę po drugiej, dążąc do ich ukra- 
jowiania, a uwalniając się w ten sposób w jednem miejscu, 
dąży natychmiast dalej. Zarząd Główny, oceniając tę tak 
celową i wydatną pracę Koła, udzielił mu znaczniejszej sub- 
wencyi. Ten przykład powinien zachęcić inne Koła do po
dobnej akcyi, szczególniej tam, gdzie liczba dzieci polskich 
obowiązanych do uczęszczania wynosi 40. Zamiast utrzymy
wania szkółki początkowej, otwórzmy tam szkolę prywatną 
z ukwalifikowaną siłą i starajmy się potem o jej ukrajowie- 
nie. Zarząd Główny chętnie udzieli wskazówek w tym kierunku.

Szkółki początkowe.

Postęp i na tem polu jest widocznym, choć może nie 
takim, jakbyśmy chcieli. Szkółki początkowe w tych miejsco
wościach, gdzie liczba dzieci polskich wynosi mniej niż 40, 
jedynym środkiem dania im nauki w języku ojczystym.

Zarząd Główny sporządził wykaz miejscowości, gdzieby 
szkółki początkowe założyć należało, zwróci na nie uwagę 
Kół z początkiem września, udzieli zapomóg na ich prowa

dzenie, a zadaniem Kół będzie wyszukać odpowiednie siły 
nauczycielskie i zaopiekować się kierunkiem nauki. Porusze
nie czynników miejscowych i powiatowych, zwracanie uwagi 
na konieczność zwalczania analfabetyzmu przy układaniu 
budżetów Rad powiatowych, gmin, Towarzystw rozmaitych 
i Kas oszczędności, obracanie otrzymanych w ten sposób 
funduszów li tylko na te cele i w tej okolicy, skąd się je 
dostało, dostarczyłoby nam w wielu wypadkach potrzebnych 
środków i usunęłoby w ten sposób największą trudność. 
Lud sam garnie się teraz do oświaty, poznają już, że nie
szczęściem jest nie umieć czytać i pisać, chwila jest więc 
bardzo dogodna — tylko nie żałujmy pracy i wysiłków!

Kursy dla analfabetów.

Z przedłożonych Zarządowi Głównemu sprawozdań 
okazuje się, że na 246 Kół 47 (w r. z. 36) organizowało 
kursy dla dorosłych analfabetów, włączając w tę liczbę kilka 
Kół z dawna posiadających kursy, które jednak obecnie 
sprawozdań nie nadesłały. Kursów wszystkich wraz z bial
skim i morawsko - ostrawskim, utrzymywanym przez Zarząd 
Główny, było 78 (w roku zeszłym 52). Liczba frekwentan- 
tów również w ogólnej sumie nieda się ustalić z braku 
odpowiednich danych, natomiast tam, gdzie posługujemy się 
dokładnemi danemi, wynosi ona około 2400 osób pici obojga. 
Jest to jednakże również bardzo chwiejne obliczenie z powodu 
niejednostajności sprawozdań, gdyż mamy tu do czynienia 
jużto z liczbą zapisanych, jużto z liczbą uczęszczających 
faktycznie i klasyfikowanych. Gdybyśmy więc, w domyślnem 
uzupełnieniu ogólnej sumy—przez uwzględnienie pewnej nad
wyżki na korzyść tych kursów, z których brak sprawozdań, 
i w równomiernem zredukowaniu podanej liczby — przyjęli 
ogólną liczbę frekwentantów ostatecznie na 2400, to daje 
nam ona obraz jeszcze o tyle niejasny, że zawiera w sobie 
osoby cywilne i wojskowe. Wojskowych pobierających naukę 
na naszych kursach jest 620, domniemana wiadoma cyfra 
cywilnych nie przekroczy więc 1800 osób obojga płci, w czem 
stosunek mężczyzn do kobiet tak rozmaity w różnych miej
scowościach, że nie da się cyfrowo określić.

Dane te wszystkie byłyby bardzo pocieszającym obja
wem, gdyby z nich można wnioskowTać o istotnym stanie 
walki z analfabetyzmem w naszym kraju. Doświadczenie co
dzienne poucza nas jednak, że niestety tak nie jest, a wy
kazy urzędowe każdej chwili tę smutną prawdę potwierdzić 
mogą. Wzrost liczby naszych kursów (mimo kilku zwiniętych), 
odpowiadający naturalnej progresyi, zdejmuje już częściowo 
winę z Kół T. S. L., a każę jej szukać raczej poza niemi. 
Otóż z przykrością stwierdzić musimy fakt, że najbardziej 
nawet wytężona akcya naszych Kół spotyka się niejedno
krotnie z brakiem poparcia a nawet z obojęt
nością ogółu społeczeństwa, które w dobrze zrozumia
nym interesie własnym powinno całego wpływu użyć, aby 
analfabeci obojga płci z kursów, urządzanych nieraz z wielkim 
nakładem pracy i funduszów, rzeczywiście wydatnie korzystali.

Równomiernie ze wzrostem świadomości narodowej, 
społeczeństwo polskie powinno baczną zwrócić uwagę na 
tę dotkliwą lukę w naszej oświacie i nie szczędzić wysiłków 
dla zwalczania analfabetyzmu. Szczególnie pomyślnym tere
nem do pracy okazały się kursy wojskowe, w których rygor 
i dyscyplina przychodzą w pomoc akcyi, zwykle skazanej 
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na niedomaganie. Z przyjemnością witamy powstanie takiego 
kursu w Rzeszowie, a mamy nadzieję, że w obecnym roku 
akcya ta obejmie i inne miasta, posiadające załogę wojskową. 
Ze strony Rady Szkolnej Krajowej organizowanie kursów 
niemal wszędzie spotyka się z przychylnością, której dowo
dem jest użyczanie lokalów szkolnych w wielu miejsowościach. 
Utwierdziwszy zaufanie władz krajowych i wojskowych do 
naszych kursów dla dorosłych analfabetów, spodziewamy 
się zarazem z obu stron pewnej wydatnej pomocy materyal- 
nej, której brak dotychczas naszą akcyę utrudniał.

Towarzystwo Szkoły Ludowej pierwsze i dotychczas 
jeszcze prawie jedyne podjęło inicyatywę w tworzeniu kur
sów dla dorosłych analfabetów, co stało się koniecznem uzu
pełnieniem pracy na polu szkolnictwa krajowego. Władze 
szkolne i Sejm krajowy w pierwszym rzędzie są powołane 
do zajęcia się nimi i stworzenia z nich stałej instytucyi dla 
tych wszystkich, którzy nie mogli i nie mieli sposobności 
korzystać z nauki elementarnej. Mamy nadzieję, że Rada 
Szkolna i Sejm krajowy, które dotychczas zupełnie odma
wiały swego poparcia materyalnego na cele naszych kursów, 
obecnie, stwierdzając ich potrzebę i dotychczasowe owoce 
pracy, już w najbliższym czasie hojnych udzielą nam sub- 
wencyi.

W sposobie ■ organizowania, w metodzie nauczania 
i wyborze środków uderza ogromna rozbieżność roboty na 
naszych kursach. Ujęcie całokształtu tej pracy oświatowej 
w pewne ogólne zasady dydaktyczne i ujednostajnienie jej 
bez krępowania pewnych inywidualnych lokalnych wa
runków rozwoju, przyniesie naszym dążeniom niewątpliwie 
dobre owoce.

Bursy.

W roku sprawozdawczym wiemy tylko o powstaniu 
dwóch nowych burs T. S. L., których liczba obecnie z da- 
wnemi wynosi 12. Wychowankami są zwykle synowie 
włościańscy, uczęszczający do miejscowych szkół ludowych, 
wydziałowych i średnich, a znajdujący tu nietylko przytułek, 
ale zarazem opiekę i pomoc w nauce, nieraz bardzo wy
datną. Z radością wita Zarząd Główny fakt, że w ostatnim 
czasie również synowie rzemieślników i robotników w na
szych bursach znajdują umieszczenie.

Opłata, pobierana w bursach T. S. L. od wychowan
ków, ogranicza się zwykle do kilku koron miesięcznie, cza
sem polega na dostarczaniu wiktuałów ze wsi, w wielu zaś 
wypadkach dzieci biedne korzystają z utrzymania w bursie 
bezpłatnie. Głównym warunkiem istnienia i rozwoju burs 
są dary osób prywatnych i instytucyi, składane na ręce oso

bnego komitetu bursowego. Komitet taki wyłania się zazwy
czaj z członków miejscowego Koła T. S L. i dobiera sobie 
chętne i ofiarne jednostki z pośród społeczeństwa. Trudności 
przy takiem organizowaniu burs są nieraz bardzo wielkie 
i temu należy przypisać tak słaby przyrost tych ważnych pod 
względem narodowym i społecznym posterunków. Zresztą 
w tym kierunku w wielu miejscowościach wyręczyły nas 
osobne Towarzystwa dla zakładania burs i niezależnie od 
T. S. L. powstało ich w naszym kraju bardzo wiele. Z dru
giej strony cel naszych burs jest głębszy, a zadaniem bursy 
T. S. L., poza samą pomocą materyalną, jest również bu
dzenie świadomości narodowej i wyrabianie poczucia oby
watelskiego w swych wychowankach. Zaznaczyć wypada 
kierunek praktyczny, wprowadzony w bursie Związku Okrę
gowego lwowskiego. W czasie wolnym od nauki szkolnej 
chłop y — przeważnie uczniowie gimnazyalni — uczyli się 
w zimie introligatorstwa, na wiosnę ogrodnictwa. Z rozsze
rzeniem bursy projektowane jest wprowadzenie nauki sto
larstwa, tokarstwa i t. p. Nadto Zarząd bursy stara się 
wycieczkami po kraju zaznajamiać młodzież z miejscowoś
ciami o historycznem znaczeniu. Bursą tą kieruje Zarząd 
Związku Okręgowego bezpośrednio.

Tej gałęzi pracy oświatowej nie wolno nam lekcewa
żyć, a zwłaszcza po mniejszych miastach powiatowych należy 
dążyć do organizowania komitetów i tworzenia burs wło
ściańskich, których liczba powinna wzrastać w jaknajszyb- 
szem tempie.

Dane, któremi na podstawie sprawozdań rozporządza
my, są bardzo niedokładne i dowodzą niekiedy pewnej chao- 
tyczności w organizowaniu i robocie. Na podstawie uchwały 
zeszłorocznego Walnego Zgromadzenia, zamierzał Zarząd 
Główny opracować regulamin dla burs i przedłożyć go do 
aprobaty. Niestety jednak, brakło nam dostatecznego ma- 
teryału, a następnie przerwaliśmy naszą robotę wskutek 
zapowiedzianego wiecu bursowego, który byłby niezawodnie 
bardzo wiele spraw niejasnych wyświetlił i w każdym razie 
dalby materyał do wytworzenia opinii co do rodzaju pracy 
i warunków rozwoju naszych burs. Wiec do tej pory nie 
doszedł do skutku, ale zapewne zostanie niebawem zwołany, 
a Zarząd Główny i reprezentanci wszystkich burs T. S. L. 
niezawodnie w nim wezmą udział. Zwołanie wiecu burso
wego powierzone zostało Związkowi Okręgowemu lwowskie
mu. Wiec odbędzie się prawdopodobnie w jesieni b. r. 
W następstwie tego wiecu Zarząd Główny zbiera opinie 
kierowników burs, zostających pod opieką i kontrolą Kół 
T. S. L. i podejmie akcyę w do ujednostajnienia działal
ności w tym kierunku.

Działalność T. S. L.
Ze sprawozdania Składnicy Centralnej za rok 1906, 

wykazującego powstanie 159 nowych czytelń w ciągu całego 
roku (wobec 169 w r. 1905), wywnioskować było nietrudno, 
że wogóle działalność Kół w tym kierunku nie była inten- 
zywniejsza; niż w r. 1905. Wykaz terrytoryalny działalności 
T. S. L. potwierdza wniosek powyższy w zupełności: wedle 
tego wykazu przyrost bezwzględny wynosi 182 czytelń i wy
pożyczalń, gdyż odnośna tabela w sprawozdaniu za r. 1905 

na polu czytelnictwa.
zamykała się liczbą 1137, w sprawozdawczym zaś wykazie wy
nosi łączną ilość 1319 czytelń i wypożyczalń. Liczba ta 
(182) jednak nie jest całkiem ścisła, gdyż w tymże wykazie 
Koła podają 205 nowych czytelń i wypożyczalń, założo
nych w roku ubiegłym (i oznaczonych w tym wyka
zie gwiazdką*).  Ponieważ Koła, o ile wnosić wolno ze spra
wozdań, nadesłanych Zarządowi Głównemu, nie zwijały 
czytelń dawniej założonych, a z drugiej strony — niektóre 
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Kola całkiem nie przysłały sprawozdań, wobec czego nie 
wiadomo dokładnie, jakie nowe czytelnie zorganizowały 
w ciągu roku, (a bez wątpienia je zakładały), można przeto 
ze wszelkiem prawdopodobieństwem twierdzić, że pod koniec 
roku 1906 liczba czytelń i wypożyczalń wynosiła mniej wię
cej 1350.

Zarząd Główny, chcąc ułatwić Kołom układanie spra
wozdań ze stanu czytelń w myśl uchwal ostatnich paru 
Walnych Zgromadzeń, wygotował i rozesłał z końcem roku 
1906 w formie kwestyonaryuszy nowe formularze sprawo
zdawcze i nawet zaopatrzył trudniejsze czy wątpliwsze pytania 
w stosowne objaśnienia. Mimo to bardzo mało Kół (zale
dwie 25%) dało dokładne dane sprawozdawcze, tak, iż dzia
łalność T. S. L. czytelniano-odczytowa za r. 1906 nie da się 
jeszcze ująć, jak i w ubiegłe lata, w ścisłe cyfry i, jak do
tychczas, zadowolić się z konieczności trzeba cyframi ogól- 
nemi. Nie można więc dokładnie stwierdzić, ile czytelń i ile 
wypożyczalń posiadało T. S. L. w ubiegłym roku, gdyż 
o blisko połowie tego rodzaju instytucyi nie otrzymał Za
rząd Główny bliższych danych, które z nich są czytelniami, 
a które wypożyczalniami. Wiadomo tylko, że z pośród reszty 
tj. 656 było wypożyczalń 178 (czyli 27%), czytelń 85 (czyli 
13%) i czytelń połączonych z wypożyczalniami 393 (czyli 
60%). W porównaniu z zeszłorocznemi danemi procento- 
wemi (35%, 2% i 53%) widoczną jest ewolucya w kie
runku przekształcania mniejszej stosunkowo doniosłości wy
pożyczalń w czytelnie oraz czytelnie-wypożyczalnie. Nie 
można także dokładnie oznaczyć, ile dzieł i w ilu tomach 
posiadały wszystkie Koła w swoich czytelniach i wypoży
czalniach, gdyż tylko 726 instytucyi wykazały ilość książek: 
wynosi ona 124.295 dzieł w 131.096 tomach. Można jednak 
śmiało twierdzić, że T. S. L. we wszystkich swych czytel
niach i wypożyczalniach posiada nie mniej niż 200 tysięcy 
dzieł. Ilość czytelników podało tylko 587 czytelń w liczbie 
38.136 osób; korzysta jednak z wypożyczalń T. S. L. co naj
mniej osób 60.000. Go do ilości wypożyczonych w ciągu ca
łego roku książek dane okazały się tak mało dokładne, że 
trudno nawet w przybliżeniu podać okrągłą ich cyfrę. Liczba 
wygłoszonych odczytów zato ściślej daje się określić, gdyż 
Koła podawały ich ilość w dwu miejscach: w sprawozdaniach 
z działalności oraz w sprawozdaniach ze stanu czytelń. Na 
podstawie zebranego materyału od 162 Kół (które bądź na 
formularzach, bądź w zwykłych listach nadesłały w tym wzglę
dzie cdpowiedzi) okazuje się, że w ciągu roku 1906 Koła 
wygłosiły 1785 odczytów w siedzibach czytelń i 604 w innych 
siedzibach, razem 2389 odczytów wobec 2000 bez mała wy
głoszonych odczytów w r. 1905, czyli że ilość pracy wzmo
gła się o blizko 20%.

Pomijając zatem wszelkie niedokładności, wynikłe z faktu, 
że wiele materyału cyfrowego całkiem brak było, i że na
desłany Zarządowi Głównemu w tym i owym względzie 
grzeszył pewną nieścisłością, a biorąc pod uwagę dwa mo- 
menta: 1, wzrost procentowy czytelń i czytelń-wypożyczalń 
w stosunku do wypożyczalń oraz 2, wzrost widoczny pracy 
odczytowej, nie omylimy się chyba, jeśli na tern miejscu 

skonstatujemy, że działalność Kół czytelniano - odczytowa 
niezawodnie rozwija się i pogłębia, i wątpić nie można, że 
dalej w tym kierunku wzrastać i pogłębiać się będzie. Zau
ważyć nadto należy, że i ilość czytelników, jak również i ilość 
dzieł w poszczególnych czytelniach i wypożyczalniach w po
równaniu z Jatami 1904 i 1905 wzrastają. Faktu tego rów
nież pomijać milczeniem nie wolno: widać, że w ogóle 
w T. S. L. nie zakłada, się czytelń „na przepadłe", lecz oto
czone są one mniej lub więcej systematyczną i troskliwą 
opieką. Śmiemy przeto twierdzić, że z ogólnej liczby 1319 
czytelń i wypożyczalń stosunkowo niewielka tylko ilość znaj
duje się w chwilowym zastoju, i że co najmniej 1100 są 
w stanie dobrym, a wiele we wzorowym.

Zaznaczyć wreszcie należy, że powoli i poniekąd samo
rzutnie wytwarza się nowy typ czytelni T. S. L.: czytelnia 
t. zw. samoistna, t. j. posiadająca zarząd własny, z pośród 
czytelników wybierany. Zarząd ten dzieli między siebie 
czynności, które spoczywały na kierowniku, mianowanym 
przez Koło opiekuńcze; na tym podziale sprawa prowadzenia 
i rozwoju instytucyi wielce zyskuje, tembardziej gdy w na
radach zarządu nad potrzebami czytelni biorą udział i inni 
czytelnicy; wzrasta zainteresowanie się instytucyą; czytelnicy 
najczęściej wspólnemi siłami i środkami prenumerują czaso
pisma, opłacają lokal i w ogóle sami dbać zaczynają o byt 
i wzrost czytelni. Tego rodzaju placówki oświatowe uważać, na 
razie przynajmniej, należy za najlepszy typ i za wzór w swoim 
rodzaju. W dziejach dalszej działalności oświatowej T. S. L. 
odegrają one rolę niewątpliwie poważną, przyczyniając się 
do wzrostu kultury wśród ludu więcej, niż t. zw. Koła T. S. L. 
„włościańskie". Szczególniej w miastach wśród rzesz robotni
czych i pod okiem i kierunkiem Kół miejscowych powstawać 
winny takie samoistne czytelnie.

Zarząd Główny ze swej strony uczynić pragnie wszystko, 
coby Kołom ułatwić mogło mozolną, a tyle doniosłą pracę 
nad czytelnictwem ludowem. W tym celu zamierzonem jest 
sprowadzenie do Składnicy Centralnej w większej ilości 
nowości z działu literatury ludowej i popularnej, o ile odno
śne dzieła zyskają przychylną opinię Komisyi kwalifikacyjnej, 
i comiesięczne informowanie Kół, że dane dzieła odpowied
nie dla danego stopnia biblioteczek ludowych są w Składnicy 
do nabycia. Nie mogąc bezpośrednio podjąć wydawnictwa 
nakładerń własnym, zezwolił Zarząd Główny jednemu z Kół 
krakowskich na ogłoszenie drukiem gotowych odczytów do 
wygłaszania w czytelniach po wsiach i miastach.

Go do strony sprawozdawczej dodamy, że Zarząd 
Główny ułożył i wydał dla Kół nową książeczkę „Obliczeń", 
poprzedzoną możliwie jasnem objaśnieniem, jak zbierać 
materyał statystyczny o ruchu wypożyczalnianym w danej czy
telni. Książeczka taka, wypełniana uważnie przez rok cały, 
da zupełnie pewne cyfry co do ilości czytelników, ko
rzystających z wypożyczalni, oraz co do ilości dzieł i tomów, 
przeczytanych w okresie sprawozdawczym.

Na tem zamykamy uwagi o działalności czytelniano- 
odczytowej T. S. L.
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Ogólny pogląd na działalność Związków Okręgowych 
i Kół miejscowych T. S. L.

Jednym z najtrudniejszych do ułożenia działów rocznego 
sprawozdania z działalności Towarzystwa naszego jest ten, 
w którym znaleść mamy ujęcie w pewną określoną całość 
pracy prowadzonej bezpośrednio przez zdecentralizowane or
gana Towarzystwa, jakoto przez Związki Okręgowe i Koła 

-miejscowe. Ujęcie to jest równie trudnem, gdy chodzi o da
nie obrazu organizacyjnej całości, jak też i wtedy, gdy pra
gniemy dać odbicie różnorodnych metod oświatowych W ża
dnej może z istniejących w Polsce organizacyi czy instytucyi 
społecznych nie możnaby napotkać takiej indywidualizacyi 
pracy, takiej różnobarwności działania, jak w naszem T. S. L. 
Pominąwszy nawet różnice, wypływające z odmiennego po
działu pracy w różnych okolicach kraju, nie trudnoby było 
wymienić Koła, bezpośrednio obok siebie pracujące, a w dzia
łalności swej, co do- metody, środków, a nawet i co do bliż
szych celów pracy najzupełniej do siebie n epodobne. Śmiało 
możemy twierdzić, że stan ten jest jedną z najbardziej do
datnich stron działalności T. S. L. Przez doprowadzoną do 
możliwie jak najmniejszych granic reglamentacyę naszej pracy 
oświatowej, osiągamy w większości wypadków niezmiernie 
żywotną i płodną indywidualizacyę tej pracy, a jeśli nawet 
musi na tem ucierpieć ten lub ów szczegół w sprawozdaniu, 
mającem objąć całokształt naszych wysiłków i starań, to nie 
zmniejszy to bynajmniej wartości istotnych ich wyników, 
które lepiej od wszelkich sprawozdań uwidocznić zdoła pod
niesienie się poziomu umysłowego i duchowego naszego na
rodu we wszystkich jego warstwach.

W sprawie t- j wypowied/.iało się bardzo słusznie ze
szłoroczne Walne Zgromadzenie Towarzystwa w Przemyślu, 
gdzie uchwalono następujący zasadniczy wniosek:

„Walne Zgromadzenie zleca Zarządowi Głównemu, aby 
w przyszłości sprawozdania T. S. L. składały się z trzech 
części, a to:

b) sprawozdania z działalności Zarządu Głównego T. S.L.;
c) sprawozdania z działalności Kół T. S. L., o ile je 

na czas nadeślą; celem uzyskania zwięzłych, przejrzy
stych i jednolitych sprawozdań Kó', poleca się Zarządowi 
Głównemu, aby wypracował odpowiednie formularze, które 
Zarządy Kół wypełnią;

d) ogólnego statystycznego obrazu działalności wszystkich 
Kół w formie przejrzystych tabel i wykazów, jakie Zarząd 
Główny uzna za potrzebne."

Myśl przewodnia tego wniosku nakazała Zarządowi Głó
wnemu wprowadzić pewne zmiany w układzie niniejszego 
sprawozdania, choć na razie o zasadniczej zmianie, zwłaszcza 
co do zb erania materyału sprawozdawczego, trudno jeszcze 
myśleć. Formularze sprawozdawcze z działalności Kół p za
stały te same, co w ostatnich dwóch latach; gdyż okazały 
się dogodnie i przystępnie ułożonymi. Te Koła, które formu
larz ten uważnie wyp łniły i wyjaśniającemi uwagami w od- 
powiedniem miejscu zaopatrzyły, dały zupełnie wyraźny obraz 
swej działalności. Niestety jednak, ilość nadesłanych sprawo

zdań jest zbyt małą w stosunku do ogólnej liczby Kół, by 
ująć ją można było w ścisły i dokładny obraz całości. Dla
tego też przy układzie niniejszego sprawozdania wzięt > za 
punkt wyjścia poszczególne działy pracy oświatowej, jakoto 
działalność na polu szkolnictwa i wszelkich przyległych dzie
dzin, jak np. bursy i ochronki, oraz dz'ałalność na polu 
czytelnictwa, z którą związano odczyty, pogadanki itp. O ile 
jednak pierwszy z tych działów, jako będący pod daleko 
idącą kontrolą Zarządu Głównego, daje się ująć z łatwością 
w pewne ściśle określone ramy, o tyle drugi po .wala wysu
wać tylko bardzo ogólne wnioski, mabryał bowiem sprawo
zdawczy w żadne dokładniejsze cyfry zespolić się wprost nie 
daje. Pod tym względem musiał się Zarząd Główny znacznie 
więcej posługiwać danemi, których mu dostarcza stały, w bie
żącej wymianie listów wyrażający się kontakt z Kołami, niż 
wypełnionymi formularzami sprawozdań czytelnianych (no
wego typu).

Z powyższych uwag wynika bezpośrednio, że ogólne 
sprawozdanie z działalności Związków Okręgowych i Kół 
w ścisłem tego słowa znaczeniu sprowadzać się mu.-i jedynie 
do możliwie zwięzłego stwierdzenia, o ile organizacyjna nasza 
spoistość w roku ubiegłym się rozwinęła zarówno ilościowo, 
jak i jakościowo. Na tem też w tej części sprawozdania 
poprzestajemy.

B. Związki Okręgowe.

Rok ubiegły, o ile chodzi o wysnucie ogólnych i zasa
dniczych wniosków co do działalności Związków Okręgowych, 
nazwać można niewątpliwie pomyślnym. Niektóie ze Związ
ków rozpoczęły bardzo wytężoną działalność i to w dwóch 
naraz kierunkach: z jednej strony spełniały zasadnicze swe 
zadanie, jako organa kontrolujące wobec Kół, zwłaszcza Kół 
słabych lub chwilowo unieruchomionych, z drugiej zaś da- 
wtły inicyatywę i — co ważniejsza — zdołały wprowadzić 
w życie większe instytucye związkowe, których zorganizo
waniu poszczególne Koła nie byłyby w stanie p dołać. Inne 
znów na razie poprzestały na sumiennem spełnianiu pier
wszego z tych dwóch zadań, dołączając do tego żywą agi- 
tacyę w kierunku zakładania i pobudzania do pracy nowych 
Kół i podległych im placówek oświatowych Nie możemy 
jednak nie zaznaczyć na tem miejscu, że niel tóre Związki, 
pomimo usilnych starań ze strony Zarządu Głównego i jego 
Sekcyi organizacyjnej nie zdołały dotąd żywszej akcyi rozpo
cząć. Składają się na to bardzo różne przyczyny, po większej 
części zewnętrzne, jak obojętność społeczeństwa w niektórych 
częściach kraju.

Po tych ogólnych uwagach podajemy krótką charakte
rystykę działalności poszczególnych Związków:

I. Jarosławski— rozpoczął swą faktyczną działalność 
dopiero w r. b , gdyż ze względów ustawowych organizacya 
jego napotykała na przeszkody. Obejmuje on 10 Kół i nie- 

2.
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postanowił wreszcie dążyć usilnie do wystawienia we Lwo
wie Domu T. S. L. Zapoczątkował tę sprawę list bez
imiennego ofiarodawcy, który wykazał potrzebę takiego 
domu i dołączył do tego listu K. 1000, jako zawiązek fun
duszu, na budowę domu koniecznego. — Poza tą swoją 
działalnością utrzymywał Związek stałe stosunki z Zarządem 
Towarzystwa Kółek rolniczych 
delegatów) oraz z Iwowskiem 
dowej, którego czytelnie przez

VI. Nowosądecki, 
VII. Rzeszowski — i 
VIII. Sanocki — nie rozwinęły w roku sprawozdaw

czym żywszej działalności. Z tego też powodu podane zo
stały Koła związkowe dokładnej lustracyi ze strony Zarządu 
Głównego w początku r. b.

IX. S t a n i s ł a w o w s k i—dopiero w ostatnich czasach 
rozpoczął swe prawne istnienie.

X. Stryj ski - rozpoczął swą działalność w końcu 
marca roku sprawozdawczego. Tego dnia mianowicie odbył 
się Zjazd Okręgowy, na którym przeprowadzono bardzo 
ciekawą i obfitą w szczegóły dyskusyę nad sprawą oświaty 
wśród ludności żydowskiej. „Po szerokiej dyskusyi — pisze 
w swem sprawozdaniu Koło Stryjskie — uchwalono polecić 
Kołom związkowym tę sprawę do gruntownego rozpatrzenia 
i zastosowania do lokalnych stosunków. Ta niezałatwiona 
sprawa domaga się pilnego załatwienia. Sądzimy, że w przy
szłym (1907) roku Związek lepiej i sprężyściej pracować 
będzie, pomny, że ważną placówkę w tutejszej okolicy sta
nowi".

XI. Tarnopolski— uzyskał 18 lipca 1906 r. urzę
dowe zatwierdzenie, lecz, jak już w zeszłym roku w spra
wozdaniu zaznaczono, już dawniej sprężyście pracował drogą 
wpływu tarnopolskiego Koła na Koła sąsiednie. Związek 
ten szczególną otoczył opieką czytelnie Kół związkowych, 
zwłaszcza na terenie działalności Koła zbaraskiego, gdzie 
ustanowił stałego eksponowanego lustratora — prelegenta 

। w osobie p. Antoniego Kamińskiego. Również bardzo gorli- 
i wie zajmował się Związek obsyłaniem wieców oświatowych, 

urządzanych przez Koła związkowe. Jeśli dodamy do tego 
trzy Zjazdy Okręgowe oraz wielki Zjazd Oświatowy w Tar- 

i nopolu (8 grudnia 1906 r.), to otrzymamy ogólny obraz 
działalności Zarządu Okręgowego. Obszerniejsze sprawozda
nie, które z powodu braku miejsca musieliśmy niestety 
m Ali wie skrócić, znaleźć można w sprawozdaniu drukowa- 

, nem Koła Tarnopolskiego (str. 70 — 76 oraz 84).
i XII T a r n o w s k i —działał przeważnie w kierunku or- 
; ganizacyjnym. Założono 3 nowe Koła, zlustrowano 7 Kół.

Nadto rozesłano listy do 33 różnych miejscowości w celu 
। powołania do życia Kół T. S. L. Akcya ta nie tety nie na

trafiła na podatny grunt i służyć może za jaskrawą ilustracyę, 
jak dalece zapoznawaną jest potrzeba pracy oświatowej 
w kraju naszym.

XIII. Zł o cz o w ski — dopiero pod koniec roku spra< 
> wozdawczego wydzielony został definitywnie z innych tery-- 

toryalnych całości. Jest wszelka nadzieja, że praca jegO] 
wyda w najbliższej przyszłości wcale poważne rezultaty. ।

XIV. Żólki ewski — ograniczył się niemal wyłącznie^ 
do ożywienia pracy samych Kół związkowych i ich czytelń. 
Pozatem dziełem Związku jest również założenie burs w Ra
wie ruskiej i Żółkwi. Związek ten, obejmujący zaledwiet

wątpliwie zdoła pogłębić pracę oświatową tych Kół, tembar- 
dziej, że jeszcze przed ostatecznem zorganizowaniem Związku 
Koła związkowe współdziałały z sobą bardzo owocnie.

II. Jasielski—również dopiero w r. 1907 do życia 
powołany jest w istocie przeniesionym dawnym Związkiem 
krośnieńskim. Przeniesienie siedziby Związku zostało do
konane właśnie w tym celu, by działalność jego należycie 
zorganizować.

III. Kołomyj ski — prowadził dalej swą pracę, tak po
myślnie w poprzednim roku rozpoczętą. Zwłaszcza ożywienie 
pracy na Bukowinie s'ało się faktem dokonanym, dzięki kil
kakrotnym wyjazdom członków Zarządu Okręgowego do Gzer- 
niowiec. Nadto Związek sprawował nadzór nad szkolą T. S. 
L. w Św. Józefie. Przeszkodą w rozwoju działalności Związ
ku jest do pewnego stopnia niestosunkowa rozległość tery- 
toryalna wobec małej, jak na ten teren pracy, liczby osób, 
które jednocześnie w Kole kołomyjskiem niezmiernie inten
sywną akcyę rozwinęły.

IV. Krakowski — napotyka wciąż jeszcze na trudności 
w swym rozwoju z powodu niewytłómaczonej obojętności 
ze strony Kół związkowych. Przeprowadzono z ramienia 
Związku szereg lustracyi, jakoteż starano się o pobudzenie 
niektórych w zastoju będących Kół do żywszej pracy. Wobec 
nadzwyczajnych trudności, z jakiemi Zarząd Okręgowy wal
czyć musi w swej pracy, postanowiono na razie wzmocnić 
materyalnie kasę Związku, co pozwoli rozwinąć żywszą 
akcyę. Między innemi wydano w tym celu „Przewodnik po 
Krakowie i okolicy" oraz urządzono przedstawienia w teatrze 
i koncerty. Sprawozdanie kasowe Związku wykazuje nad
wyżkę dochodów nad wydatkami w kwocie K. 98P86.

V. Lwowski Związek Okręgowy rozwinął bardzo 
szeroką i planową działalność. Rozpoczął on rok sprawo
zdawczy w warunkach o tyle normalniejszych, że obszar 
jego działania zmniejszył się przez wydzielanie kiku nowych 
Związków. Założono nowych Kół 6, wobec jednak wydzie
lenia tyluż Kol do Okręgu Złoczowskiego pozostało w r. b. 
w lwowskim Związku 45 Kół. Pod koniec 1906 r. zlustrowano 
wszystkie Koła prowincyonalne i przystąpiono do lustracyi 
Kół lwowskich. Dopomagano Kolom związkowym w urzą
dzaniu odczytów i obchodów. Stan finansowy Związku po
zwolił na uwolnienie Kół od należnej na rok 1906 dotacyi 
(10% wkładek członków), nadto umożliwił rozesłanie znacz
nej ilości książek i broszur. Zarząd Okręgowy odbył 14 po
siedzeń. Kierunki pracy, na które położono największy na
cisk, ujawniły się na czerwcowym Zjeździe Okręgowym, 
gdzie omówiono program pracy nad oświatą wśród ludności 
żydowskiej, nad organizacyą szkółek początkowych oraz 
burs dla młodzieży włościańskiej i rzemieślniczej. Bezpośre
dnio zajął się Zarząd Okręgowy urzeczywistnieniem trzeciego 
z powyższych zadań. Z małymi na razie zasobami finanso
wymi, lecz z wiarą w konieczność podobnych, dobrze pro
wadzonych instytucyi, otwarto z początkiem roku szk. 1906/7 
we własnym na ten cel nabytym domu bursę dla chłop
ców. Znalazło w niej na razie dwudziestu tylko 
wychowanków pomieszczenie, staranną opiekę nad zdro
wiem fizycznem i moralnem, pomoc w naukach, a nawet 
i naukę zajęć praktycznych (introligatorstwo i ogrodnic
two). — Dalej udało się Zarządowi Okręgowemu w szybkim 
czasje utworzyć we Lwowie bibliotekę publiczną na 
wzór ' wypożyczalni przy Zarządzie Głównym. — Związek

(na zjazdy Kółek wysyłano 
Towarzystwem Oświaty Lu- 
Koła związkowe zlustrowano
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6 Kól, stosunkowo ruchliwą prowadzi pracę, większe zadania 
będzie mógł spełniać dopiero wówczas, gdy liczebna jego 
siła wzrośnie i stworzy materyalną podstawę do działania.

B. Koła miejscowe.

W roku sprawozda ' czym przybyło nam 36 nowych 
Kół, z których 24 w Galicyi, po jednem zaś na Śląsku i na 
Bukowinie. K ła te są:

Baligród (pow. liski), Bobrka, Borzęcin (pow. 
brzeski), Brzeszcze (pow. bialsk), Bukowsko (pow. 
sanocki), Głuchów (pow. łańcucki), Krystynopol 
(pow. sokalski), Lwów VIII im. Juliusza Słowackiego, Lu
baczów (pow. cieszanowski), Ł o p a t y n (pow. brodzki), 
Muszyna (pow. nowosądecki), Monaste rżyska (pow. 
buczacki), Nadworna, Oleszyce (pow. cieszanowski), 
O 1 e s z a (pow. buczacki), O b e r t y n (pow. horodeński), 
Przemyśl II im. Henryka Sienkiewicza, Posada Chy
ro wsk a (pow. starosamborski), Starasól (pow. staro- 
samborski) S i a n k i (pow. turczański), Sądowa Wi
sznia (powiat mościski), Tłuste (powiat zaleszczycki). 
Ustrzyki dolne (pow. liski) i Zaborów (pow. brze
ski) ; na Śląsku: Lutynia Polska (pow. frysztacki); na 
Bukowinie: Milijewo (pow. wyżnicki), Do powyższych 
Kól należy jeszcze wliczyć nowe Koło w Podgórzu, które 
powstało niezależnie od nieczynnego dawnego Koła podgór
skiego. Razem więc po koniec r. 1906 liczymy w Towarzy- 

: stwie naszem Kół 229 (założono przez lat 15 istnienia T. S.L. 
razem 254 Koła — patrz zeszłoroczne sprawozdanie, str. XIV). 
Z tych 229 Kół przypada na Galicyę 199, na Śląsk 22, na 
Morawy 4, na Bukowinę 3 oraz na kraje niemieckie 1.

Do chwili, gdy to piszemy, powstały w 1907 r. dalsze 
Koła, a mianowicie:

Frysztak (pow. strzyżewski), Lwów IX, Miel
nica (pow. borszczowski), Niepołomice (pow. bocheń
ski), Rozwadów (pow. tarnobrzeski), Skawina (pow. 
podgórski), Wiedeń II im. K-óla Jana Sobieskiego, Za
górz (pow. sanocki) i Zakliczyn (pow. br eski). Nadto 

• w następujących miejscowościach mają być w najbliższej przy- 
i szłości założone Koła T. S. L.:

Czarny Dunajec (pow. nowotarski). C z ch ó w (pow. 
'brzeski), Dzików (pow. tarnobrzeski), Niżankowice 

(pow. przemyski), Radłów (pow. brzeski), Wojnicz (pow. 
brzeski), Woj nilów (pow. kałuski), Zagórz Stary (pow. 

'sanocki), Zalasowa (pow. tarnowski) i Zator (pow. wa- 
• dowicki).
1 Tak więc dobiegamy szybkim krokiem do dwóch i pół 
•setek Kół T. S. L. Nie wi le to może na piętnaście lat pracy, 
■'lecz wcale sporo, jeśli zważymy, że zasadą naszą być po- 
J winno: non multa, sed multum. Zasada ta zdaje się 

istotnie urzeczywistniać się w naszem Towarzystwie. Wiele 
"bardzo Kół starało się w ostatnich czasach świadomie po
wstrzymywać zbyt spieszny ilościowy swój rozwój, dążąc 
0 równocześnie do pogłębienia swej pracy na już zdobytym te

renie. Najbardziej wys'ępuje to może na jaw w dziale czy
telń i wypożyczalń, lecz i na polu walki z analfabetyzmem 
K podobne fakty stwierdzić się dają niejednokrotni.

Drugim niezmiernie pocieszającym objawem jest budze- 
ienie się z martwoty niektórych Kół, o których zdolności do 

pracy do niedawna wątpić niemal można było. Do tych zali
czyć możemy Bolechów, Brzesko, Chrzanów, Czerniowce, 
Dąbrowę, Jaworów, Jordanów, Kolbuszowę, Krasne, Krzeszo
wice, Rzeszów, Załoźce, które tó Koła znajdowały się rd mniej 
lub więcej długiego czasu w stanowczym zastoju. Objaw ten 
dowodzi, że praca w T. S. L. zostawiać musi niezatarte 
ślady tam, gdzie raz rozpoczętą została. Możnaby powiedzieć 
z pewną słusznością, że pzewodnia idea nasza unosi się nad 
tern miejscem, gdzie raz zaszczepioną została. I lada podmuch 
pomyślniejszego wiatru, a ziarno rodzić poczyna na nowo. 
Dla tego też Zarząd Główny utrzymuje w stałej ewidtncyi 
te zwłaszcza miejscowości, gdzie dawne placówki zanikły 
czasowo.

Jak już zaznaczyliśmy, te Koła T. S. L., które zdobyły 
się na ściśle planową i systematyczną pracę, dążą przede- 
wszystkiem do jej pogłębiania w raz przyjętym kierunku. Są 
jednak Koła, które jeśli się tak wyrazić wolno, szukają je
szcze właściwego terenu swej działalności. Zazwyczaj starają 
się one o znalezienie takiego pola pracy, które stać się może 
dla członków i otaczającego Koła środowiska widomym tej 
pracy symbolem, a zarazem dźwignią sympatyi i zaufania 
ze strony społeczeństwa. Nic więc dziwnego, że na pierwszy 
plan wysuwa się w takich wypadkach projekt budowy szkoły 
w miejscowości, gdzie jej dotąd władza nie zorganizowała. 
W zasadzie rzecz to słuszna i więcej, niż godziwa. A jednak 
nie można nie podkreślić, że najczęściej zadanie takie prze
kracza siły Koła i na dłuższy czas unieruchomią jego dzia
łalność w innych kierunkach. Stwierdzić to można na nie
jednym przykładzie, wykazującym, że w wielu Kołach opty
mizm walczy o le, sze z niedoświadczeniem pod względem 
prawnym i finansowym.

Jedną z dziedzin działalności dotychczas w Kolach 
T. S.L. najrzadziej spotykaną, jest organizowanie Domów Lu
dowych, których doniosłość jest niewątpliwa. Przyznać trzeba 
bezwarunkowo, że zakładanie, a zwłaszcza budowa takich 
Domów natrafia na poważne przeszkody natury nietylko 
technicznej, lecz byłoby bardzo pożądanem, by Kola sprawą 
tą bliżej się zajęły, gdyż praca w czytelniach często bardzo 
utyka z powodu braku odpowiedni go miejsca na liczniejsze 
zebrania i na właściwie przygotowywane i urządzane odczyty.

Na zakończenie tej części sprawozdania musimy jeszcze 
jedną sprawę poruszyć, sprawę dla podniesienia sprawności 
w działaniach naszych pierwszorzędnej wagi. Idzie mi mia
nowicie o informowanie Zarządu Głównego o pracy w Kole 
i jego placówkach oświatowych. Sprawozdania roczne, na 
formularzach Zarządu Głównego sporządzane, są zbyt szema- 
tycznym i zbyt suchym materyałem, by dawać mogły pełny 
obraz działalności, a zwłaszcza rozwoju Kola. Jeśli do tego 
dodamy, że w r. b. sprawozdań za r. 1906 otrzymał Zarząd 
Główny zaledwie 162 na ogólną liczbę 229 Kół, że dalej 
tylko 129 Kół zwróciło wszystkie formularze mniej lub wię
cej ściśle wypełnione, to łatwo dojdziemy do wniosku, że 
Zarząd Główny poprzestać musi z konieczności na ogólnych 
tylko uwagach o stanie i rozwoju Kół. Ta niedogodność 
usuniętą zostanie dopiero wówczas, gdy Koła starać się będą 
o dostarczanie Zarządowi Głównemu ciągłego i bieżącego 
materyału sprawozdawczego, nie krępując się przy tern z góry 
przepisaną formą. O każdej nowo otwartej placówce: czytelni, 



£0

szkółce początkowej, kursie dla analfabetów, bursie czy ochronce, 
o tern wszystkiem powinien wiedzieć Zarząd Główny bezpo
średnio po doprowadzeniu organizacyi do skutku, a nie do
piero w końcu roku dowiadywać się z suchego sprawozdania 
cyfrowego. Instytucye te powinny i dla Zarządu Głównego 

stać się czemś żywem i czemś żyjącem, a nietylko jedną 
liczbową pozycyą więcej w tej lub owej tabeli.

Wyrazem nadziei, że się tak stanie niewątpliwie, za
mykamy niniejsze sprawozdanie z działalności Kół T. S. L. 
w r. 1906.

Kraków w czerwcu 1907 r.

ZARZĄD GŁÓWNY T. S. L.

Prezes:

Dr. Ernest Bandrowski.

Sekretarze: Skarbnik: Rachmistrz.

Antoni Januszewski. Dr. Maryan Stępowski. H. L. Małecki. Szczęsny Turowski.
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SPRAWOZDANIE
RADY NADZORCZEJ T. S. L. za rok 1906.

Pierwszy raz od szeregu lat spotykamy się w sprawozdaniu Zarządu Głównego z nadwyżką przychodu w fun
duszu bieżącym, jakkolwiek drobną, bo tylko kwotę 131 K 48 h, podczas gdy w roku 1904 wynosił niedobór 35.148 K 
44 h, a w r. 1905 kwotę 11.902 K 62 h.

Ten pocieszający objaw jest wypadkową kilku przyczyn. Społeczeństwo nasze coraz mniej jest obojętne na 
nasze nawoływania o pomoc dla celów T. S. L., coraz wydatnej wpływa to na różne pozycye budżetu. Ale i zasługą 
to także Kół i Związków Okręgowych, a przedewszystkiem Zarządu Głównego. Wprawdzie Koła nie zasilały zbyt wy
datnie Zarządu Głównego przesyłaniem części wkładek członków, atoli dochody wzrosły pośrednio przez podniesienie zysków 
Zarządu Głównego z innych źródeł. Ten pocieszający objaw nie powinien jednak działać na Zjazd delegatów uspokajająco, 
boć cele i zadania T. S. L. są tak wielkie, praca leżąca jeszcze odłogiem tak ogromna, obowiązki wynikłe z zaniedbania 
tak są liczne, że raczej należałoby teraz wzmocnić jeszcze więcej podstawę materyalną Zarządu Głównego, by on mógł 
na dobre w sposób planowy i bez obawy o deficyty rozprzestrzenić i pogłębić ruch i pracę oświatową.

Jak dawniej tak i dzisiaj — stwierdzając oczywisty rozwój pracy oświatowej całego Towarzystwa — nawołu
jemy jednak tem ochotniej do utrwalenia, rozszerzenia i pogłębienia tej pracy narodowej, która jest naszym obowiąz
kiem i przykazaniem w obecnej dobie, a zarazem kamieniem węgielnym prawdziwego odrodzenia narodowego. Nie 
możemy niestety uspokoić sumienia naszego na myśl, jak małe jeszcze owoce przyniosły dotąd na ogół nasze wysiłki 
o usunięcie analfabetyzmu. Choć rozbudzenie uświadomienia narodowego zwłaszcza na kresach zachodnich i wschodnich 
udaje się nam w znacznej mierze, to jednak tak długo spocząć nam nie wolno, a nawet wstrzymać się na rozpoczętej 
drodze, dopóki nie skupimy pod sztandarem pracy oświatowej na zasadach myś’i narodowej nie tylko tysięcy naszej inte- 
ligencyi, ale milionowych rzesz naszego ludu wiejskiego i robotniczego.

Rada Nadzorcza poleca więc ponownie zorganizowanie masowego jednania członkowi pracowników na 
niwie oświatowej, wezwanie Kół w zachodniej Galicyi do świadomej i planowej pracy; dalej domaga się, aby Sekcya 
organizacyjna zajęła się szczególniej zorganizowaniem Kół po tych miastach, gdzie ich jeszcze niema. W ten tylko 
sposób skupi się dla wspólnych celów jednostki nieraz całkiem nieczynne pod względem narodowym i oświatowym 
i stworzy się ogniska tej pracy dla najbliższej okolicy.

Przechodząc do szczegółowej oceny sprawozdania z dóiałalności Zarządu Głównego, stwierdza Rada Nadzorcza, 
że finanse T. S. L. przedstawiają się w ubiegłym roku znacznie lepiej, dzięki zwiększonej subwencyi Sejmu krajowego 
na szkoły, większej wydatności Daru Narodowego 3 Maja i wpływowi legatów śp. Kokosińskiego i Krahelskiego. Legaty 
te są pośrednim także dowodem, iż praca T. S. L. znajduje pełne uznanie, a byłoby gorącem życzeniem wszystkich, aby 
szeregi takich naszych dobrodziejów coraz się powiększały.

Niedobór ogólny jest w roku ubiegłym, jak wspomnieliśmy, znacznie mniejszy, niż w latach poprzednich. Za
znaczyć należy, że główny wydatek na utrzymanie szkól, który wynosił przed 10 laty zaledwie 20.000 K, wzrósł obecnie 
do sumy cztery razy większej.

Znaczną jest wysokość wydatków administracyjnych, część ich pochłania Centralna Składnica. Jest atoli nadzieja, 
że z biegiem czasu przy pewnych ulepszeniach koszta administracyjne będą mniejsze.

Dochód z wydawnictw znacznie wzrósł; udział w tym dochodzie ma nie tylko Zarząd Główny, ale także i Koła, 
które otrzymują dla siebie odpowiedni rabat. Dział ten, wykazujący taki nadzwyczajny wzrost dochodów, należycie 
zorganizował, odpowiednio rozszerzył i ugruntował członek Zarządu Głównego p. Witold Ostrowski, któremu też za to 
na tem miejscu wyraża Rada Nadzorcza pełne uznanie.

Sprzedaż książek z Centralnej Składnicy na rzecz Kół — jeśli uwzględni się koszta administracyjne — nie przy
nosi jeszcze tych zysków, których się spodziewano. Znajduje to jednak wyrównanie w korzyściach, jakie oddaje Centralna 
Składnica w kierunku oświatowym.

Wypożyczalnię, utrzymywaną przy Zarządzie Głównym z pewnemi ofiarami, postanowił Zarząd Główny wydzielić 
z pod własnej administracyi.
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Znaczne koszta poddania również wydawnictwo „Przewodnika Oświatowego," które, wobec rozszerzonych rani 
pisma, ulepszenia treści i sposobu redagowania, wymaga większego nakładu pieniężnego. Jest jednak nadzieja, że w przy
szłości dochód z anonsów pokryje część kosztów wydawnictwa.

Najsłabiej wpływają nadal opłaty od Kół. Dochód z 50% wkładek zaczyna być coraz bardziej znikomy. Rada 
Nadzorcza nie zapoznaje wcale potrzeb Kół, ale wobec wzmożonych potrzeb Zarządu Głównego (n. p. założenie semi- 
naryum naczycielskiego w Białej), powinny Koła uchwaloną przez Walne Zjazdy część wkładek naprawdę Zarządowi 
Głównemu przesyłać.

W roku ubiegłym uporządkowano wreszcie dział kasowy. Zarządu Głównego.
Mniejszą, niżby spodziewać się można, była akcya Z rządu Głównego i Kół w kierunku urządzania kursów 

dla analfabetów, a przedewszystkiem szkółek początkowych. Zarząd Główny walczy tutaj z różnemi przeszkoda'! i, — 
najważniejszą jest brak funduszów. Jakkolwiek bowiem deficyt zmalał, to jednak dawniejszy nie jest jeszcze pokryty 
Przypływ pieniędzy z loteryi T. S. L. jest, jak daw iej, jeszcze tylko w sferze marzeń. Z różnych powodów rozpoczęcie 
akcyi loteryjnej na zewnątrz opóźniło się. Spodziewamy srę atoli, że Zarząd Główny powetuje opóźnienie prędkiem 
zorganizowaniem i przeprowadzeniem tej sprawy.

Rada Nadzorcza brała udział w posiedzeniach Zarządu Głównego, Wydziału Ścisłego, Sekcyi i Komisyi i w ten 
sposób miała pieczę nad wszelką d iałalnością Towarzystwa, wyrażając w każdej zasadniczej sprawie swoje spostrzeżenia 
lub wątpliwości.

Stwierdzić też może Rada Nadzorcza, że Zarząd Główny, Zarządy Okręgowe i Zarządy Kół wedle najlepszych 
sił i możności odpowiedziały swoim statutowym obowiązkom; postęp wielki, stawiający T. S. L. na stanowisku p erw- 
szorzędnego czynnika pracy nad oświatą naród iwą, jest widoczny.

Wielka jest agenda Zarządu Głównego i jego biur pomocniczych. Członkowie Zarządu Głównego i urzędnicy 
Zarządu Głównego pracowali nader sumiennie i gorliwie. Związki O<r‘ęgowe (choć nie wszystkie) znakomicie przychodzą 
w pomoc Zarządowi Głównemu przy załatwieniu zadań ogólnych, kontroli, organizacyi lokalnych i t. d.

To też rozszerzenie autonomii Związków Okręgowych wyjdzie Zarządowi Głównemu i cał-mu T. S. L. na korzyść. 
Należy tylko Związkom Okręgowym dać źródła dochodów, aby one wszystkie miały prócz zapału, dobrych pr< gramów 
i usiłowań, środki do urzeczywistnienia rozległych swoich celów. Wszelka bowiem kontrola i inieyatywa, idąca wprost od 
Zarządu Głównego, jest jeszcze zbyt odległą, iżby ona doszła do Kół, bez uszczerbku na sile. Owóż wszystkie Związki 
Okręgowe, jako ogniwo pośrednie i bliższe Kół, powinny tę swoję misyę zrozumieć i z całą silą dążyć do całkowitego 
ogarnienia swego okręgu. Niektóre Związki Okręgowe już według tej zasady działają.

Rada Nadzorcza zbadała fundusze Zarządu Głównego, księgi, zestawienia rachunkowe, odbyła szkontrum, zbadała 
wszystkie uchwały i zarządzenia.

Na tej zasadzie stwierdza, że dochody i wydatki oraz fundusze odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy, i że statutu 
nigdzie nie przekroczono.

Przy zmianie Statutu życzy sobie Rada Nadzorcza, aby uchwały poprzednich 2 Walnych Zjazdów, odnoszące 
się do jej zakresu władzy, znalazły opowiedni wyraz.

Na zasadzie tych uwag wnosi Rada Nadzorcza:
Walny Zjazd uchwali:
1) udziela się Zarządowi Głównemu absolutoryum za czynności r. 1906
2) przyjmuje się do wiadomości Sprawozdanie Rady Nadzorczej
3) wyraża się uznanie i podziękowanie społeczeństwu za ofiarność i przychylność okazywaną T. S. L. w różnych 

kierunkach; niemniej także prasie polskiej za bez nteresowne popieranie celów T. S. L.

RADA NADZORCZA T. S. L.

Sekretarz: Jan Armólowicz Prezes: Dr. Julian Gertler.

Członkowie: Paweł Cionipa, Dr. Ignacy Petelenz, Władysław Turski.



Skład Zarządu Głównego, Rady Nadzorczej, Sekcyi, 
Komisyi i Biura T. S. L. w r. 1906.

W skład Zarządu Głównego w końcu roku 1906 wchodzili*)

*) Liczby w nawiasie oznaczają rok, do którego dany członek Za
rządu został wybrany.

Dr. Adam Ernest, Lwów (1907).
Aleksandrowiczówna Aniela, Lwów (1909).
Dr. Bandrowski Ernest, Kraków (1907).
Dr. Chmura Wincenty, Kraków (1908).
Dr. Dulęba Bronisław, Lwów (1909).
Dr. Geisler Michał, Kraków (1907).
Januszewski Anton, Kralów (1908).
Lech Władysław, Tarnów (1907).
Leonhard Stanisław, Kraków (1907).
Małecki Hipol.t Ludwik,' Kraków*  (1909).
Nat.nson Stefan, Kraków (1908).
Nowicki Stanisław, Kraków (1908).
Dr. Opić ński Jan, Żółkiew (1907).
Ordyńs.ki Ryszard, Kraków (1909).
Ostrowski Witold, Kraków (1908).
Parczyński Józef, Kraków (1909).
Dr. Piepes-Pir tyński Jan, Lwów (1909).
Sarna Józef, Kraków (1907).
Dr. Seioler Teodor, Stanisławów (1909).
Siedlecka Marya, Kraków (1909).
Skirliński Jan, Kraków (1908).
Sołtysik Tomasz, Kraków (1909).
Srokowski Stanisław, Tarnopol (1907).
Dr. Stępowski Maryan, Kraków (1908).
Dr. Surzycki Stefan, Czernichów (1908).
Turowski Szczęsny, Kraków (1908).
Dr. Wasung Władysław, Kraków (1908).
Wojnar Kasper, Kraków (1907).
Dr. Wróbel Ignacy, Kraków (1907).
t Dr. Wróblewski Kazimierz, Lwów (1907).

W skład Rady Nadzorczej w r. 1906 wchodzili
2. Armółowicz Jan
3. Ciompa Paweł
4. Dr. Gertler Julian
5. Dr. Petelenz Ignacy
6. Turski Władysław

Na posiedzeniu w dniach 29 i 30 września 1906 ukon
stytuował się Zarząd Główny jak następuje:

Prezes: Dr. Bandrowski Ernest.

Wiceprezesi: Dr. Dr. Adam Ernest i Natanson Stefan.
Sekretarze: Januszewski Antoni i Ordyński Ryszard.
Skarbnik: Małecki Hipolit Ludwik.
Zastępca skarbnik : Dr. Geisler Michał.
Rachmistrz: Turowski Szczęsny.
Zastępca rachmistrza: Dr. Piepes-Poratyński Jan.

Do Wydziału Ścisłego prócz Prezesa, Wiceprezesów, 
Sekretarzy, Skarbnika i Rachmistrza powołani zostali pp.

Ostrowski Witold
Dr. Wasung Władysław.
Sekcya Szkolna o~az Sekcya Skarbowa 

zastały wybrane w tym samym składzie, co Wydział Ścisły.
Sekcya Organizacyjna składa się, pod ogól- 

nem przewodnictwem prezesa Dra Bandrowskiego Ernesta, 
z dwóch oddziałów:

a) Krakowskiego, do którego weszli:
z Krakowa pp: Małecki H. L.

Natanson S.
Ostrowski W.
Sarna J.

z Czernichowa: Dr. Surzycki S.
z Tarnowa: Lech W.

b) Lwowskiego, do którego weszli:

ze Lwowa: pp. Dr. Adam Ernest.
Aleksandrowiczówna Aniela.
Dr. Dulęba Władysław.
Dr. Piepes-Poratyński Jan.
f Dr. Wróblewski Kazimierz.

Ze Stanisławowa: Dr. Seidler Teodor.
Z Tarnopola: Srokowski Stanisław.
Z Żółkwi: Dr. Opieński Jan.

W skład Sekcyi wydawniczej weszli:

1. Dr. Bandrowski Ernest,
2. Januszewski Antoni,
3. Natanson Stefan,'
4. Dr. Opieński Jan,
5. Dr. Wasung Władysław,
6. Wojnar Kasper,
7. f Dr. Wróblewski Kazimierz.
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W skład Delegacyi do Komisyi kwalifikacyjnej 
weszli:

1. Januszewski Antoni,
2. Ordyński Ryszard,
3. Dr. Slępowski Maryan,
4. Dr. Surzycki Stefan,
5. Dr. Wasung Władysław.

W skład Komitetu redakcyjnego Miesięcznika
6. 8. /_■. (a od 1907 r. Przewodnika Oświatowego') weszli:

1. Januszewski Antoni,
2. Natanson Stefan,
3. Nowicki Stanisław,
4. Ordyński Ryszard,
5. Dr. Stępowski Maryan,
(i. Turowski Szczęsny.

W skład Komitetu przedsiębiorstw weszli:
1. Małecki Hipolit L.,
2. Dr. Opieński Jan,
3. Ostrowski Witold,
4. Dr. Piepes-Poratyński Jan.

Skład Biura Zarządu Głównego był następujący:
Dyrektor: Januszewski Antoni.
Sekretarz: Nowicki Stanisław.
Buchalterzy: Książek Antoni.

Urbańczyk Wiktor
Kasyerka: Wróblewska Stanisława.
Kierowniczka wypożyczalni: Zaleska Marya.
Urzędnicy manipulacyjni i pomocniczy:
Cholewiński Władysław,
Kulikowski Józef,
Rzepecki Jan,
Tesznar Leopold, 
Kursor: Migdał Józef.



członków honorowych, założycieli i dożywotnich T.S.L.

Członkowie honorowi:
1. fDr. Asnyk Adam.
2. Jerzmanowski Adam.
3. Konopnicka Marya.
4. Miłkowski Zygmunt (T. T. Jeż).
5. Prószyński Konrad (K. Promyk).
6. Siedlecka Marya.

Członkowie założyciele:
1. f Dr. Asnyk Adam (Koło I. męskie w Krakowie).
2. Baczewski Leopold (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
3. Beringer Wandalin (Koło I. męskie w Krakowie).
4. Brzezowski Franciszek (Zarząd Główny).
5. Chronowski Eustachy (Koło I. męskie w Krakowie).
6. Dr. Doboszyński Adam (Zarząd Główny).
7. Dolański Ludwik (Zarząd Główny).
8. Dziewulska Antonina (Zarząd Główny).
9. Galicyjska Kasa Zaliczkowa (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).

10. Dr. Gertler Julian (Zarząd Główny).
11. Dr. Głąbiński Stanisław (Koło IV. T.T. Jeża we Lwowie).
12. Gmina miasta Starego Sącza (Koło Stary Sącz).
13. f Górnisiewicz Antoni (Koło I. męskie w Krakowie).
14. j- Gross Piotr (Zarząd Główny).
15. Dr. Hassewicz Stanisław (Zarząd Główny).
16. Hłasko Józef (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
17. Horowitz Samuel (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
18. Jerzmanowski Erazm (Zarząd Główny).
19. Kapellner Julian (Zarząd Główny).
20. Kasa oszczędności miasta Tarnowa (Koło w Tarnowie).
21. Kasyno urzędnicze w Sierszy (Zarząd Główny).
22. Klemensiewicz Edmund (Koło I. męskie w Krakowie).
23. Kolbe Wacław (Koło I. męskie w Krakowie).
24. Kondratowicz Hieronim (Zarząd Główny).
25. I. Kongres pedagogiczny we Lwowie (Zarząd Główny).
26. Dr. Kwaśnicki August (Koło I. męskie w Krakowie).
27. Lówensteinowa Marya (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
28. Dr. Lówenstein Natan (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
29. Dr. Lazar ki Józef (Koło 1. męskie w Krakowie).
30. Mańkowski Emeryk (Zarząd Clówny).
31. Michałowski Ludwik (Zarząd Główny).

32. t Ks. Midowicz Teofil (Koło I. męskie w Krakowie).
33. Hr. Milewski Korwin Ignacy (Zarząd Główny).
34. Dr. Nitsch Kazimierz (Zarząd Główny).
35. Nowakowski Nowina Julian (Koło w Gródku Jagiell).
36. f Odrzywolski Kazimierz (Zarząd Główny).
37. Odrzywolska Zofia (Zarząd Główny).
38. f Pasierbski Hipolit (Koło I, męskie w Krakowie).
39. f Dr- Paszkowski Stanisław (Koło 1. męskie w Krakowie).
40. Pawlikowska Helena (Zarząd Główny).
41. Dr. Pawlikowski Jan Gwalbert (Koło I.T.T. Jeża we Lwowie).
42. f Pawlikowski Mieczysław (Kolo I. męskie w Krakowie).
43. Pawlikowski Stanisław (Zarząd Główny).
44. Pawłowski Ignacy (Zarząd Główny).
45. Pieniążek Ignacy (Zarząd Główny).
46. Powiatowa Kasa oszcz. w Wadowicach (Zarząd Główny).
47. Rada miasta Lwowa (Zarząd Główny).
48. Rada Powiatowa w Jaśle (Zarząd Główny).
49. Rayski Albin (Zirząd Główny).
50. Rozwadowski Bronisław (Kolo w Skalacie).
51. Sapieżyna Księżna Elżb:eta (Kolo Pań w Przemyślu).
52. Skirliński Jan (Kolo I. męskie w Krakowie).
53. Śliwińska Władysława (Kolo T. T. Jeża we Lwowie).
54. Śliwiński Hipolit (Koło T. T. Jeża we Lwowie).
55. Sokołowski Antoni (Zarząd Główny).
56. Spółka wygrywających w Krakowie (Zirząd Główny).
57. Hr. Starzyński Edmund (Zarząd Główny).
58. f Stokowski Apolinary (Koło Pań we Lwowie).
59. Surzycki Zenon (Zarząd Główny).
60. Szczepanowska Helena (Zarząd Główny).
61. t Szczepanowski Stanisław (Zarząd Główny).
62. Tarnawska Franciszka (Zarząd Główny).
63. Towarzystwo Kasynowe w Muszynie (Zarząd Główny).
64. Towarzystwo Zaliczkowe w Gorlicach (Zarząd Główny).
65. Tow. Zaliczkowe i Kredyt, w Scalacie (Koło w Skalacie).
66. Towarzystwo Zjednoczonych Polaków w N. Yorku.
67. Udrycki Koźma (Koł > w Mostach Wielkich).
68. Dr. Udziela Edmund (Zarząd Główny).
69. t Dr. Wiśniewski Ludwik (Zarząd Główny).
70. Wixel Jakób (Kolo T. T. Jeża we Lwowie).
71. Wolska Marya (Zarząd Główny).
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72. Wolski Wacław (Zarząd Główny).
73. Woyneko-Tomkiewicz Stan. (Koło I. męskie w Krakowie).
74. Zawistowski Kazimierz (Koło w Skalacie).
75. Dr. Zbyszewski Wiktor (Zarząd Główny).
76. Zdanowicz Ludwik (Zarząd Główny).
77. Ziemięcki Zdzisław (Zarząd Główny).

Członkowie dożywotni:
1. Adlersberg Herman (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
2. Agopsowicz Kajetan (Koło w Kołomyi).
3. Altenberg Alfred (Koło IV. T. T. Jeża we Lwowie).
4. Bal Stanisław (Koło w Komarnie).
5. Baliński Stanisław (Koło VI. im. Słowackiego w Krakowie).
6. Dr. Balko Aleksander (Koło .Pań we Lwowie).
7. Dr. Bańdrowski Ernest (Koło I. męskie w Krakowie).
8. Ks. Balko Szymon (Koło w Krośnie).
9. Dr. Battaglia Roger (Koło T. T. Jeża we Lwowie).

10. Hr. Baworowski Michał (Koło w Skalacie).
11. Bełtowski Juliusz (Kolo I. Pań we Lwowie).
12. Bębnowiczówna Józefa (Kolo w Przemyślanach).
1'3 . Biblioteka słuchaczy prawa we Lwowie (Kolo III. aka

demickie we Lwowie).
14. Bodaszewski Łukasz (Koło V. technickie we wowie)L
15. Bohdanowiczowa Rozalia (Zarząd Główny).
16. Borońska Aleksandra (Zarząd Główny).
17. Hr. Branicka Julia (Koło w Suchej).
18. Bratnia pomoc słuchaczów politechniki we Lwowie
19. (Koło V. technickie we Lwowie).

Bromirski Kazimierz (Koło w Skalacie).
21. Broniewski Witold (Kolo akademickie w Krakowie).
22. Bulhan Zofia (Zarząd Główny).
23. Brzezowski Franciszek (Koło w Morawskiej Ostawie).
24. Czarkowski-Golejewski Tadeusz (Kolo w Borszczowie).
25. Czytelnia Akademicka we Lwowie (Koło III. akademi

ckie we Lwowie).
26. Czytelnia w Leoben (Koło I. Pań we Lwowie).
27. Diehl Józef (Kolo III. akademickie we Lwowie).
28. Dr. Doboszyński Adam (Kolo I. męskie w Krakowie).
29. Domański Seweryn (Kolo w Borszczowie).
30. Dudziński Edward (Koło w Komarnie).
31. Dudzińska Wilhelmina (Kolo w Komarnie).
32. Dydejczyk Walery (Zarząd Główny).
33. Ks..Fikowski Rudolf (Zarząd Główny).
34. Ks. Frydel Władysław (Koło w Komarnie).
35. Feldstein Herman (Koło im. Goldmanna we Lwowie).
36. Gałęzowski A. (Zarząd Główny).
37. Gawroński Rawita Franciszek (Koło w Janowie).
38. Glosser-Kałuski Andrzej (Koło w Mszanie dolnej).
39. Gmina miasta Tarnowa (Zarząd Główny).
40. Gmina Brzeszcze (Kolo w Brzeszczach).
41. Gniewosz Władysław (Zarząd Główny).
42. Górnisiewiezowa Wanda (Zarząd Główny).
43. Gostyńska Anna (Kolo I. pań we Lwowie).
44. Gromnicki Stanisław (Kolo w Borszczowie).
45. Dr. Horowitz Marcin (Kolo IV. im. T.T. Jeża we Lwowie).
46. Jaruzelska Iza (Zarząd Główny).
47. Jawornicka Anna (Zarząd Główny).
48. Jawornicki Józef (Koło I. męskie w Krakowie).
49. Dr. Kader Bronisław (Zarząd Główny).
50. Hr. Kalinowski-Jabłonowski Marcin (Zarząd Główny).

51. Kanarek Bracia (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie).
52. Dr. Kasparek Jan (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie).
53. Kasyno narodowe we Lwowie (Zarząd Główny).
54. Dr. Kosiński Adam (Koło I. Pań we Lwowie).
55. Kosiński L. (Koło w Kołomyi).
56. Kłębkowski Kazimierz (Koło w Wadowicach).
57. Dr. Koy Michał (Zarząd Główny).
58. Kółko rolników Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego 

(Koło akademickie w Krakowie).
59. Dr. Koschenber-Łyskowski Ignacy (Koło IV. akadmickie 

we Lwowie).
60 Hr. Koziebrodzki Bolesta Antoni (Kolo w Grzymałowie).
61. Kurpisz Kazimierz (Koło IV. im T. T. Jeża we Lwowie).
62 Lenicki Józef (Za ząd Główny)
63. Dr. Lilien Edward (Koło IV. im. T. T. Jeża we L" owie).
64. Lilien Ernest Leon (Kolo IVJ im. T. T. Jeża we Lwowie).
65. Dr. Lilien Adolf (Koło IV. im T. T. Jeża we Lwowie).
66. Dr. Liptay Maksymilian (Koło IV. im. T.T. Jeża weLwowie).
67. Łakocmski Waleryan (Kolo w Janowie).
68. Łokietek Józef (Koło I. męskie w Krakowie).
69. Łoziński Oskar (Koło w Krośnie).
70. Łukasiewicz Stanisław (Zarząd Główny).
71. Łukaszewski Adam (Zarząd Główny).
72. Dr. Łysakowski Ignacy (Koło akademickie we Lwowie).
73. Mareszowa Karolina (Zarząd Główny).
74. Dr. Mayer Aleks. (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie).
75. Michałowski Józef (Kolo V. im. A. Asnyka w Krakowie).
76. Mochnacki Zygmunt (Koło w Tarnopolu).
77. Dr. Morawski Bronisław (Koło w Mszanie dolnej).
78. Mościcki Tomasz (Zarząd Główny).
79. Moszyńska Jadwiga (Koło IV. im. T.T. Jeża we Lwowie).
80. Dr. Natanson Antoni (Zarząd Główny).
81. Natansón Filip (Kolo IV. im. T.T. Jeża we Lwowie).
82. Natansonowa Jadwiga (Zarząd Główny .
83. Natanson Józef (Zarząd Główny)
84. Natanson Stefan (Koło V. im. A. Asnyka w Krakowie).
85. Neuman Jozef (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie).
86. Obertyński Emil (Koło w Żółkwi).
87. Obmińśki Floryan (Koło w Starym Sączu).
88. Oddział Polsk. Towarz. Pedagogicznego w Gródku Ja

giellońskim (Kolo w Gródku Jagiellońskim).
89. Orsetti Marya (Zarząd Główny).
90. Osuchowski Antoni (Zarząd Główny).
91. Pagacz S. (Zarząd Główny).
92. Passakas Kajetan (Zarząd Główny).
94. Podgórska Marya (Koło w Szczakowej).
95. Podgórski Zygmunt (Kolo w Szczakowej).
96. Dr. Podlewski Celestyn (Koło IV. im. T. T. Jeża we 

Lwowie).
97. Polański Władysław (Koło IV. im T. T. Jeża we Lwowie)
98. Rada gminna miasta Andrychowa (Koło w Andrychowie)
99. Rada powiatowa w Gródku Jagiell. (Koło w Gródku 

Jagiellońskiem)
100. Rada powiatowa w Nowym Targu (Koło w Nowym 

Targu.
101. Rauch Edmund (Koło IV. im. T. T. J ża we Lwowie)
102. Hr. Rey Mieczysław (Zarząd Główny)
103. Riunione Adriatica di Sicurta, ajencya we Lwowie (Za

rząd Główny)
104. Dr. Rothert Władysław (Zarząd Główny)
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105. Rozwadowska Zofia (Koło IV. im. T. T.Jeża we Lwowie)
106. Dr. Rozwadowski Jan (Kolo IV. im. T. T. Jeża we 

Lwowie)
107. Rozwadowski Wincenty (Kolo IV. im. T. f. Jiża we 

Lwowie)
108. Rozwadowski Bronisław (Kolo w Skalacie)
109. Dr. Roiński Emil (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
1 10. Dr. Rucker Jan (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
111. Russmann Ignacy (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
112. Scorighino Feliks (Kolo w Kałuszu)
113. Sieczka Józef (Zarząd Główny)
114.    Henryk (Zarząd Główny)* * *
115. Silber Mojżesz (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
116. Skrzyński Adam (Zarząd Główny)
117. Śliwiński Hipolit (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie) 
1x8. Dr. Sokołowski August (Koło I. męskie w. Krakowie) 
119. Sokołowski Antoni (Zarząd Główny)
120. Hr. Stadnicki Adam (Koło N. Sącz)
121. Stowarzyszenie oszczędności i pożyczek w Andrychowie 

(Koło w Andrychowie)
122. Stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędności „Praca" 

w Jordanowie (Zarząd Główny)
123. Strisower Juliusz (Koło IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
124. Strusiowa Marya (Zarząd Główny)
125. Świerczewski Erazm (Zarząd Główny)

126. Prof. Dr. Szachowski Ignacy (Koło III. akademickie we 
Lwowie)

127. Szajkiewicz S. (Zarząd Główny)
128. Sypowski Franciszek (Koło w Andrychowie)
129. Szkowron Albert (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
130. Hr. Tarno vski Zdzisław (Zarząd Główny)
131. Tępa Włodzimierz (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowie)
132. Towarzystwo czytslni w Zagórzu (Zarząd Główny)
133. Towar ystwo Zaliczkowe w Dąbrowie (Zarząd Główny)
134. Towarzystwo Z diczkowe w Skalane (Koło w Skalacie)
135. Towarzystwo Zaliczkowe w Staiym Sączu (Kolo w Sta

rym Sączu)
136. Udziela Sewe.yn (Zarząd Główny)
137. Dr. Wasung Michał (Koło IV im. T. T. Jeża we Lwowie)
138. Dr. Wasser Ozyasz (Koło IV. im. T.T. Jeża we Lwowie)
139. Weyrlicłiowa Helena (Koło Pań we Lwowie)
140. Wichert Anna (Z-rząd Główny)
141. Wisłocki Józef (Zarząd Główny)
142. Wiśniewska Leonardowa (Koł > I. Pań we ■Lwowie)
143. Witosławska Filipina (Koło w Borszężowie)
144. Wybranowski Stanisław (Koło w Przemyślanach)
145. Dr. Vorzimmer Jakób (Koło IV. im. T. T. Jeża we 

Lwowie)
146. Zagórski Eustachy (Koło w Skalacie)
147. Hr. Zamoyski Włady I iw (Zarząd Główny)
148. Zieliński Mieczysław (Kolo IV. im. T. T. Jeża we Lwowii)



Terytoryalny wykaz działalności T

Objaśnienie.

Ogólne dane statystyczne podajemy ze względu na brak 
miejsca w możliwie prostej formie. Przy cyfrach, dotyczą
cych szkól, należy czytać np. 15 na 84 = 15 szkól o pol- 
sk m języku wykładowym na 84 ogólnej ilości szkól pospo
litych w danym powiecie.

Przy wykazach szkółek początkowych, kursów analfa
betów, burs, ochronek, czytelń i wypożyczalń podajemy 
przed dwukropkiem nazwę kola, które się daną placówką 
zajmuje. Kola, wzięte w nawias, np. w powiecie husiatyń- 
skim [Lwów III], są to te kola, które same znajdują się 
w innych powiatach, w danym zaś powiecie prowradzą wy
mienione szkółki, czytelnie lub t. p

Gyftry tłustym drukiem wyróżnione oznaczają, że dana 
cyfra w r. 1906 jest wyższą od odnośnej cyfry z r. 1905.

Gwiazdki przed nazwą oznaczają placówki, powstałe 
w roku sprawozdawczym.

Nazwy wydrukowane pochyłym pisanym drukiem (kur
sywą), dotyczą tych kół i innych placówek, które w r. b. 
nie nadesłały sprawozdania ze swej działalności.

Przy kołach pierwsza cyfra oznacza rok założenia, na
stępne skrócenia znaczą: czł. — członków, z — założycieli, 
doż. — dożywotnich; cz. w. — czytelń i wypożyczalń, K. A. 
— kursów analfabetów; S. P. — szkółek początkowych, 
B. — burs, Ochr. — ochronek, wreszcie o. — odczytów.

Przy czytelniach, po oznaczeniu cz. (czyteln a i w. (wy
pożyczalnia), pierwsza cyfra oznacza ilość dzieł (o ile są 
dwie cyfry —■ to dzieł i tomów), druga — ilość czyte'ników.



GALICYA.
Pow. Biała.

Ludność: 101.492, z tego Polaków 84-13%.
Ilość gmin: 69
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 44 na 52.
W tem szkól T. S. L.: 2 (Biała, Leszczyny).

Koła:
Biała — 1894; czł. 96; cz. w. 4; o. 4-
*Brzeszcze— 1906; czł 104; cz. I.
Hałcnów — 1903; czł. 93 (1 doż.); cz. w. 1; o. 3-
Leszczyny — 1903; czł. 30; cz. w. 1; o. 3.
Lipnik— 1904; czł. 41; cz. w. 1.
Oświęcim — 1894; czł. 80; —; o. 3.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Biała (przy szkole T. S. L.).

Czytelnie:
Biała: Biała — w. 267/279; 148.

Bystra — w. 114/121; 86.
Mikuszowice — w. 1.

Brzeszcze: *Brzeszcze — cz. w. 260/310; 115.
Hałcnów: Hałcnów — cz. w. 237; 31; o. 2.

♦Janowice — cz. w. 103; 48.
Leszczyny: Leszczyny.
Lipnik: Lipnik — cz. w. 100; 22.
[Lwów VI]: Wilkowice.
Oświęcim: Oświęcim — cz. w. 841/1246; 52; o. 3.

Pow. Bóbrka:

Ludność: 79.390, z tego Polaków 29-870/0.
Ilość gmin: 90.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 18 na 88.

Koła:
♦Bóbrka: 1906; czł. 70; cz. 6; K. A. 1; o. 59- 
Chodorów. 1904.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Bóbrka: Strzałki ucz. 12.

Czytelnie:
[Lwów III]: Chlebowice — cz. w. 156; 33; o. 2. 

Hucisko.
Laszki górne — cz. w. 160; 42; o. 2.
Stare Sioło — cz. w. 123; 21; o. 6.
Wybranówka — cz. w. 260'; 52; o. 6.

[Lwów V]: Chodorów.

[Lwów VI]: *Brzozdowce  — w. 160; 60; o. 6. 
Miihlbach — w. 100; o. 1.
Sieniawka — w. 100. 
Sokołówka — w. 100.

Pow. Bochnia.
Ludność: 105.093; z tego Polaków 99'51°/0.
Ilość gmin: 140.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 96 na 97.

Kola:
Bochnia: 1900; czł. 209; w. 8; K. A. 4; o. 19- 
Grobla.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Bochnia: Bochnia I: cyw. ucz. 32.

Bochnia II: cyw. ucz. 24.
Bochnia III: wojsk, ucz. 12. 
*Bochnia IV: wojsk, ucz. 19.

Czytelnie:
Bochnia: Bochnia — w. 540/612; 288.

♦Bogucice — w. 157/162; 100. 
Dziewin —■ w. 166; 39; o. 2. 
Jodłówka — w. 112/115; 50.
Lipnica murowana w. 162/177; 48.
Mikluszowice — w. 140/144; 37 ; o. I.
Stanisławce — w. 155/162; 83; o. 5.

Grobla: Grobla.
[Kraków IV]: Buczyna — w. cz. 120/126 ; 38; o. 4. 

Damienice — w. cz. 200/202; 69. 
Podgrabie— w. cz. 101/107; 50. 
Pogwizdów — w. cz. 129/135; 93; o. 8. 
Siedlec—w. cz. 102/104; 46; o. 7. 
Szarów — w. cz. 100/112.
♦Targowisko--w.cz. 102/102; 76; o. 11.
Wiśnicz mały — w. cz. 110/112; 59.

[Lwów VI]: Jary.
[Tuchów]: Buczyna.

Pow. Bohorodczany:
Ludność: 61.665; z tego Polaków 7’55°/0.
Ilość gmin: 39.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 6 na 35.

Kola:
Bohorodczany — 1903; czł. 43; —. 
Sołotwina — 1903; czł. 82; cz. 1; o. 1. 
Staiunia —■ 1904; czł. —; cz. 1.

Szkółki początkowe:

Starunia: Starunia.
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Czytelnie:
[Stanisławów]: Bohorodczany - cz. w. 400.

Łysieć— cz. w. 149; 39; o. 5.
(Stanisławów III): Staruńia.
Sółotwina: Sołotwina.
Sttnunia : Staruńia.

Pow. Borszczów:

Ludność: 109.220; z tego Polaków 3Q-43°/0. •
Ilość gmin: 75.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 18 na 60.

Kola:
Borszczów — 1902; cz. w. 24; S P. I ; o. 36.

Szkółki początkowe:
Borszczów: Zbrzyzie ucz. 49.

C z y t e 1 n i e :
Borszczów: Babince.

Borszczów. 17.
Cygany.
Dziwinogród.
Germakówka.
Głęboczek.
Jeziorzany.
Juriampol o. I.
Korolówka o. 7.
Krzywcza o. 3.
Łanowce o. I.
Łosiacz.
Michałówka.
Mielnica.
Muszkatówka o. I.
Nowosiółka kostiukowa.
Oleksińce.
Piszczatyńce.
Skała.
Słobódka muszkatowiecka.
Ujście biskupie.
Wierzch/niakowce.
Wołkowce.
Zaleszczyki.

Pow. Brody:

Ludność: 138.170; z tego Polaków 31’12%.
Ilość gmin: 105.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 24 na 84.

Koła:
Brody—1902; czł. 174; cz w. 16; S.P. 2; K. A. 1; o 16.
* Łopatyn — 1906.
Podkamień.
Zaloźce — 1902; czł. 32; cz. w. 5; S. P. 1; o. 27.

Szkółki początkowe:

B rody: Stołpin  ucz. 54.*
[Lwów IV]: Zbroje.
j Tarnopol]: Gontowa  ucz. 30.*
Z aloźce: Ratyszcze ucz. 42.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

B rody: Brody;  ucz. 46.*

Czytelnie:

Brody: Bołdury.
Brody.

■ Huta pieniacka. 
Koniuszków. 
Leszniów. 
Piaski.
Ponikowica mała.
Romanówka.
Ruda.
Stanisławczyk.
*Stołpin.
*Sucbodoły. 
Suchowola. 
*Sydonówka.

[Lwów IV]: Łopatyn
Toporów 
Szczurowice.

Podkamień: Podkamień.
[ Tarnopol]: Gontowa — cz. w. 62/65; 26; o 3- 

Milno — cz. w. 79; 68; o. 2.
Podk; mień — cz. w. 107/111; 74.
Trościaniec W. — w. 99/113; 50; o. I.

Z aloźce: Gaje roztockie — cz. w. 80; 109; 47.
Milno — cz. w. 74/76; 68; o. I.
Reniów — cz. w. 115/128; 68; o. 2. 
Załoź' e stare-cz. w. 586/705; 209; o 20. 

[Złoczów]: Majdan pieniacki — w. 48; 51.

Pow. Brzesko:
Ludność : 97.345; z tego Polaków 99 86°/0.
Ilość gmin: 111.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 85 na 85.

Koła:
Brzesko — 1900; czł. 18; K. A. 1.

* Borzęcin — 1906; czł. 31.
Szczurowa.
* Zaborów — 1906; czł. 48 ; w. 1.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

B rzesko: Brzesko ; ucz. 20.*

Czytelnie:
[Bochnia]: Strzelce wielkie.
[Kraków II]: Kończy ska.
[ Kraków IV]: Biesiadki —■ cz. w. 100/104; 36.

Biskupice — cz. w. 100/100 ; 20; o 2. 
Borzęcin — cz. w. 220/225; 60.
Łęki — w. 100/106; 29; o. 1. 
Łoniowa — cz. w. 100/101; 46. 
Milówka — w. 100/100; 56. 
Szczurowa — w. 100/100.
Wokowice — cz. w. 100/101 ; 30. 
Zarzecze — w. 101/110 
Zdrochec — w. 100/106; 30. 

[Kraków VII |: *Niedźwiedza —cz. w. 80/88; 64 o. 1.
*Perła — cz. w. 78/83; 62; o. 1. 

[Lwów VI]: Iwkowa.
Wola Radłowska.

Tarnów: *Gwoździec  — w. 170/180; 153.
Zaborów: *Zaborów  — cz. w. 289; 121.

Pow. Brzeżany:

Ludność: 95.164; z tego Polaków 39’55%.
Ilość gmin: 75.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 22 na 70.
Koła:

Brzeżany — 1893.
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Kursy dla dorosłych analfabetów:

Brzeźany: Brzeźany.

Bursy:

Brzeźany: Brzeźany.

Czytelnie:
Brzeźany: Baranówka.

Brzeźany chatki.
Brzeźany miasteczko.
Brzeźany Siółko.
Brzeźany Czternastka.
Budyłów.
Buszcze.
Dmuchawiec.
Dryszczów.
Helenków.
Hinowice.
Horodyszcze.
Hucisko.
Koniuchy.
Kolów.
Kozowa.
Kozłów I.

[Tarnopol]: *Kozlów  II, (w organ.).
Brzeźany: Kuropatniki.

Kurzany.
Liliatyń.
Mieczy szczów.
Pawłów ad Kurzany.
Narajów miasto.
Płancza mała.
Podwysokie.
Rohaczyn huta
Rohaczyn miasto.
Rohaczyn wieś.
Rekszyn.
Równe ad, Narajów.
Błobódka.
Szumlany.
Szybalin.
Taurów.
Teofilpólka I.

[Tarnopol] *Teolilpólka  II. cz. w. 47; o. 1.
[Zborów] *PIancza  wielka cz w. 30; 30; o. 2.
Brzeźany Urmań.

Wiktorówka.
Żuków.

/Pomorzany] Plichów.

Pow. Brzozów:

Ludność: 78 694; z tego Polaków 88'08%.
Ilość gmin: 56.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 46 na 50.

Kola:

Pow. Buczacz:

Ludność: 123.704; z tego Polaków 40'06%.
Ilość gmin: 86.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 37 na 71. 
W tern szkól T. S. L. ■. 1 (Trybuchowce); ucz. 133.

Kola:
Buczacz — 1902: czl. 110; cz. w. 10 ; S.P. 1; K. A. 4; B. 1; o. 33.
*Monasterzyska— 1906; czl. 70.
Olesza — 1906
Potok Zloty — 1905.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

* Buczacz — ucz. 5.
* Pyszkowce — ucz. 5.
* PetIikowce — ucz. 12.
* Trybuchowce — ucz. 28.

Szkółki początkowe:
Buczacz: Pielawa.
[Lwów IV]: Mutryna.

Bursy:

Buczacz: Buczacz.

Czytelnie:
Buczacz: Barysz.

Buczacz.
Petlikowce stare—w.; 136; 3J; o. 2.
Pielawa — w.; 119 ; 15.
Podzameczek — w.; 60/65; 100; o. I.
■Podlesie — w. 82, 50;pogad. 19. 
Pyszkowce.
Trybuchowce —101/102; 81; o. 3.

[Lwów III]: Komarówka — cz.w.; 140; 22; o. 2.
Koropiec — cz. w.; 280.
Korościatyn — cz. w.; 185; 56; o. 4.
Ostra — cz. w.; 100; 6; o. 2.

[Lwów V]: Nowosiólka — cz. w.; 93; 44; o. 2.
[Lwów VI |: Nayórzanka.
Potok Zloty: Potok Zloty.

[Stanisławów I]: Trościańce— cz. w.; 103/106; 35; o. 3.

Pow. Chrzanów:

Ludność: 92.168; z tego Polaków 99’15%.
Ilość gmin: 84.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim 64 na 65.

Kola:

Chrzanów— 1903: czl. 64; cz. w. 2; K. A. 1.
Jęzor — 1905.
Krzeszowice — 1893; czl. 41.
Szczakowa — 1902.

Dynów — 1904.

Czytelnie:
Dynów: Dynóio.
[Lwów IV]: Uzdów.
Sanok: *Dydnia  — cz. w. 100; 36.

Kursa dla dorosłych analfabetów:

^Chrzanów: Chrzanów I. cyw. ucz. 17.

Czytelnie:

*Chrzanów: *Chrzanów  — cz. w. 85/90; 21.
Kąty — cz. w. 202; 43.



32

[Kraków IV]: *Bolęcin  - w. 108/108; 57; o. 1.
♦Lgota—• cz. w. 100/100; 93; o. 5.
Plaża — cz. w. 120/124; 47.
♦Trzebinia— cz. w. 171/182.

Szczakowa'. Jęzor.
Szczakowa.

Pow. Cieszanów:
Ludność: 79.568; z tego Polaków 43'18°/0.
Ilość gmin: 66.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 24 na 54.

Kola:
Cieszanów — 1903; czł.75(doż. 1); cz. w. 1; o. 5.
♦Lubaczów— 1906; czl. 72; czyt. 3.
*01eszyce — 1906; czl. 75; cz. w. I; o. 5.

Szkółki początkowe:

[Lwów IV]: Rudka.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Cieszanów: Cieszanów.

Czytelnie:
Cieszanów: Cieszanów— cz. w.; 380/460; 41
[Jarosław]: *Dzików  nowy — w.; 47; 18.

Dzików stary — w.; 134/135; o. 4.
Niemstów — w.; 45.

[Lwów I]: Lubaczów.
Łukowice Wiśniowski.

[Lwów III]: Chlebowiska — cz. w.; 120; 26; o. I.
Horyniec — cz. w.; 112, 36.
Lipsko.
Nowiny— cz. w.; 60; 25; o. 1.
Wola — cz. w.; 85; 36.

[Lwów IV]: Wólka Horyniecka.
Lubaczów: *Burgau  — w. 35 ; 60.

♦Dąbrowa — w. 34; 80.
*Felsendorf — w. 37 ; 19.

Pow. Czortków:

Ludność: 71.981; z tego Polaków 36'58°/o-
Ilość gmin: 44.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 20 na 43.

Koła:
Czortków I. — 1902.
Czortków II.—1905;; czł. 93; cz. w. 6; S. P. 2; o. 41.

Szkółki początkowe:

Czortków I.: Zielona.
Czortków LI.: Chomiakówka.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Czortków I.: *Czortków  I.; cyw. ucz. 30- 
♦Czortków II.; cyw. ucz. 17.

Bursy:

Czortków II.: Czortków.

Czytelnie:
Czortków I.: Czortków I. cz. w. 

Dawidkowce 
Szmańkowce. 
Zalesie.

Czortków II.: Czortków — cz. w. 60; 28; o. 32. 
Chomiakówka —• cz. w. 21; 60; o. 4. 
Kosów — cz. w. 302/309; 57; o. 3. 
Rydoduby. — cz. w. 50; 80; o. 1. 
Słobódka dżuryńska — cz. w. 100;

140; o. 2.
Wygnanka cz. w. 102, 62.

Pow. Dąbrowa:
Ludność: 68.730; z tego Polaków 100%,.
Ilość gmin: 105.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 44 na 44

Koła:
Dąbrowa — 1894; czł. 75; cz. w. 4- 
Gręboszów — 1905.
Nieciecza — 1905; czł. 40; cz. w. 1; pog. 50. 
Żabno — 1905; czł. 45; K. A. I; o. I.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Żabno: *Żahno  ucz. 10.

Czytelnie:
Dąbrowa: Dąbrowa I. — w. 600/680; 192.

Dąbrowa II. — w. 44.
♦Pawłów — cz. w. 194; 42.
Słupiec — cz. w. 104; 58.

Gręboszów: Gręboszów.
[Kraków IV.]: Oleśnica—cz. w. 100/100; 29. 
[Lwów VI.]: Dąbrowica.

Gorzyce. 
[KrakówVII.]:*Miechowice  — cz. w. 80/86; 39. o. 1. 
Nieciecza: Nieciecza — w. 114/148; 40, o. I.

Pow. Dobromil:

Ludność: 68.987; z tego Polaków 26'51 °/0.
Ilość gmin : 96.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 18 na 44. 
W tern szkół T. S. L. 1. (Grabownica).

Koła:
Bircza; 1903: w. 5Q; 16.
Dobromil — 1894; czł. 125; cz. w. 8; o. 20.

Czytelnie:

Dobromil: *Czyszki  — cz. w. 105/108; 115; o. 2. 
Dobromil — cz. w. 398/432; 157. 
Kalwarya paclawka — cz. w. IIO/III. 

75, o. 40.
♦Nowe miasto — cz. w. 138/140; 

21, o. 1.
Pietnice — cz. w. 120/128; 124; o. 4. 
Posada nowomiejska—cz. w. 145/150; 

140; o. 2.
♦Rybotycze—cz. w. 148/155, 114; o.5. 

[Lwów VII.]: *Dobromil  — cz. w. 60/60; 26. 
[Przemyśl]: Bircza — w. 50; 16.

Pow. Dolina:

Ludność: 105'262 z tego Polaków 8'25°/0.
Ilość gmin: 87.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 8 na 61.
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Kola:
Boh chów — 1903; czł. 74; w. 1. S. P. 2; o. I. 
Dolina.
Różniatów — 1905; czł. 175; cz. I; o. 21.
WMirz — 1903.

Szkółki początkowe.
Bolechów: *Poechersdorf  ucz. 30.

*Jammersthal.
[Lwów VI.]: *Niagryn  ucz. 23.

*Żakla ucz. 27.

Czytelnie.
[Lwów VI.): Żakla — cz.-w. 72. o. I.
Weldzirz: Weldzirz.
Bolechów: Bolechów — w. 307/311; 142.
Różniatów: *Rożniatów  — cz. w. 384/436;

176, o. 21.

Pow. Drohobycz:
Ludność: 134.056; z lego Polaków 22.36%.
Ilość gmin: 79.
Ilość sż'!ól o języku wykładowym polskim: 14 na 68.

Kola:
Borysław — 1898; czł. 348. (zał. i. doż. 1.) — 

w. 2; K. A. I.
Drohobycz — 1893; czł. 186; cz. w. 10; S. P. 2;

K. A. 1. Bursa 1 ; o. 7.
Schodnica.
Wolanka - 1905; czł. 100; cz. w. 1; S. P. 2; 

K. A. I.

Szkółki początkowe:
Drohobycz: Potok.

Słońsko.
Wolanka: Wolanka I. ucz. 80.

Wolanka II. ucz. 75.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Borysław: *Borysław.
Drohobycz: Drohobycz.
Wolanka: *Wolanka.

Czytelnie:
Borysław: Borysław — cz. w. 1180; 721.

Wolanka - w. 300/320; 32.
Drohobycz: Drohobycz U. — w. 331/408; 204.

Hubie,za.
Letnia. — cz. w. 120; 89.
Lipowiec.
Medenice. — cz. w 386; 170.
Potok.
R-ychcice.
Słońsko.
Stebnik. — cz. w. 430/537; 57; o. 2.

[Stanisławów III.]: Truś awiec.
Wolanka: Wolanka.

Pow. Gorlice:

Ludność: 83.069; z tego Polaków 74-21%.
Ilość gmin: 89.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 39 na 57. 
Koła.

GorLce — 1893; czł. 69; cz. w. 5; K. A. 3.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Gorlice: Gorlice I. ucz. 21.
Gorlice II. ucz. 5.
* Gorlice III. ucz. 7.

Czytelnie:
Gorlice: Głęboka — w. 98.

*Męcina wielka — cz. w. 61; 35;
Rozenbark — w. 100; 73.
Rzepiennik biskupi — w. 78; 47.
Turza — w. 102; 58.

Pow. Gródek:
Ludu ść: 71.482; z tego Polaków 39'73%.
Ilość gmin: 70.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim 27 na 63.

Koła:
Gródek — 1903.
Janów k./L. - 1905; czl. 87 (doż. 2); K. A. I. 

cz. w. I.

Kursy dla dorosłych analfabetów.

Janów: *Jamelna.

C z ytelnie :
Gródek: Gródek.
Janów: Janów.
[Lwów III.]: Wołczuchy — cz. w. 95; 43.
[Lwów VI.]: Doliniany — cz. w. 100; 52.

Pow. Grybów:

Ludność: 50.919; z tego Polaków 84'04%.
Ilość gmin: 72.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 32 na 43.

Koła.
Ciężkowice — 1893; czł. 29; w. 2.

Czytelnie:
Ciężkowice: Ciężkowice — w. 789/1221; 103.
[Nowy Sącz]: Ko-zenna. — cz. w. 90/96; 104.

Pow. Horodenka:

Ludność: 91.447; z tego Polaków 23'42%.
Ilość gmin: 50.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 9 na 44.

Koła:
Horodenka — 1902: czł. 120; cz. w 14; B. 1; o. 17.
*Obertyn — 1906.

Bursy:
Horodenka: Horodenka.

Czytelnie:

Horodenka: Czernelica.
Dzurków.
Głuszków.
Jasionów.

3



Michalcze.
Okno.
Olejowa król.
Potoczyska.
Strzylcze.
Żywaczów.
Horodenka.

[Lwów IV.]: Jakubówka. 
| Lwów VII j: *Horodenka  — cz. w. 68/90; 42; o. 8.

*Obertyn — cz. —; 30.

Pow. Husiatyn:
Ludność; 93.854; z tego Polaków 42’29%.
Ilość gmin: 50.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 16 na 51.

Kola:

Husiatyn — 1902; czl. 100; cz. w. II; o 41. 
Kopyczyńce.

Czytelnie:

Husiatyn: Czabarówka—cz. w. 177/188, 90; o. 9.
Chłopówka—cz. w. 103, 56; o. I.
*FIorodnica—cz. w. 43/45; 52.
Husiatyn—cz. w. 290/331, 110; o. 7.
Kociubińczyki —cz. w. 161/167, 20; o.3. 
Liczkowce - cz. w. 150; o. I.
Olchowczyk—cz. w. 119/129; 40; o. 10.
Szydłowce—cz. w. 147; 50; o. 3.
Tłusteńkie—cz. w. 158/178; 118 ; o. 5.
*Trybuchowce—cz. w. 40/38.
Wasylkowce—cz. w. 307; 66; o. 2.

[Lwów III.]: Jabłonów—cz. w. 270; 60. 
[Tarnopol]: Majdan —cz. w. 45/52; 29.

Pow. Jarosław:

Ludność: 136.573; z tego Polaków 65:24%.
Ilość gmin: 109.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 45 na 91.

Koła:

Jarosław—1896; cz. 248; cz. w. 30; S. P. I; o. 136.
Radymno— 1903 
Sieniawa.

Szkółki początkowe:

Jarosław: Wierzbna.

Czytelnie:

Jarosław: *Bystrowice  — w. 92/101; 31; o. 1.
Chłopice — w. 57/58.
Duńkowice — w. 60.
Jarosław I. — w. 571/649; 284.
Jarosław II. — w. 68/75; 40.
Kidałowice — w. 51/55 ; 115 ; o. 2.
Kramarzówka — w. 91/93; 118; o. 2.
* Laszki koło Bobrówki — w. 90/95 ; 

48; o. 2.
Łowce — w. 76; o. 3.
Morawsko — w. 126; 298; o. I.
Ostrów — w. 66.
Ożańsko — w. 63/65-
Pawłosiów — w. 108/116; 38; o. 3.
Pełnatycze — w. 50/51; 30, o. 2.
Rączyna — w. 80/87.

Rozbórz — w. 80/84 ; 32; o 1.
Szczytna — w. 44/49.
Szówsko — w. 74; 68.
* Tapinie— w. 106/108.
Tuczempy — w. 95/108 ; 68; o. 4-
Wierzbna — w. 67/68 o. 3; S. P. I.
Wola rożwienicka — w. 132/142;

1 1; o. 1
Wola pełkińska — w. 50/56; 76 ; o. I.

[KrakówIV.]: Majdansieniawski—cz.w.l 13/162;24.
[Przemyśl]: Skołoszów — cz. 138'; 73.
Radymno: Kaszyce.

Michałówka.
Miękisz stary.
Radymno.

Jarosław: *Pełkinie  — w. 70/71.
*Wola węgierska — w. 67 ; o. 2.

Pow. Jasio:

Ludność: 83.794; z tego Polaków 90’20%.
Ilość gmin: 122.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 40 na 45.

Koła:
Dębowiec.
Jasło — 1903; czł. 122 ; cz. w. 24; K. A. 2.
Żmigród— 1903; czł. 52; cz. w. —; o. 2.

Kursy dla dorosłych analfabetów.

Jasło: Jasło 1. — ucz. 120.
Jasło 2. — ucz. 49.

Czytelnie:

Dębowiec: Dębowiec.
Jasło: Bączal dolny.

Bieździedza.
Błonie.
Brzyska — w. 240/246 ; 50.
Brzyszczki — w. 143; 60; o. I.
Cieklin —w; 100/101; 44; o. 2. 
Czelu&nica.
Czermna —cz; 115/116; 130; o. 29.
Dębowiec.
Glinnik polski — w; 90.112; 56; o. I.
Kaczorowy.
Kołaczyce — cz. 200/202; 38; o. 4;
Kowalowy.
Lublica — w. 120; 69.
Łazy dębowieckie.
Łężyny — w. 208/214; 44; o. 4.
Niepla —w.; 100; 50; o. 1.
Osiek.
Osobnica.
Rostoki.
Samoklęski — w; 91/102; 12.
Sieklówka górna — cz ; 100; 96;
Sobniów — w ; 94/97 ; 24; — 
Sowina
Swierchowa — w. 417/418; 136; o. 11.
Srebnie.
Tarnowiec—w; 69; 35; o. 2.
Warzyce —cz.; 145/155; 58; o. 6.
Załęże —w; 100/103; 36.
Żółkiew.
Krajowice.

Kraków IV.]: Mytarz —w. 101/101; 27.
[Lwów VI.]: Rostoki.
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?ow. Jaworów:
Ludność 78.002; z tego Polaków 11-76%.
Ilość gmin: 70.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 12 na bd.

Kola:
Jaworów — 1905; czl. 70; oz. w. 4; o. 51.
Krakowiec — 1904; czl. 29; cz. w. 1; o. 5.

Szkółki początkowe:
Jaworów: LJaworów 1; ucz. 45.

Czytelnie:
Jaworów; Jaworów—cz. w.; 373/400; 125; o.50.

Na końcu — cz. 93; 20.
Bonów — cz. 73/90; 33.
*Ożomla — cz. 20; 27; o. 1.

Krakowiec: Relib&rg.
Świdnica.

Pow. Kałusz:
Ludność: 87.161; z tego Polaków 16'23%.
Ilość gmin: 69.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 8 na 62.
W tem szkół T. S L. 5: *Bereźnica  szlachecka.

Dębina ad Tomaszowce. 
Dołha Wojniłowska.
Kopanki
Marcela ad Tomaszowce.

Kola:
Kałusz — 1893; czl. 110; cz. w. 6; B. 1; o. 14.

Szkółki początkowe:
Kałusz: *Kałusz.

Czytelnie:
Kałusz: Kałusz — cz. w.; 289; 50.

Kopanki — cz. w.; 80; 50; o. 4.
Landestreu —cz. w.; 84/82; 20; o. 4.
Podmichale — cz. w.; 84/82.
*Bereźnica szlach. cz. w.; 84/82; o.l. 

[Lwów VII]: *Kałusz  (cz im. Goldmanna) — o. 2.

Pow. Kamionka Strumiłowa:

Ludność: 109.094; z tego Polaków 33'57%.
Ilość gmin: 92.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 25 na 99.

Kol a :
Busk — 1903.
Kamionka str. — 1902; czł. 72; cz. 13; Bursa 1; o. 7.
Radziechów - 1903; czł. 34; cz. 3; o. 5.

Bursy:
Kamionka str.: Kamionka str.

Czytelnie:
Busk: *Adamy.

Busk.
Ślazaki.
Zuratyn.

Kamionka str. Berbeci.
Rudki niezn.

Jazienica polska.
Obydów.
Ruda sielecka.
Bielec Bieńkowski.
Padanie.
Dobrotwór.
Jagonia.
Łany polskie.
Podrudne.
Turki.
Żelechów m.
Żelechów w.

[Lwów IV]: Majdan stary.
Radziechów: Pawłów.

Radziechów.
Wulka suszańska.

Pow. Kolbuszowa:
Ludność: 74.443; z tego Polaków 90'31%.
Ilość gmin : 62.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 44 na 45.

Koła:
Kolbuszowa — 1894; czł. 59; w. 1; o. 8.

Czytelnie:
Kolbuszowa: Kolbuszowa — w.: 240/326; 51; o. 6.

Pow. Kołomyja:
Ludność: 109.212; z tego Polaków 20'64%.
Ilość gmin: 57.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 16 na 71.
W tem szkół T. S. L. 3: *1.  Garby ucz. 67.

* II-klasowa Rosochacz ucz. 118.
* III-klasowa Kułaczkowce ucz. 42.

Koła:
Kołomyja—1892; czł. 561; (doż. 2); cz.w.20; S.P.5.

Szkółki początkowe:
Kołomyja: Kamionka wielka.

Piadyki — ucz. 6.
Rosochacz — ucz. 40.
Turka — ucz. 30.
Zamulińce — ucz. 20.
* Berezów niższy — ucz. 30.

Ochronki:
Kołomyja: *Berezów  niższy — 1. 

'Kołomyja — 1.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Kołomyja: Kołomyja ucz. 24

Czytelnie:
Kołomyja: Berezów niższy — cz. w. 51; 31; o. 3.

Geniawa — cz. w.; 80/81; 53; o. 6.
Jabłonów — cz. w. 132; 36.
Św. Józef.
Kamionka wielka — cz. w.; 100; 20; o. 2.
Kamionka mała — w.; 120.
Kniażdwór w.; 61.
Kołomyja (Asnyka) — w.; 208/235; 150.
Kołomyja (Mickiewicza) — w.; 672/822; 160,



Kołomyja [Sienkiewicza) .
Kołomyja (Starzyńskiego) — w.; 183/192; 54.
Kołomyja (na Kosaczówce)—cz.; 67/70; 43; o. 2.
Kołomyja (na ul. Mickiewicza)—cz. w.; 75/77; 60. 
^Kołomyja (naprzedm. nadwórn.)—cz.;240;55; o. 9.
* Kołomyja (w Bursie ludowej) — w.; 40; 37.
* Kołomyja (fabr. L. Biskupskiego) - cz.; 226/237; 

91; o. 8.
^Kołomyja (w Bursie żeńsk. dla dziewcz.) — cz.; 

72/78; 69.
Korolówka — w.; 50; 67; o. 2.
Rosochacz — cz. w.; 111; 45; o. 7.
Turka — cz. w.; 224 ; 20; 4.
Zamulińce — w; 30.

| LwówVII]:Kołomyja — cz. w. 221/250; 187; o. 2.

Pow. Kosów:

Ludność: 84.045; z tego Polaków 406%.
Ilość gmin: 45.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 6 na 42.

Koła:

Kosów — 1901.
Żabie — 1903; czł. 75; cz. 1; S. P. 1; o. 5.

Czytelnie:

Kosów: Moskalówka.
Żabie: Żabie — 307/360; 54; o. 5.

Kraków-miasto:

Ludność: 91.323; z tego Polaków 90'85%. 
liość gmin: 1.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 40 na 44.

Koła:

Kraków I. — 1893; cz. 558; (załóż. 14; doż. 5); K. A. 1.
Kraków II. — 1893; cz. 277; cz. w. 4..
Kraków III. — 1896; cz. 101; cz. w. 8.
Kraków IV. (akademickie) — 1899; czł. 657; cz. w. 68; K.

B. 1; o. 274.
Kraków V. Asnyka— 1903; czł. 86; (doż. 2) cz. w. 2; o. 19. 
Kraków VI. Słowackiego—1904; cz. 60 ; (doż. I); cz. w. 2; o. 12. 
Kraków VII. Kościuszki — 1905.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Kraków I.: Kraków.

Czytelnie:

Kraków III.: Krakowi. — w. 625; 159.
Kraków II. — w. 755; 465.
*Kraków VI. — w. 600; 166.
Kraków VII. - w. 1200; 308.
Kraków VIII. — w. 343; 150.

Kraków V.: Kraków im. Kilińskiego.

Pow. Kraków:

Ludność: 86.445; z tego Polaków 96.86%.
Ilość gmin: 108.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 64 na 64

Koła:
Czernichów — 1901; czł. 40; w. 3; o. 11.

Czytelnie:

Czernichów: Czernichów — w.; 704; zap 357; 
[brało 126; o. 5.

Rusocice L — w.; 291; 98; o. 4.
Rusocice II. — w.; 291; 70; o. 4.
Wołowice — w,; 197; 80; o. 2.

[Kraków II]: Trojanowice.
Łazy.

[Kraków III]: Krowodrza — w. 300 52.
[Kraków IV]: *Bielany — cz, w. 100/104; 36; o. 6.

Bronowice małe — w. 90/90; 20; o. 3.
Grzegórzki — w. 308/340; 146.
Liszki — cz. w. 100/105; 27.
Mogiła — cz. w. 100/100; 20.
Rakowice— w. 100/100; 16; o, 2. j 
Zielonki — cz. w. 124/125; 42; 0,63 
Zwierzyniec — w. 432/482; o. 4.

Pow. Krosno;
Ludność: 84.480; z tego Polaków 83.38%.
Ilość gmin: 84.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 38 na 46.
W tem szkól T. S. L. 1; (Huta polańska).

Koła:
Dukla — 1903; czł. 46; cz. w. 1; o. I.
Krosno — 1901; czł. 208; cz. w. 8; o. 9.
Suchodół — 1903.
Równe — 1903.

Czytelnie:
Dukla: Teodorówka.
Krosno: Czarnorzeki.

Huta polańska.
Krosno I. — w.; 128.
Krosno II. — w.; 263/280.
Krosno III. — w.; 306/326; 92.
Krościenko niżne—cz. w. 135.
Suchodół.

[Lwów I]: Żarnowiec.
[Lwów Vl |: Białobrzegi.

Łęki.
Sulistrowa — cz. w.: 100.

Pow. Limanowa:

Ludność: 75.980; z tego Polaków 100%.
Ilość gmin: 91.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 45 na 46.

Koła:
Dobra — 1902.
Limanowa — 1900; czł. 47; w. 3; K. A. 1.
Mszana dalna — 1903.
Tymbark.

Kursy dla dorosłych analfabetów: 
Limanowa: Limanowa ucz. 8.

Czytelnie:

Dobra: Dobra.
Lmanowa: Limanowa — cz. w.; 981/1000; 530

Łososina górna — w.; 300; 20.
Limanowa: *Młynne —w.; 125/127; 100.
[Lwów IV]: Konin.
Mszana dolna:2lfeama dolna.
Tymbark: Tymbark.

Pow. Lisko:

Ludność: 95.362; z tego Polaków 24:31%.
Ilość gmin: 154.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 12 na 40
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Kola:
* Baligród — 1906.
Lisko — 1902; czl. 60; w. 2; S. P. 2; K. A. 3.
* Ustrzyki dolne. —■ 1906.

Szkółki początkowe:
[Lwów IV): Polana.

Serednie małe ucz. 12.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
L isko: Bezmichowa  dolna — ucz. 56.*

*Lisko — ucz. 20.
*Lisko — ucz. 16.

Czytelnie:

Lisko: Lisko I — w. 93.
Lisko II — w. 50.

|Lwów IV): Polana — w.; 127.
[Przemyśl]: Lisko — w.; 70; 143.

Poraź — w.; 50; 127.

Pow. Lwów :
Ludność: 125.93!; z tego Polaków: 48'43%.
Ilość gmin: 133.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim ; 47 na 128.
W tem szkół T. S. L. 1. (Konopnica).

Kola:
D.ublany — 1898; czł. 60; cz. w. 7; o. 1; o. 20.
Sokolniki — 1001; czł. 27; cz. w. —; o. 8.

Szkółki początkowe:
[Lwów I.: Dębina
[Lwów IV.]: Pogranicze.

Ochronki:
Dublany: Dublany.

Cz ytelnie:
Dublany: Dublany—cz. w.; 528; 540; 63; o.8.

Barszczoioice.
Dębina.
Malechów — cz. w.; 120/150; 80.
Kamienopol.
Prusy.
Zboiska — cz. w.; 50; o. 2.
Żydatycze — cz. w.; 180/310; 52.

[Lwów I.]: Hodowice — w.; 120; 100.
Zimna Woda —■ w.; 300.
Zniesienie — w.; 600; 55.
Snopków — w.; 413/490; 171.

[Lwów III.]: Biłkaszlachecka—cz. w.;268; 80;o. 9.
Dawidów — cz. w.; 99; 40; o. 9.
Jastrzębków — cz. w.; 110; 11; o. 3.
Kleparów.
Konopnica — cz. w.; 116; 22; o. 6.
Kower — cz. w.; 50; 35; o. 6.
Kozielniki — cz. w.; 190; 38; o. 2.
Krzywczyce.
Nawarya -— cz. w.; 108; 35; o. 5.
Sichów — cz. w.; 102; 30; o, 4.
Żubrza — cz. w.; 178; 120; o. 4.

[Lwów IV.] : Biłohorszcza.
Zaszków — w.; 350; 35; o. 5.

[Lwów V.]: Brzuchowice.
Kościejów.
Milatycze.
Rzęsna polska. .
Wołków.

Zagórze.
Zarudce.
*Zubrzyce na Spiżu — cz. 50; 32.
Żurawniki.

[L wów VI.]: Basiówka — cz. w.; 100; 7.
Biłka królewska — cz. w.; 100; o. 3.
Czyżki — cz.; 150.
Ganczary — cz. w.; 100; —; o. 4, 
Glinna — cz. w.; 100; —; o. 7.
Hołosko wielkie—cz.w. ;150;—;o. 7.
Janowskie przedmieście.
Jaryczów nowy — w.; 100; o. 2.
Kamienopol — cz. w.; 100; —; o. 4.
Krotoszyn — cz. w.; 200; —; o. 4.
Lewandówka — cz. w.; 200; —; o. 4.
Maliczkowice — cz. w.; 100; —; o. 3.
Podhorce — cz. w.; 100; —; o. 2.
Pustomyty — cz. 150; —; o. 7.
Siemianówka — cz. w.; 360; —; o. 7.
Sokolniki—cz.w.; 271; 27; o.6;500; o.7.
Sygniówka — w.; 100; —-
Zimnawódka — cz. w.; 200; —; o. 3.

Lwów-miasto.

Ludność: 159.877, z tego Polaków 76'85%-
Ilość gmin: 1.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 51 na 56.

Koła:
Lwów I. — 1893; czł. 452 (zał, 1, doż. 7); cz. w.

34 ; S. P. 1; o. 7.
Lwów 11. — 1899.
Lwów III. — 1898. czł. 566; cz. w. 36; o. 173.
Lwów IV. — 1898.
Lwów V. — 1902.
Lwów VI. — 1903; czł. 413; cz. w. 28; S. P. 2;

o. 95; 16 bibliotek racławickich.
Lwów VII. — 1904; czł. — cz. w. 9. K. A. 1;

p. 43.
*Lwów VIII. — 1906; czł. z. 62; czł. 112; cz. w — ;

o. 12.

Szkółki początkowe:
*Lwów I.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Lwów IV.: Lwów.
Lwów VII.: Lwów.

Czytelnie:
Lwów I: Lwów (im Konopnickiej) — w. 765.

Lwów (im Staszica) — w. 1665.
Lwów II: Lwów I.

Lwów II. (im. Szwarcego).
Lwów III: Lwów (na Zamarstynowie).

Lwów (na Janowskiem).
Lwów IV: Lwów (im. Platerówny). — cz. —;

15; o. 12.
Lwów (im. Borkowskiego) — cz.
Lwów (im. Gawrońskich) — w.

800/1000; 244.
Lwów (im. Głowackiego) —■ cz. w. 

240/250; 50; o. 20.
Lwów V: Lwów (im. Borkowskiego) — patrz 

wyżej.
Lwów (im. Jaskłowskiego).

Lwów VII; Lwów (im Goldmana) — cz. w. 
1154/1400; 553; o. 26.

Lwów VIII; Lwów (im. Słowackiego) — cz. w. 
1000; 251; o. 11.
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Pow. Łańcut:

Ludność: 92691, z lego Polaków 95-69%.
Ilość gmin: 65.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 42 na 45.

Kola:
Dornbach — 1905.
*Głuchów—1906; czl. 30; cz. w. 1; o. 6.
Grodzisko—1904; czl. 14; cz. w. 1; o. 10.
Leżajsk— 1905.
Łańcut — 1893.
Rakszawa — 1905.

Czytelnie:
Dornbach: Dornbach.
Grodzisko: Grodzisko — cz.; 349/461; 166; o. 10.
Głuchów: Głuchów — cz. w. 255/262; o. 2.
[Kraków IV.]: Krzemienica — w. 104/110; 68.
Leżajsk: Wierzawice.
[Lwów VI.]: ^Handzlówka.
Rakszawa: Rakszawa I.

Rakszawa II.
Rakszawa III.
Rakszawa IV. 
Rakszawa V.

Pow. Mielec:

Ludność: 75.315; z tego Polaków 98-72%.
Ilość gmin: 96.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 46 na 49,

Koła:

Mielec — 1893; czł. 40; cz. w. 5; K. A. 2.

Szkółki początkowe:

Mielec: *Zabrunie  ucz. 34.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Mielec: Mielec ucz. 14.
*Krzemienica ucz. 3.

Czytelnie:

[Kraków IV]: *Mlodochów  - w. 102/108; 70.
Radomyśl — cz. w. 110/160; 70.

Mielec: Dulcza wielka — cz. w.; 60.
^Goleszów — cz. w.; 60.
Mielec — cz. w.; 105; 55.
Rzochów — cz. w.; 234; 123.
Wampierów — cz. w.; 60; 54.

Pow. Mościska:

Ludność: 79.184; z tego Polaków 40’68%.
Ilość gmin: 78.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 23 na 52.

Koła:

Mościska — 1903; czł. —; cz. w. 4; o. 4.
* Sądowa Wisznia — 1906.

Czytelnie:

[Lwów V]: Twierdza.
Wołostków.

[Lwów VI]: Zakościele — cz. w.; 100.

Mościska: Krukiennice.
Krysowice.' 
Mościska. 
Radochońce. 
Strzelczyska.

[ Przemyśl]: Lipniki — cz. 50; o. I.

Pow. Myślenice:

Ludność: 88.714; z tego Polaków 9/-9%.
Ilość gmin: 65.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 53 na 53.

Koła:
Jordanów — 1893; czł. 35; cz. w. 7; o. I.
Maków — 1905; czł. 14; o. 2.
Myślenice — 1905.

Czytelnie:

J ordanów: Bystra — w. 50.
Krzeczów — w. 50.
Łętownia — w. 75.
Rabka — w 50.
Skomielna czarna — w. 50.
Tokarnia — w. 50.
Toporzyska — w. 50.

| Kraków IV]: Spytkowice.
[Kraków VII]: *Łętownia  — cz. w.; 86/93; 48; o. 1 

*Krzy waczka — cz. w.; 93/104; 45; o. 2.
Pow. Nadwórna:

Ludność: 79.116; z tego Polaków 10’67%.
Ilość gmin: 33.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 8 na 41- 
W tern szkół T. S. L.: 2 (Św. Józef i Wołosów).

Koła:

*Nadwórna 1906.

Szkółki początkowe:

[Stanisławów III]: Łomadzyn.

Czytelnie:

[Stanisławów I]: Worochta — cz. w. 145/156; 36.
[Stanisławów II]: Wołosów — cz. w. 135; 50; o. 3.
[Stanisławów III]: Kubajówka.

Łomadzyn.
[Stanisławów II]: *Majdan  huta - cz. 112; 31. 

*Weleśnica — cz. 120; 25; o. 1.
Pow. Nisko:

Ludność: 65.301; z tego Polaków 9919°/0-
Ilość gmin: 61.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 36 na 37.

Koła:

Bojanów — 1905; czł. 61; cz. w. 1; o. 43. 
Nisko — 1903.

Czytelnie:

Bojanów: Bojanów — cz. w. 338/368; 36.

Pow. Nowy Sącz:

Ludność: 119.773; z tego Polaków 85’36%.
Ilość gmin: 166.

Ilość szkół o języku wykładowym polskim: na 80.
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Kola:

♦Muszyna — 1906.
Nowy Sącz — 1993; 389; (doż. 1) cz. w. 21; S. P. 3; K. A. 1; o. 60.
Stary Sącz — 1904; <zł. 66 (zal. 1; doż. 2); w. 2; K. A. 2.

Szkółki początkowe:

Nowy Sącz: Łyczana — ucz. 51.
K obyle-Gródek — ucz. 32.
* Wola Kurowska — ucz. 30.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Nowy Sącz: Nowy Sącz I — ucz. 20.
♦ Nowy Sącz II — ucz. 37.

Stary Sącz: Stary Sącz — ucz. 27.

Czytelnie:
Nowy Sącz; Czaczów — w. 100/101; 15. 

Gródek n/D. - w. 100; 6. 
Januszowa — cz. w. 100; 60. 
Kurów — w. 100; 30.
Łabowa — w. 100/101; 15.
Łomnica — w. 100; 30. 
Marcinkowice — 100; 50.

. Nowy Sącz I — cz. w. 337/433; 305.
* Nowy Sącz II — cz. w. 
Obidza —■ w. 100.
Rożnów — cz. w. 102; 44.
Rytro — cz w. 100.
Skrzętla — cz, w. 112; 55.
Tęgoborza — w. 100.
Tropie — cz. w. 105/106: 6.
Trzetrzewina — cz. w. 100/101; 80 
Tylicz — w. 130.
♦ Wola Kurowska — w. 100. 
Wronowice — w. 101/105; 82. 
Zabelcze — w. 100.

Stary Sącz: Piwniczna.
Stary Sącz — w. 556/633; 61.

Pow. Nowy Targ:

Ludność: 78.995; z tego Polaków 96'94%.
Ilość gmin: 75.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 55 na 55.

Koła:

Krościenko — 1902; czł. 84; cz. w. 1.
Nowy Targ — 1893; czł. 58; cz. w. 5.
Zakopane— 1893; czł. 130. (doż. 2); w. 3; o.—.

Czytelnie:
[Kraków II]: Bukowina.
Krościenko: Krościenko—cz. w. 431/481; 20.
Nowy Targ: Dębno — 100; 67-

Klikuszowa — w. 100; 120.
Ludźmierz — cz. w. 100; 25. 
Nowy Targ — w. 620/640; 135.
Ostrowsko — w. 100; 100.

Zakopane: Zakopane — w. 1033/1078; 129; o.

Pow. Peczeniżyn:

Ludność: 37.136; z tego Polaków 13’97%.
Ilość gmin: 19.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 3 na 17.

Koła:

Peczeniżyn — 1899; czł. 66; cz. w. 1; ochr. 1; o. 6.

Szkółki początkowe:
[Kołomyja]: Berezów niżny.

Ochronki:
Peczeniżyn Berezów niżny.

Czytelnie:
Peczeniżyn: Peczeniżyn — w. 227/239; 32; o. 6.

Pow. Pilzno:
Ludność: 50.250; z tego Polaków 99’97%.
Ilość gmin: 61.
Pość szkół o języku wykładowym polskim: 34 na 34.

Koła:

Pilzno — 1905.

Czytelnie:
Pilzno: w.

Pow. Podgórze:
Ludność: 60.066; z tego Polaków 98’02%.
Ilość gmin: 56.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim 50 na 50.

Koła:
Podgórze I — 1903.
^Podgórze II — 1906; czł. 47; pogadanek 20.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

[Kraków IV]: Podgórze.

Czytelnie:
[Kraków III]: *Dębniki  — w. 495; 194.

Podgórze — w. 770; 339.
[Kraków IV]: Kobierzyn — cz. w. 200/204; 86; o. 12.

Kosocice — w. 100/100 ; 82.
Kostrze— cz. w. 100/101; 47.
* Podgórze — w.
♦Radziszów -cz.w. 141/152; 80; o. 11

Pow. Podhajce:
Ludność: 88.035; z tego Polaków7 37’43%.
Ilość gmin: 65.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 14 na 42.

Koła:
Horożanka— 1905; czł. 22; cz. w. 2. K. A. 1.
Podhajce— 1898; czł. 87; cz. w. 32.

Czytelnie:
Horożanka: Horożanka — w. 135; 25.
[Lwów III]: Dryszczów —- cz. w. 124; 37; o. 1.

Zawałów — w. 289; 35 ; o. 2.
* Jabłonówka 4.

Podhajce: Białokiernice— 84/10.
Bieniawa — 94/196.
Boków — 52/65.
Burkanów — 113/29.
Byszów —
Dobrowody — 22/40.
Gniłowody — 78/92.
Dryszczów —
Hnilcze — 105/125.
Mąlowody — 77/91.
Michałówka — 67
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Mużyłów — 44.
Nowosiólka — 56/66.
Panowice — 22/32.
Podhajce I — 64.
Podhajce II — 60.
Podhajce III — 31. 
Podhajce IV — 
Rosochowaniec — 5/9. 
Rudniki — 7/9.
*Siemikowce — 59/53.
Sokołów — 98.
Sosnów — 120.
* Stare miasto — 29.
Szwejków — 13/40.
Toustobaby — 71/77.
Wiśniowczyk — 69/85.
Wolica — 85/95.
Zahajce — 11. 

[Stanisławów l.j: Byszów — cz. w.; 103; 25; o. 4.

Pow. Przemyśl:

Ludność: 144.875, z tego Polakó.v 47'06°/(1.
Ilość gmin: 123.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 38 na 91 
W tern szkół T. S. L.: 1. (Bzeczpol.).

Koła:

Przemyśl I. — 1893; czł. 262; cz. w. 18. S. P. 2. K. A. 3 o. 40. 
^Pizemy.śl II. im. 11. Sienkiewicza — 1906; czł. 244.

Szkółki początkowe:
Przemyśl I: Tarnawka — ucz. 24.

* Kupna — ucz. 28.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Przemyśl I: *Grochowce.
*Koniów — ucz. 11.
Przemyśl — ucz. 127.

Czytelnie:
Przemyśl I: Buszkowice — w.; 50; 37. 

Grochówce — cz.; 50; 42; o. 5. 
Medyka — cz.; 168; 48; o. 13. 
Niżankoc^ice — cz.; 226; 125. 
Przemyśl — cz.; 229; 231; o. 4. 
Rzeczpol — w.; 50; 43- 
*Tarnawce — w.; 60; 72. 
Wola holestraszycka.
* Wyszatyce — w.; 73.

Pow. Przemyślany:

Ludność: 77.238, z tego Polaków 36’58%-
Ilość gmin: 69.
Ilość skół o języku wykładowym polskim: 16 na 60.

Koła:
Gliniany— 1901; czł. 102; cz. w 6; o. 6.
Przemyślany — 1899; czł. 122; (doż. 2); cz. w. 15. S. P. 2.

Szkółki początkowe:

Przemyślany: Pniatyn — ucz. 54.
Ząciemne — ucz. 32.
* Żędowice — u z. 56.

Czytelnie:
Gliniany: Gliniany — cz. w.; 800/1000. 

Hanaczów.
Hanaczówka.
Słowita.
Żeniów.

Przemyślany: Białe.
Borszów — cz. w.; 25/32; 28.
Ciemierzyńce I.
Ciemierzyńce II.
Chlebowice — cz. w.; 54; 36.
Krosienko — cz. w.; 37; 24.
Kimirz — cz. w.; 54; 47.
* Kurowice — cz. w.; 80.
Majdan lipowieckil. — cz. w.; 30/45,34.
Majdan lipowiecki II.
Meryszczów.
Przemyślany — cz. w.; 400; 128.
Pniatyn — cz. w.; 30/45; 25.
Siworogi — w. 15/17 ; 10.
Świrz — cz. w.; 75/84 ; 54.
Tuczne—cz. w.; 40/50; 40.
Zacierane — cz. w.; 20/25; 18. 
Żędowice.

Pow. Przeworsk:

Ludność: 49.095, z tego Polaków 92’51 °/0.
Ilość gmin: 43.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim : 34 na 34.

Koła:

Przeworsk — 1904; czł. 97; cz. w. 2 o 2

Czytelnie:

[Jarosław]: Gniewczyna — 64/70.
Urzejowice — 141/142; o. 1.

Przeworsk: *Przeworsk —cz. w.; 546/602; 147.
*Rozbórz — cz. w. 142/156; 71; o. 1.

Pow. Rawa ruska:

Ludność: 105.185, z tego Polaków 28.62°/0.
Ilość gmin: 73.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 13 na 53.
W tem szkół T. S. L.: 1. (Ulicko Seredkiewicz).

Koła:

Niemirów — 1903; czł. 59. cz. w. 1; o 3.
Rawa ruska — 1899; cz. 105; w. 4.

Czytelnie:

[Lwów III.]: Bełżec — w. 150; 76.
[Lwów IV. |: Tarnoszyn.
Niemirów: Niemirów — cz. w. 276/315; 64.
Rawa ruska: *Lubycza  — w. 154/160; 49.

*Potylicz — w. 144; 120.
Rata — w. 54; 50.
Rawa ruska — w. 328/351; 200.

Pow. Rohatyn:

Ludność: 108.416. z tego Polaków 26’03°/u-
Ilość gmin: 99.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 17 na 90.
W tem szkól T. S. L. 1. (Bukowiec Wiśniowski).
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Kola:
Bukaczowce— 1904; czl. 20; cz. 1; o. 2.
Bursztyn — 1904.
Rohatyn — 1902; czl. 66; cz. w. 17 ; K. A. 4; o. 17.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Rohatyn: *Lipica  dolna.
Podkamień —ucz. 16.
* Sarnki górne.
* Woroniów.

Czytelń ie:

Bukaczowce: Bukaczowce — cz. w.; 120; 30.
[Lwów L]: Nowy Czerniom.
[Lwów 111.]: Bolszowce — w. 200; 30; o. 6.

Brzozdowce
Herburtów — cz. w. 154; 51; o. 3.
Zagórze kąkolnickie — cz. w. 249 ;

3 20; o. 5.
[Lwów V.]: Zieleniów.
Rohatyn: Bybło.

Danilcze.
Firlejów.

. Honoratówka.
Hrehorów.
Lipica dolna.
Lipica górna.
Łopuszna.
Łukowica.
Martynów.
Podkamień.
Podszmulańce.
Rohatyn.
Skomorochy stare.
Świstelniki.
*Zieleniów.

Pow. Ropczyce.

Ludność: 78480 z tego Polaków 99’70%.
Ilość gmin: 79.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 38 na 38.

Koła:

Dębica — 1903; czl. 145; cz. w. 4; K. A. 4; o. 20.
Ropczyce - 1904; czl. 142; (wsp. 2); cz. w. 1

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Dębica: *Jaźwiny  —• kurs niższy.
* Jaźwiny — kurs wyższy.
* Dębica — kurs niższy ucz. 23.
* Dębica — kurs wyższy ucz. 12.

Czytelnie:

Dębica — w. 508/564; 387.
Jaźwiny — ez. w. 102/103; 62; o. 7
Latoszyn — w. 50/50; 50.
Olchowa — cz. w. 100/100; 37.

[Kraków IV.]: Wolica piaskowa — cz. w. 100/102; 30.
Ropczyce: Ropczyce — cz. w. 801/902; 213; o. 3.

Pow. Rudki.

Ludność: 70440, z tego Polakow 35’18%.
Ilość gmin: 70.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 18 na 47-

Koła:
Komarno — 1902; czl. 84; (doż. 4). w. cz. 9 S. P. 

3; B. 1.; o. 16.
Rudki — 1903; czl. 65; czw. w. 19; S. P. 4; B. 1.

Szkółki początkowe:

Komarno: Małpa — ucz. 54.
Ostrów pohorecki — ucz. 18.
Susułów — ucz. 15.

Rudki: Jaremków — ucz. 25.
Jatwięgi — ucz. 29.
Makarów — ucz. 12.
Szeptyce — ucz. 15.

Bursy:
Komarno: Komarno.
Rudki: Rudki.

Czytelnie:
Komarno: Andrychów — cz. w.; 40/40; 115.

Brzeziec — cz. w.; 81, 42.
Katarynice •— cz. w.; 65.
Małpa — cz. w.; 117, 26.
Nowa wieś — cz. w.; 67.
Ostrów pohorecki — cz. w.; 95, 20.
Poddoliny — cz. w.; 66.
Rumno — cz. w.; 92/107; 69.
Susułów — cz. w.; 65. 16.

[Lwów VI.]: Buczały.
Chłopy — w.; 200 ; o. 9.

[Lwów VII.] * Rudki — cz. w. 100.
Rudki: Bieńkowa Wisznia — w.;

Chłopczyce. 
Czernichów. 
Dołobów. 
Dubanowice.
Hoszany. 
Jaremków.
Jatwięgi.
Koniuszki ziem. 
Makarów.
Michałowice.
Milczyce.
Nowosiółki gość. 
Ostrów.
Podhajczyki. 
Wisłowice.
Zagórze.
Rudki — w.; 265/290; 40.

Pow. Rzeszów.

Ludność: 134.322 z tego Polaków 9903%.
Ilość gmin: 91.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 61 na 61.

Koła:

Rzeszów — 1893; czł. 193; cz. w. 4; K. A. 2; o 35.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Rzeszów: Rzeszów I. cyw. ucz. 20.
Rzeszów II. wojsk, ucz. 60.

Czytelnie:

[Kraków IV]: Babica - w. 100/101.
Budziwoj — w. 100/100.
*Drabinianka — cz. w. 99/99; 40
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Tyczyn — w. 124/134; 25. 
Trzebownisko — w. 100/100.

11 ‘rzcinyśl |: Łukawiec.
Rzeszów: Budziwoj.

Czarna.
Grzegorzówka. 
Trzebownisko. 
Zalesie.
Zgłobień.
Żarnowa.

Pow. Sambor:

Ludność: 96.215; z tego Polaków 32-92°/0.
Ilość gmin: 87.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 22 na 75. 
W tern szkól T. S. L. L: (Wola Baraniecka).

Kola:

Sambor - 1894; czl. 195; cz. w. 14; o 124 K. A. 3.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Sambor: Gzyszki.
Nadyby.
Wojutycze.

Czytelnie:

[Przemyśl]: Błozew górna.
Sambor: Biskowice.

Czukiew.
Dąbrówka.
Dolna.
Łanowiec.
Maksymo wice.
Nadyby.
Olszanik.
Dowodowa.
Radiowiec.
Strząłkowiee.
Słupnica.
Średnia.
Uherce.
Wojutycze. 
Wola baraniecka.

Pow. Sanok.

Ludność: 103.590 z tego Polaków 49 28%
Ilość gmin: 130.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 37 na 88.

Kola:
* Bukowsko — 1906.
Sanok — 1893; czł. 155; cz. w. 16; S. P. 3; 

[K. A. 1; o. 19.

Szkółki początkowe:
Sanok: Komańcza.

Duszałyn.
Żubraćze.

Czy teinie:
Sanok: Dąbrówką polska— w. 160; 39.

Długie — cz. w. 118; 47.
*Jasionów — w. 130; 39.
Komańcza — w. 64; 23.
Mrzyglód — cz. w. 160; 41.
*Niewistka — cz. w. 100; 32.

Nowosielce-Gniewosz — cz. w. 175; 36. 
Pakoszówka — cz. w. 329; 35.
Płowce — w. 68; 29.
Posada Jaćmierska — cz. w. 190.

[50; o. 3;
Sanok — w. 706/934; 215. 
Strachocina — cz. w. 236; 37.
Tyrawa Wołoska — cz. w. 138; 5 4; o. 4. 
*v\zdów — cz. w. 266; 75.
Załuż — cz. w. 70; 31.

Pow. Skalał:
Ludność: 91’763; z tego Polaków 44 76%.
Ilość gmin: 64
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 26 na 55.

Kola:
Grzymałów — 1903; czl. 62; cz. w. 9; K. A. 2; o. 8. 
Kaczanówka — 1 903.
Podwołoczyska — 1903; czl. 77; cz. w. 13; o. 16; S. P. I. 
Skałat — 1902; czl. 125; cz. w. 17; K. A. 1; o. 20.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Grzymałów: Grzymałów I.

Grzymałów II.

Czytelnie:
Grzymałów: Borki małe.

Chlebów.
Eleonorówka.
Grzymałów I.
Grzymałów II.
Okno.
Ostapin.
Poznanka.
Touste.
Zarubińce.

Podwołoczyska: Czerniszówka— cz. w. 99; 16. 
Dorofijówka — cz. w. 101/115; 30; o. 1. 
Myślowa — cz. w. 83/86; 35; o. 2. 
Orzechowiec — cz w. 113; 40; o. 2. 
Podwołoczyska — cz. w. 200/210; 41. 
Rosochowaciec — cz. w. 90/108; 20; 

[o. 1.
Zadnieszówka — cz w. 170; 49; o. 2.

Skałat: Chmieliska— cz. w. 76/78; 56.
Horodnica — cz. w. 120/129; 33; o. 3. 
Iwanówka — cz. w. 100/101; 50; o. 1. 
Kołodzieiówka — cz. w. 150/174;

[80; o. 1.
Krasne — cz. w. 114/135; 93; o. 1. 
Krzywe — cz. w. 94/98; 33; o. 2. 
Magdalówka— cz. w. 155/166; 36;

[o. 3. 
Mołczanówka — cz. w. 89/93; 41. 
Mytnica — cz. w. 146/164; 38. 
Nowosiólka skałacka — cz. w. 90/91;

[38; o. 1.
Połupanówka — cz. w. 105; 67. 
Poznanka gniła — cz. w. 108; 20; o. 1. 
Skałat I. — cz. w. 168/220; 80; o. 9. 
Skałat II. — w. 206/247; 19.
Stary Skałat — cz. w. 62; 17. 
Turówka— cz. w. 70/76; 40; o. 4; 
Żerebki Królewskie — cz. w. 96/97.

[34; o. 2.
Tarnopol: Kaczanówka—cz. w. 163/169; 137; o. 2.
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Pow. Sokal:
Ludność: 100.155; z tego Polaków 35'92%.
Ilość gmin: 101.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 23 na 97.

Koła:
Bełz - 1003.
*Krystynopol. — 1906.
Sokal — 1004; czł. 03; cz. w. 14; o. 36-

Czytelnie:

Bełz: Bełz.
Lwów IV: Komarów.

Nowydwór. 
Sulimów.
Waręż — cz. 150; 80; o. 2.
Wojsławice — cz. 227; 60; o 3. 
Zawonie ad Sielec — 110; 26; o. 2. 
Zabrze murowane — w. 50; 70; o. 2.

Sokal: Hatowice — cz. w. 109; 31; o. 2.
Komo ów — w. ’42; 60; o. 5. 
*Konotopy — 45/55; 34; o. 3. 
Leszczków — cz. w. 114, 41. 
*Lubów — cz. 50; 20; o. 2. 
Nowydwór — w. 256/301; 77. 
Ostrów — w. 150/157; 100; o. 3 
Sokul — cz. w. 450/472; 156; o. 5. 
Sulimów — w. 50; o. 4.
Uhrynów.

Pow. Stanisławów:

Ludność: 134.100; z tego Polaków 38’69%.
Ilość gmin: 75.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 22 na 78- 
W tem szkół T. S. L 2. (Delejów ; św. Stanisław).

Koła:

Stanisławowi. — 1893; czł. 410; cz. w. 25. S. P. 1. 
o. 102.

Stanisławów II. — 1893; czł. 257; cz. w. 8. 
Ochr. 1; K. A. 1; Szkól 2; o. 10.

Stanisławów III.—1903; czł. 125; cz. 9; S. P. 1.; 
K. A. 1. szk. 2; D. 1. I.

Szkółki początkowe:
Stanisławów I. — Pacyków ucz. 40.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Stanisławów II: Św. Stanisław ucz. 50. 
Stanisławów III: Stanisławów.

Ochronki:
Stanisławów II: Drohomirczany ucz. 40.

Czytelnie:

Stanisławów I: Bednarów — cz. w. 150/159; 50; o. 10. 
Chorostków — cz. w. 67; 25; o. 7. 
Delejów — cz. w. 200; 70; o. 8. 
Drohomirczany — cz. w. 100; 54; o. 4. 
Halicz — cz. w,; 166; 59; o. 4. 
Jezupol — cz. 246; 31; o. 6.
Knihinin- Kolonia — cz. w.260; 35; o. 2.

K ńczaki Stare — cz. w. 100; o. 2.
Łany — cz. w. 100; 21; o. 2.
Maryampol m. — cz. 163; 90; o. 6.
Maryampol w. — cz. 100; 41.
Medu ha — cz. 180; 50; o. 5.
Pacyków — cz. w. 171; 70; o. 8- 
Pobereże — w. 100.
Tumirz cz. 159, 28.
Uzin — cz. 1159, 28.
Wołczynięc — < z. w. 21; 25; o. 4.
Wołczków — cz. w. 100/100; 32; o. 3.

Stanisławów II.: Kpihinin wieś — w. 500; 128; o. I.
Knihinin Górka — w. 1 24/144; 58.
*Majdan huta — i z. 112; 31.
Pasieczna — cz. 171; 44.
Św. Stanisław — cz. 121; 38; o. 3.
*Weleśnica — 120; 25.

Stanisławów 111.: Stanisławów I.
Stanisławów II. — cz. 118/121.; 38; o. 4.
Stryhańce.
Ułiorniki.

Pow. Stary Sambor:

Ludność: 56.859; z tego Polaków 15'96%.
Ilość gmin: 56.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 8 mi 38.
W tem szkH T. S. L. 1. (Koniów).

Koła:

^Posada Chyrowska 1906.
*Stardsól — 1906.
Stary Sambor— 1903.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

[Przemyśl] : Koniów ucz. II.

Czytelnie:

[Przemyśl]: Koniów — cz. 92; 84; o. 3.

Pow. Stryj:

Ludność: 116.508; z'tego Polaków: 22’80%.
Ilość gmin: 101.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 14 na 98.

Koła:

Skole— 1903; czł. 98; cz. I.
Stryj - 1893; czł. 682; cz. w. 8; K. A I: 

o. 28.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Stryj: Stryj ucz. 25.

Czytelnie:

[Lwów V. |: Zupanie.
Skole: *Skole  — cz. 513/618; 134.
Stry : Chromohorb — - cz. w. 86 ; — o. 4.

Dołhe — cz. w. 86; o. 3- 
Miercinki — cz. w. 70; o. I.
Sokołów —cz. w. 94; o. 7.
Stryj I. —cz. w. 1262; 361.
Synowódzko Wyżne — cz. w. 203; o. 6. 
Zawadów.
Żulin — cz. 116; 15 rodzin; o. I.
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Pow. Strzyżów:
Ludność: 55993; z tego Polaków 96’89%.
ilość gmin: 74.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 37 na 38.

Kola:
Strzy&ów — 1903.

Czytelnie:

[Lwów VI.]: Gogolów —w; 100; —;

Pow. Śniatyn:

Ludność: 84360; z tego Polaków 7’36%.
Ilość gmin: 41.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 5 na 42.

Koła:
Śniatyn — 1893; czł. 119; cz. w. 7; S. P. 5; 

[K. A. 1 ; B. 1; o. 73.
Zabłotów—1902; czł. 64; cz. w. 3.

Szkółki początkowe:
Śniatyn: Potoczek — ucz. 20.

*Załucze — ucz. 30.

Kursy dla do rosły cli analfabetów:
Śniatyn: Potoczek — ucz. II.
Zabłotów: Zabłotów.

Bursy:
Śniatyn: Śniatyn.

Czytelnie:
Śniatyn: Mikulińce— cz. w. 83; — ; o. 5.

Potoczek — cz. w. 141; 52; o. 18.
Śniatyn I. — w. 628; 224.
Śniatyn II. — w. 44. (szpitalna) 
Śniatyn III. — w. 55; (dla uczniów). 
Wołczkowce -- cz. w. 80; 34; o. 20.

Zabłotów: *Rożnów  — cz. 76; 18; o. 2. 
Trójca - cz. w; 19; o. I. 
Zabłotów —- cz. w; 195; 200; 49; o. 3.

Pow. Tarnobrzeg:

Ludność: 74088; z tego Polaków 99’63%.
Ilość gmin: 72.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 43 na 43.

Kola:
Chmielów — 1905.
* Dzików — 1906.
Tarnobrzeg — 1893.

Czytelnie:
Chmielów: Chmielów.
[Kraków IV.]: *Nowiny —cz. w. 100/100; 115.

Turbia — w, 100/100; 20.
Żabno — 120/123; 59.

[Lwów IV.]: Wilkowice.
Zbydniów,

Pow. Tarnopol:
Ludność: 131.632; z Lego Polaków 44-37%.
Ilość gmin: 83.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 26 na. 84.

Koła:
Mikulińce — 1905.
Tarnopol — 1894; czł. 725; (doż. 1); cz. w. 104;

S. P. 11; K. A. 1; o. 176.

Szkółki początkowe:

Tarnopol: *Bzowica  ucz. 49.
* Czumale ucz. 22.
* Gontowa ucz. 30.
* Iwaszkowce ucz. 18.
* Kurniki iwanczańskie I. ucz. 20.
* Kurniki iwanczańskie II. ucz. 21.
* Netreba ucz. 42.
* Nowiki ucz. 20.
* Opryłowce ucz. 30.
* Tarasówka ucz. 17. 
*Zarubińce ucz. 22.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Tarnopol: *Bzowica  ucz. 49.

Tarnopol I. ucz. 53. 
^Tarnopol II. ucz. 58.

Ogródek freblowski:

Tarnopol: ^Tarnopol ucz. 8.

Czytelnie:
Mikulińce: Czartorya.

Ludwikówka.
Ładyczyn.
Łuka wielka.
Mikulińce.
Myszkowce.
Wola mazowiecka.

Tarnopol: Bajkowce — cz. w.; 88/98; 76 ; o. |.
Bawarów — cz. w.; 105/131; 40 ; o. I.
Berezowica wielka — 164/170; 15; o. I. 
*Berezowica mała—cz. w. ; 109/117; 27; o. 3. 
Borki W.s- cz. w.; 287/293; 50; o. 2.
Biała— cz. w.; 31; o. I.
Bialoskórna — cz. w.; 74/86; 32; o. I. 
Bucniów — cz. w.; 194/208; 32; o. 2. 
*Białokrynica.
* Białogłowy — cz. w.; 47/57; 36; o. 1.
* Browice — cz. w.; 87/94: 46.
* Bararzynice — cz.; 46/47; 20; o. 1. 
Cebrów — cz. w.; 137/141; 30; o. 3.
Chodaczków W. I.—cz. w.; 218/220; 85; o. 2.
Chodaczków W. II—cz. w.; 91/98; 113; o. 2.
Czołhańszczyzna — cz. w.; 83/96; o. I.
Czernielów maz. — cz w.; 232/235; 14; o. 3.
Czernielów rus. — cz. w.; 82/84.
Czystyrów — cz. w.; 63/68; 20.
* Czuma'e — cz. w.; 69/75, 58.
♦ Czernichów maz. II. — cz. w.; 100; 44; o. |.
Dołżanka — cz. w.; 219/239; 27.
Ditkowce — cz. w.; 54/62; o. I.
Dubowce.
Dyczków — cz. w.; 80/89.
Draganówka — cz. w.; 283/289; 5; o. 2.
♦ Dóbrowody I. — cz. w.; 70/76; 35; o. I.
Gaje wielkie — cz. w.; 43/53; 7.
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Grabowiec ■—cz. w.; 83/84; 30; o. I. 
*Gontowa — cz. w.; 62/65; 26; o. 3. 
GIęboczek mały— cz.; 103/106; o. 2. 
Hluboczek W.— cz. w.; 161/168; 20. 
*Holotki — cz. 44/45; o. 2.
*Hołoszyńce— cz.; 45; 18; o. 1. 
*Horodnica — cz. w.; 43/45; 52; o. 1. 
Jankowce — cz. w.; 63/79; 12; o. 2. 
Janówka — cz. w.; 90/93 ; 60 ; o. 3 . 
Józefówka — cz. w.; 166; 39; o. I. 
*Jezierna.
Ihrowica I. — cz. w.; 130/145; 56; o. 2. 
Ihrowica II. — cz. w.; 107/116; 16; o. 3. 
Iwaczów dolny — cz. w.; 83/88; o. I. 
Iwaczów górny — cz. w.; 89/93; 86; o. 2. 
Isypowce — cz. w.; 116/121; 56; o. 2. 
*Iwaszkowce — cz. w.; 69/73; 10; o. 1. 
*Iwanczany — cz. w.; 42/48; 34; o. 1. 
Kokutkowce — cz. w.; 120/121 ; 25; o. I. 
Kozówka — cz. w.; 51/57; 32; o. I. 
*Kozłów.
* Kujdańce — cz. w.; 45; o. 1.
* Kurniki I. — cz. rf.; 59/67; 40; o. 1. 
*Kurniki II. — cz. w.; 60/67; 37: o. 1. 
*Kobyla I. — cz. w.; 53/58; 25; o. 2. 
"Kobyla II. — cz. w.; 42/48; 12 
*Koszlaki.
* Kutkowce— cz. w.; 43; 10; o. 4. 
*Kapuścince— cz.; 103/106; o. 2. 
*Konopkówka — cz. w.; 40/43.
* Krasówka — cz. w.; 40; 25.
* Łozowa— cz. w.; 51/58; 35; o. 1.. 
*Maksy mówka —■ cz. 60 ; o. 1.
* Maryanka — cz. w.; 45; 46.
* Milno—■ cz. w.; 74/76; 68; o. 1. 
*Majdan — cz. w.; 45/52; 29.
* Nastasów — cz. w.; 158/167; 30;.o. |. 
*Neterpińce— cz. w.; 42/45; 16; o. 1. 
*Nestórowce •—cz. 103/106; 40; o. 1. 
*Netreba—■ cz. w.; 113/123; 15; o. 3. 
*Nowiki — cz. w.; 55/64; 40; o. 1. 
Obarzsńce — cz. w.; 80/81; 27; o. 2. 
*01ejów — cz. w.; 66/73; 64; o. 1.
Ostrów — cz. w.; 178/195; 43; o. I. 
Poczapińce — cz. w.; 254/265; 40; o. 3. 
Pokropiwna — cz. w.; 66/76; 37.
Petryków — cz. w.; 138/144; 60; o. 2. 
Plotycz I. — cz. w.; 31/31; 80; o. 5. 
Płotycz II. — cz. w.-; 80; łącznie z Pł. I. 
Podkamień — cz. w.; 107/111; 34; o. 1. 
Romanówka I. — cz. w.; 105/120; 50; o. 2. 
Romanówka II. — cz. w. ; 42/51; 4Q; o. I. 
*RomanowTe Sioło — cz. w.; 74/82; 40; o. 2. 
Seredyńce II. — cz. w.; 60/73; 78; o. I. 
Seredynka R. — cz. w.; 68/71; 25; o. I.
Suszczyn— cz. w.; 85/97; 16; o. |. 
Skomorochy — cz. w ; 76/79; 16.
Smykowce — cz. w.; 102/106; 20; o. I. 
Słupki — cz. w.; 165/169; 25; o. I 
Tarnopol I. — w.; 1225/1547; 520. 
Tarnopol II. — w.; 406/472, 7.
^Tarnopol III. - cz. 118/133; 133; o. 3. 
Toustoług— w.; 45/50; 25.
* Trylubowce — cz. w.; 40; 38. 
*Teofilpólka ■— cz. w.; 47; o. 1. 
*Trościaniec Wielki — w.; 99/113; 50; o. 1.
Zabójki — w.; 254/257; 135; o. 2 
Zagrobela—w.; 300/333; 92; o. 2. 
Zaścianka — w.; 56/63; 43; 2 kursa śpiewu. 
Zastawie — w.; 129/149; 43; o. I.
* Zarubińce.

Pow. Tarnów!

Ludność: 107.470; z tego Polaków 99'36 °/().
Ilość gmin: 85.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 52 na 52.

Koła:

Tarnów —1897; czl. 203; (zał. 1). w. 6; K. A. 2; o. 8.
Tuchów — 1901.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Tarnów: Tarnów I. — ucz. 130.
Tarnów II. — ucz. 26.

Czytelnie:

[KrakówVII.]: *Mikołajowice  — cz. w. 86/94; 70; o.2 
[Kraków IV.]: Meszna Opacka — w. 200/220; 60.
Tarnów: Tarnów I. —w. 554/636; 314; o. 6.

*Tarnów II.—-w. 180/211; 160; o.
*Tarnów III. — w. 343/399: 187; o.
*Wola Rzędzińska — w. 211/224; 83; 

o. 1.
*Zbylitowska Góra — cz. 125/145; 

czyt. 116; o.

Pow. Tłumacz:

Ludność: 105.769; z tego Polaków 21'95%-
Ilość gmin: 65.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 22 na 72.
W tern szkół T. S. L.: 2: Głęboka ad Hołosków 

Hołosków.

Kola:

*Olesza — 1906.
Tłumacz — 1902; czł. —; cz. w. 12; o. 63.
Tyśmienica — 1903; czł. 132; cz. w. 6; S. P. 1 ;

K. A. 2; o. 68.

Szkółki początkowe:

Tyśmienica: Odaje.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Tyśmienica: *Ladzkie  szlacheckie I. ucz. 24. 
*Odaje II. ucz. 22.
Tyśmienica III. ucz. 12.

Czytelnie:

[Lwów IV.]: Kłubowce.
[Lwów VII]: Tłumacz — cz. w. 58/59. 
[Stanisławów II.]: Niżniów — cz. w. 220; 33; o. 2. 
[Stanisławów III.]: Głęboka.

Hołosków.
Tłumacz: Rohorodyczyn — cz. w. 100; o. 9.

Grabica — cz. w. 60; o. 6.
Hołosków — cz. w. —; o. 2. 
Horyhlady — cz. w. 100; o. 7. 
Hostów — cz. w. 50; o. 4.
Jezierzany — cz. w. 50; o. 9. 
Nadorożna — cz. w.
Okniany — cz. w. 50; o. 6.
Pilawszczyzna ad Tł. — cz. w. 40; o. 2.
Puźniki — cz. w. 50; o. 6.
Tarnawica Polna — cz. w. 100; o. 8.
Tłumacz •— cz. w. 600; o. 4.
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Tyśmienica: Ladzkie szlacheckie — cz. w. 173/191; 
43; o. 8.

*Markowce — cz. w. 63/69; czyt. 19; 
o. 3.

Odaje-cz. w. 196/217; 37; o. 8.
Pszenicżniki — cz. w. 49/53; 19; o. 3.
Śłychańce — cz. w. 196; 21; o. 8.
Tyśmienica— cz. 916/11'3; 76 ; o. 44.

Pow. Trembowla:

Ludność: 77.212; z tego Polaków 45'99%.
Ilość gmin: 43.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim 24 ha 44.

Kola:

Bodzanów — 1903; czl. 44; cz. w. 3; o. 10.
Trembowla — 1900; czl. 119; cz. w. 41. S. P. 2.

K. A. 1. o. 38.

Kola:
*Sianki — 1906.
Turka — 1894.

Czytelnie:

Turka: Turka.

Pow. Wadowice:

Ludność: 107.383; z tego Polaków 99'64%.
Ilość gmin: 104.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 66 na 66.

Kola:
Andrychów. — 1903.
Wadowice—1895; czl. 127; (doż.l) cz.w.2; K.A.2; o,3.

5 z, k ó 1 k i początkowe:

Trembowla: Brykula ucz. 36. 
Hleszczawa ucz. 34.

Czytelnie:
Bodzanów: *Budzanów  — cz. w. 537/590, 82, o. 2- 

*Skomorosze — cz. w. 120; 20.
* Wierzbowiec — cz. w. 150.
* Lwów IV]: Brykula stara.
Trembowla: Boryczówka.

Brykula stara.
Darachów.
Dołhe.
Hleszczawa.
Iławcze.
Iwanówka.
Janów ad Tr.
Krowinka.
Kobyłowłoki.
Laskowce.
Łoszniów 1.
Łoszniów II.
Łaiówka.
Mało w-Humniska.
Młyniska.
Mogilnica.
Nałuże.
Nowy Tyczyn.
Plebanówka.
Podhajczyki.
Ruzdwiany.
Sady- Wolica.
Sądy wielkie.
Sady małe.
Semenów-Podgórzany.
Słobódka Janowska.
Słobódka strósowska.
Strusów.
Trembowla.
Tutków.
Warwaryńce.
Załawie.
Zaścinocze.
Zazdrość.
Zniesienie.
Zubów.

Pow. Turka:
Ludność: 71.056 ; z tego Polaków 9‘50%.
Ilość gmin: 74.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim 2 na 26.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Wadowice I: wojsk, ucz. 40.
Wadowice II: cyw. ucz. 22.

Czytelnie:
[Kraków IV]: *Przytkowice  — cz.w.100/105; 74; o.9. 

Spytkowice — w. 100/100; 51. 
Zakrzów — w. 100/100; 47.

[Kraków VII]; *Brody  — cz. w. 100; 58; o. 3. 
Wadowice: Wadowice — cz. w. 507/562; 470.

Wielki Dwór — w.

Pow. Wieliczka:

Ludność: 61.922; z tego Polaków 99'99%.
Hość gmin: 110.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 66 na 66.

Kola:

Czarnochowice — 1902; czl. 32; cz. w. 1; o. 3. 
Dobczyce — 1893; czl. 40.
Wieliczka — 1893.

Czytelnie:

Czarnochowice: Czarnochowice — cz.
[Kraków IV]: ^Bogucice— cz. w.150/151; 52; o. 10. 

Lednica niemiecka — cz. w. 141/152. 
Mietniów — cz. w. 99/110; 10; o. 2. 
Zablocie — w. 158/162; 68. 
Zakrzów — w. 100/101; 25. 
Zborówek — w. 100/103.

[Kraków VI]: Kunice — cz. w. 393/422; 33; o. 3 
*Siercza— 1906; cz. 120/133; 36; o. 2

Pow. Zaleszczyki:

Ludność: 77.641; z tego Polaków 27'58%.
ilość gmin: 57.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 13 na 54.

Kola:

* Tłuste — 1906.
Zaleszczyki — 1903; czl. 109; cz. w. 18; o. 33; 

S. P. 1; K. A. 1.

Kursy dla dorosłych analfabetów:

Zaleszczyki: ““Zaleszczyki ucz. 12.
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Szkółki początkowe:
Zaleszczyki: Zaleszczyki.

Czytelnie:
Zaleszczyki: Anielówka.

Beremiany. 
Berestek.
Blyszczanka — w. 50; 30; o. 5 
Burakówka.
Dupliska — cz. 51; 49.
Dźwiniacz — w. 50; 15.
♦Gródek — cz. 30; o. 2, 
Hińkowce — w. 50; 28; o. 2. 
Iwanie.
*Kasperówka — cz. 64; 27; o. 3.
Kołyszowce — cz. 36; 50; o. 4. 
Latacz.
Lisowce. 
Milówce. 
Myszków.
Nowosiólka — w. 163; 48; o. 4.
Nyrków — cz. 50; 72; o. I.
Nagórzany — cz. 40; 16; o. I. 
Tioianówka.
Słobódka.

’ Słone.
Szczytowa —■ cz. 96; 36; o. 6.
Torskie - w. 57; 30; o. 4.
Ucieczko — cz. 50; 85.
Uhryńkowce — w. 45; 20; o. 2.
Winiatyńce — w. 50; 24. 
Worwolińce.
Zazulińce. 
^Zaleszczyki — cz. 190; 51; o. 6.

Pow. Zbaraż:

Ludność: 67.383; z tego Polaków 36’60%-
Ilość gmin: 60.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: II na 40.

Koła:

Zbaraż — 1902; czł. 106; cz. w.; 15; o. 31.

Szkółki początkowe:

[Podwołoczyska]: Prosówce.
Tarnopol: Czumale — ucz. 16.

Iwaszkowce — ucz. 18.
Iwanczany.
Kurniki iwanczańskie I — ucz. 26.
Kurniki iwanczańskie II — ucz. 22.
Netreba — ucz. 45.
Nowiki —- uc. 22.
Opryłowce - ucz. 30.
♦Tarasówka — ucz. 17.
Zarubińce — ucz 16.

Czytelnie:
| Podwołoczyska |: Medyń — cz. w.; 68/86; 32. 

Obodówka — cz. w.; 80 ; 10; o. 25. 
Prosówce.
Skoryki. 
jr
♦Worobijówka — 1906; cz. w. 96; 35.

(Tarnopol]: Berezowica mł. — cz. w.; 109/117; 27; o. 3.
Czumale — cz. w.; 69/75; 58.

*Dobrowody I. — cz. w. 70/76; 35; o. 1.
♦Dobrowody II. — cz. w.; 39; 41; o. 1. 
Iwanczany — cz. w,; 32/48; 34; o. 1. 
Iwaszkowce — cz. w.; 69/73; 10; o. 1.
Kobyla I. — cz. w.; 53/58; 25; o- 2.
Kobyla II. — cz. w.; 42/48; 12.
Kujdańce — cz. w.; 45; o. 1.
Kurniki I. — cz. w.; 59/67; 40; o. 1. 
Kurniki II, — cz. w.; 60/67; 37; o. 1. 
Nowiki — cz. w. 66/64; 40; o. 1.
Netreba — cz. w.
Opryłowce I. — cz. w,; 72/78; 38; o. 2 
Opryłowce II. — cz. w.
Romanowe Sioło — < z. w.; 74/82; 60; o. 2.
Zarubińce — w.; 59/63; o. 2.

Zbaraż; Czahary zbaraskie — cz. w.
Dobrowody — cz. w.; 46; o. 2. 
*Hnilice — cz. w.; 1906; o. 1. 
♦Hrysowce — cz. w.; 1906; o. 1. 
Jacowce — cz. w.; o. 1.
Kretowce - cz. w.; 49; 3, 
Łubianki — cz. w.; 40; o. 2. 
Sieniakówka - cz. w.; 40; o. 2. 
Sieniawa — cz. w.; 51; o. 2.
Stryjówka cz. w; 60; o. 2.
Tarasówka — cz. w,; 36; o. 2. 
Wałachówka — cz. w.; o. 2. 
Załuże — cz. w,; 40; o. 1. 
Zarudeczko — cz. w.; 12; "o. 2. 
♦Zarudzie — cz. w.; 30; o. 3.
Zbaraż I. — cz; w.; 193/200: 47; o. 1. 
Zbaraż II. — cz. w.; 32.
Zbaraż III. — cz. w ; 60; o. 2.

Pow Zborów:

Ludność: 54.397 z tego Polaków 34’71%.
Ilość gmin: 52.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 10 na 41

Koła:

Pomorzany — 1903.
Zborów — 1903; czł. 60; cz. w. 7; o. 10.

Szkółki początkowe:

[Tarnopol]: Bzowica — ucz. 31.

Czytelnie:
[Tarnopol]: Białokrynica.

Białogłowy — cz. w.; 47/57; 36; o. 1. 
Bzowica — cz. w.; 87/94; 46; o. 
Jezierna -— cz. w. 84/95; o. 1.
Olejów — cz. w.; 66/73; 64; o. I.

Zborów: *Bogdanówka  - cz.; 71/73; 78;o. .1
Jarczówce — cz. w.; 30; 14; o. I. 
^Młynówce — cz.; 30; 15; o. 1. 
Płancza wielka.
-Prysowce — cz; 50; o. 5. 
*Zarudka — cz. 48; o. 1. 
Zborów — cz. w.; 320; 54; o. 2.

Pomorzany: Bohutyn — cz. w.; 49/56.
Kalne — cz. w.; 80/104; 80; o. 4- 
Rozhadów — cz'. w. 100/189; 60.

Pow: Złoczów.

Ludność: 107.932 z tego Polaków 34’71 %.
Ilość gmin: 88.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim 26 na 77,
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Kola:

Krasne — 1903: czł. 36; cz. w. 2; o. 4.
Kutkorz — 1903.
Olesko — 1902.
Złoczów— 1893; czl. 164; cz. w. 27; S. P. 2; 

[B. 1; K. A. 3;

Szkółki początkowe:
|Lwów I]: Kuliki — ucz. 24.
Złoczów: Zawarnia.

Kursy dla dorosłych analfabetów:
Olesko: Olesko I.

Olesko II.
Złoczów: *Złoczów  — ucz. 18.

*Huta Werhobuska — ucz. 35.
*Zarwanica — uc<. 33.

Czytelnie:
Krasne: *Firlejówka — 1902; ez. w.; 166/186;

[19.
Krasne -w. 157/176; 46; o. 4.

Kutkorz: Kutkorz.
[Lwów III]: *Lipsko  — 115, 36, o. 1.

Podhorce — cz. w.; 340, 1130; o. I.
Olesko: Biały Kamień.

Hucisko oleskie.
Olesko. 
Ożydów 
Uszma. 
Rozważ.

[Pomorzany]: Czyżów—cz. w.; 60/75; 40.
Krasnosielce — cz. w.; 60/80; 51.

Załoźce: Białogłowy.
Złoczów: Bieńców — cz. w.; III; 50; o. 2.

Bogdanówka.
Boniszyn — cz. w.; 142/144; 40, o. I.
Chmielowa — cz. w.; 20.
*Firlejówka — cz. 166, 19.
Folwarki — cz. w.; 84/89; 40, o. 3.
Gołogórz — cz. w.; 63.
Hukałowce — cz. w.; 110, 114, 30.
Huta Werhobuzka — cz. w.; 126, 49.
Jasionówce — cz. w.; 158; 30; o. 2. 
Jelechowice — cz. w. 178; 206.
Kniażę — cz. w. 120, 130, 50, o. 2.
Kondratów — cz. w. 91/95, 54. 
Kołtów —
Kruchów —
Lackie małe — cz. w. 45, 27, o. I.
Nowosiółki — cz. w. 95/102, 30; o. 3.
Pietrycze — cz. w. 122, 127, 40, o. 7.
Podlipce — cz. w. 59, o. 1. 
Płuchów.
Ścianka —■ cz. w.
Skwarzawa — cz. w. 138/142; 42; o. I.
Strutyn — cz. w; 127/130; 30.
Szpikłosy — cz. w.; 87/91; 50; o. 2.
Woroniaki — cz. w.; 160/163; 42; o. 3.
Zalesie — cz. w. 127; 42.
Zarwanica — cz. w.; 135; 131; 50; o. 4.
Zaszków — cz. w.; 47/49.
Zazule — cz. w.; 78/88; 47. 
^Złoczów — cz. w.; 30; o. 1.

Pow. Żółkiew:

Ludność: 90.227; z tego Polaków 26-14%.
Ilość gmin: 74.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 17 na 66.

Koła:

Mosty wielkie— 1904; czl. 89; I. doż.; cz. 4; I; 
bursa dla mł. szk; o. 19.

Żółkiew—1901; czł. 294; (doż. 1); cz. w. 18.
B. I; S. P. 1; o. 6.-

Szkółki początkowe:
Mosty wielkie: Wieczorki.
Żółkiew: Opłytna — ucz. 15.

Czytelnie:

[Lwów IV.]: Batiatycze.
[Lwów V.]: Przedrzymichy

Przemiwłoki.
[Lwów VII]: *Mosty  wielkie—cz. w. 82/98; 41; o. 4.

*Żółkiew — cz. w. 56/72; 50.
Mosty wielkie: Batiałycze. 
Stanisłówka — cz; 35; 60.
*Strzemienin — cz. 40; 30.
Wolica — cz. 60; 50; o. 8
Mosty wielkie — cz. 450 ; 100 ; o. 9.

Żółkiew: *Dalicze  — cz. 41/56; 40; o. I.
*Błyszczywody — cz. 57; 70; o. 3.
Dzibułki — cz. 59 ; 36 ; o. 3.
Glińsko— cz. 12; o. 3.
Kłodno—cz. w; 74; 44; o. 5.
Krechów — cz. w; 60; 30; o. 3.
Kulików — cz. w: 158/202; 608; o. 5.
*Lipin —58; 30; o. 3.
Opłytna — cz. w; 51; 10.
Pieczychwosty — cz. 58; 19; o. 3.
Skwarzawa nowa — cz. 56; 24; o, 5.
Skwarzawa stara—cz. w; 51; 30; o. 6.
Soposzyn —cz; 58; 45; o. 4.
Wiązowa — cz. w; 42; 20; o. t 
Wola wysocka — cz. 44; 20; o. 2.
Żółtańce — cz. w; 120/155; 36; o. 5.
Żółkiew —w; 554/618; 371.
^Żółkiew czyt. rob. — 100; 100.

Pow. Żydaczów:

Ludność: 74.158; z tego Polaków 19'54%.
Ilość gmin: 74.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 14 na 74.

Koła:

Drohowyże — 1903.
Mikołajów — 1904.
Żurawno — 1903 ; czł. 52; cz. w. 2; o. 5.
Żydaczów — 1904; czł. 60; w. 4

Czytelni e:

[Lwów V.]: Młyniska — cz. w; 178; 50.
Mikołajów: Mikołajów —w; 177/199; 81; o. 8.
Żurawno: Lubsza — cz. w. 200/210; 30; o. 2.

Żurawno — cz. w; 435; 88; o. 3.

Pow. Żywiec:

Ludność: 108.629; z tego Polaków 99'17%.
Ilość gmin: 70.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 38 na 39.
W tem szkół T. S. L. 1. (Zwardoń).
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Kola:
Milówka — 1893.
Sucha — 1893.
Żywiec — 1896; czł. 113; cz. w. 2; K. A. 1.

Kursy dladorosłych analfabetów:
Żywiec: Żywiec — ucz. 26.

Czytelnie:
Milówka: Milówka.
Żywiec: Koszarawa — 92, 84.

Mapowa — w. 46/50; 87.
*Słotwina — w. 47/54; 42.
Żabnica — 99/103; Z3I.
Żywiec — w. 572, 507.

Koła:
Bogumin — 1905; czł. 50; (doż. I cz. w. 1; o. 3.
Darków — 1905; czł. 32 ; cz. w. 1 ; o. 12.
Karwina I. 1894; czł. załóż. 1; czł. z 52; cz. w. 1.
Karwina II. — 1903.
Kończyce małe — 1905.
Łąki — 1905.
Marklowice— 1905.
Olbrachcice — 1905.
Ostrawa polska— 1903.
Piotrowice.
*Polska Lutynia — 1906; cz. 39; czł. 1, o. 5.
Stonawa — 1902.
Sucha górna — 1905; czł. 68; o. 5.
Szonychel— 1905; czł. 36; cz. w. 1; o. 4.
Zebrzydowice— 1905 ; czł. 31; cz. 1; o. 1.

Kursy dla dorosłych analfabetów.
Ostrawa polska: Ostrawa Polska.

Śląsk.
Pow. Bielsko:

Ludność: 76.593, z tego Polaków 80'98%-
Ilość gmin: 67.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 55 na 71.

Koła:
Dziedzice — 1905.

Czytelnie:
Dziedzice: Dziedzice.
[Kraków IV]:

*Czechowice I—cz. w. 107/112; 49.
Czechowice II—cz. w. 150/199; 61.
Frelichów— w. 100/100; 20.

[Lwów I.]: Jaworze — cz. w. 321.

Pow. Cieszyn :

Ludność: 133.012, z tego Polaków 54'87%.
Ilość gtoin: 103.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 71 na 128.

Koła:
Błędowice dolne — 1905; czł. 30; cz. w. I;o. 4.
Cieszyn — 1893.
Istebna — 1905.
Łomna — 1905.
Puńców — 1905.

Czytelnie:
Cieszyn. Cieszyn.
Istebna: Istebna.
[Kraków IV.]: Haźlach — w. 100/100; 19.

Leszna dolna — w. 100/101.
Pogwizdów — cz. w. 100/100; 40.

[Lwów I.]: Błędowice dolne—cz. w. 607.
Haźlach — cz. w. 184.
Jabłonków —- cz. w. 207.

Łomna: Łomna.
Puńców: Puńców.

Pow. Frysztat.
Ludność: 135.115 z tego Polaków 64'06%.
Ilość g min : 42.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 31 na 72.

Bogumin — cz. w. 298/349; 37; o. 2
Darków — cz. w.; 100/113; 24.
Karwina — cz. w.; 493; 52;

.Czytelnie:
Bogumin: 
Darków: 
Karwina I.
Karwina II-—cz. w. 221; 20. 
Kończyce małe: Kończyce małe.

Polska Lutynia-cz. w. 105/109; 36; o. 5.
[Lwów I]: Bogumin —cz. w.; 511.

Dąbrowa — cz. w. 202.
Dziećmorowice — cz. w. 146.
Frysztat I. — cz. w. 444.
Frysztat II. - cz. w. 317.
Frysztat III. — cz. w. 160.
Łazy — cz 122.
Orłowa — cz. w. 137.
Piotrowice — cz. w. 195.
Polska Lutynia cz. w. 105/109 ; 36 ; o. 5.
Pudłów — cz. w. 225.
Rychwałd I. — cz. w. 192.
Rychwałd II. — cz. w. 158.
Skrzeczów — cz. w. 187.
Sowiniec — cz. w. 219.
Szumbark — cz. w. 288.
Zabłocie — cz. w. 247.
Zebrzydowice — cz. w. 205.

Łąki.
Marklowice.
Olbrachcice.

Łąki:
Marklowice:
Olbrachcice:
Ostrawa polska: Ostrawa polska.
Piotrowice:
Stonawa;
Sucha górna:
Zawada:
Zebrzydowice:

Piotrowice.
Stonawa.
Sucha górna — cz. w. — ; 64.
Zawada.
Zebrzydowice — cz. w; 104/124; 

16; o. 1.

MORAWY.
Pow. Ostrawa Morawska:

Ludność: 87'126; z tego Polaków 16'32%.
Ilość gmin 14
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 1.
W tern szkół T. S. L. 1. (Ostrawa Morawska).

Koła:
Maryańskie Góry — 1905.
Ostrawa Morawska - 1898; czl. 46; cz. w. 1; o. 12.
Przywóz— 1906; czł. 58; cz. w. I; o. 3.
Wilkowice — 1905; czł. 73; o. 11; K. A. I; ucz. 40.



Czytelnie:
[Lwów I.]: Maryańskie Góry — cz. w. 301.
Ostrawa Mor.: Maryańskie Góry.

Ostrawa Mor. — cz. w; 423/473; 25.
Przywóz—-w; 221/260; 63; o. I.
Wilkowice — cz. w; 307/336; 76; o. I.

BUKOWINA.

Pow. Czerniowce (miasto i powiat):
Ludność: 167.060, z tego Polaków 7*75°/ 0.
Ilość gmin: 67.
Ilość szkól o języku wykładowym polskim: 1.

Kola:
Czerniowce — 1903, czl. 142; cz. w. 12; S. P. I; o. 23.

Szkółki początkowe:
*Klokuczka — ucz. 15.

Hliboka: Kurs języka polskiego dla dzieci.

Czytelnie:
Czerniowce: Banitów mołdawski cz. w. 25.

* Dorna Watra — cz. w.; 50.
*Kaliczanka — cz. w.; 250; 50; o. 3.
*Klokuczka — cz. w.; 108/150; 74; o. 4.
* Krasna — cz. 50.
* Nowy Sołoniec — cz. w.; 100.
* Pojana Mikuli — cz. w.; 200.
* Plesz - - cz. w.; 50.
Piotrowce — cz. w. 50.
*Sadagóra — cz. w. 100; 50 o. 4.
* Stara huta — cz. w.; 50.

Pow. Suczawa:
Ludność: 62.447; z tego Polaków 3 05 ’/n.
Ilość gmin: 68.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim: 0.
Hliboka: Kurs języka polskiego dla dzieci.

Koła:
Suczawa — 1903; K. A. 1.

Pow. Waszkowce:

Ludność: 43595, z tego Polaków 9’16%.
Ilość gmin: 30.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim : 0.

Szkółki początkowe:
[Śniatyn] : Stanówce. — uczn. 24. 

Karapczyjów. — uczn. 13. 
Banilów ruski, — uczn. 37.

Czytelnie:

Śniatyn: Waszkowce cz. w. 80; 34; o. 20.

AUSTRYA.

Pow. Wiedeń-miasto:

Ludność: 1,674.957; z tego Polaków 0-27°/0.
Ilość gmin: 1.
Ilość szkół o języku wykładowym polskim :^0.

Koła:
Wiedeń — 1904.



Część tabelaryczna 
Sprawozdania T. S. L. za rok 1906.

I.

Tablice statystyczne, dotyczące Szkół, Szkółek początkowych 
i Kursów dla dorosłych analfabetów.

II.

Zestawienie przychodu i rozchodu za r. 1906.
Bilans Zarządu Głównego za rok 1906.
Budżet Zarządu Głównego za rok 1907.



Tablica I. A. Wykaz szkół T. S. L.: A). Biała, Leszczyny, Ostrawa Morawska.
Li

cz
ba

 po
rz

.

SZKOŁA I JEJ NAZWA

Cz
yn

na
 od 

ro
ku

 szk
ol

n.

Typ szkoły Półrocze
Ilość 

oddziałów 
czynnych ;

Ilość sił nauczycielskich
z a p i-

mężczyzn kobiet. chłopców

1 2 3 4 5 6 7 8 9 |

1

Biała 
im. Tadeusza Kościuszki 

4. klasowa szkoła 
pospolita 
połączona 

z 3 klasową wydziałową

1898

4 klasy | 
pospolite i

3 klasy | 
wydziałowe ]

I. 190®

II. 1905/6

I. 1906/7

I. 1905/6

II. 1905/6

I. 1906/7

7

7

8

3

3

4

3

3

4

4

4

5

4

4

4

Razem

221

240

284

49

49

69

i 270

289

353

2
Leszczyny 

im. Konarskiego 
4-klasowa szkoła pospolita

1901 4 klasy 
pospolite

I. 1905/6

II. 1905/6

I. 1906/7

4

4

4

3

3

2

1

1

2

124

124

101

3

Ostrawa Morawska 
im. Konopnickiej 

6-klasowa szkoła ludowa 
z 8-letnim kursem 

przy szkole ochronka

1902

5 klas 
szkolnych

Ochronka

I. 1905/6

II. 1905/6

I. 1906/7

I. 1905/6

II. 1905/6

I. 1906/7

5

5

5

1

1

1

5

5

4

1

1

1

1

1

1

80

89

83

24

26

19

Razem ■

I. 1905/6

II. 1905/6

I. 1906/7

20

20

22

15

15

15

7

7

8

498

528

556 
.

Statystyka dzieci szkolnych

s a n y c h klasyfikowanych Razem j Nieklasyfiko- 
wanych Ogółem

dziewcząt b. dobrze dobrze dostatecznie niedostatecz. chłopców dziewcząt

10 11 12 13 14 15 16 17 18

167

171 .

170

23

23

38

46

66

50

9

18

4

101

108

130

20

16

35

136

125

146

20

21

27

85

73

100

22

11

39

209

217

269

48

45

69

159

155

157

23

21

36

20

39

28

1

6

2

388 -.

411

454

72

72

107

190

194

208

55

84

54

181

124

165

156

146

173

107

84

139

257

262

338

182

176

193

21

45

30

460

483

561

80

79

81

22

30

29

76

67

65

78

51

35

28

26

35

124

104

97

80

70

67

29

18

204

203

182

81

81

69

29

33

18

34

36

18

79

46

52

23

48

51

16

13

21

75

73

77

77

70

65

9

27

10

161

170

152

60

37

380

387

376

456

439

512

339

316

325

30

101

58

885

856

932

...

III



Tablica I. B. Wykaz Szkół T: S. L.: B) Inne Szkoły.
w

 i L
ic

zb
a p

or
z.

Szkoła 
i jej nazwa

Powiat 
.(Ostatnia poczta)

Nadzór i opieka

Cz
yn

na
 od

’ 
ro

ku
 sz

ko
ln

.

Typ 
szkoły

Pó
łro

cz
e i 

'--
---

---
---

---
---

1

Ilość 
stopni

Ilość 
sił nauczycielskich

Ilość dzieci 
obowiązanych do 

nauki

mężczyzn kobiet chłopców dziewcząt
122 3 4 6 6 7 8 9 10 11

1

2

3

Bereżnica 
Szlachecka

kałuski 
(p. Nowica) Koło Kałusz 1906

II.

I.

—

1 17 17

Dębina ad Toma- 
szowce 

im. Jana III.
kałuski

(p. Wojniłów) Z. 0. Stanisławowski 1898
1 kl.

1 kl.

II,

I.

2

1

— 2

2

83

79

48

51

Dęlejów 
im. Ad. Asnyka

s anisławowski 
(p. Wodniki)

Koło Stanisławów I.

z. 0.
1898

1 kl.

2 kl.

II.

I.

4

4

— 1

2

68

72

79

79

4 Dołha Wojniłowska 
im. Tad. Kościuszki

kałuski
(p. Niegowce) Z. 0. Stanisław wski 1895

1 kl.

1 kl.

11.

I.

4

4 —

1

1

Z p o

50

w o d u

46

5 Garby 
ad Kamionka wielka

kołomyjski
. (p. Turka k. Koł.)

Koło Kołomyja 

z.o.
1905

1 kl.

II.

I. 1

1 30

S p r

26

a wo-

6
Głęboka 

ad Hołosków 
im. H. Sienkiewicza

tłumacki
(p. Ottynia)

Koł. Stanisławów III.

Z. 0. Stanisławów
1904

1 ki.

1 kl.

11.

I.

4

4

— 1

1

35

42

46

51

7
Grabownica 
Sozańska 

im. Kazimierza W.
dobromilski

(p. Nowemia to)
Kiło Dobromil

Z. 0. Lwów
1905

1 kl. 1.

2

1

— 1

1 S p r a w o-

8 Hołosków 
im. F. Karpińskiego

tłumacki 
(p. Ottynia)

Koł. Stanisławów 11.

z.o.
1897

1 kl.

1 kl.

II.

I.

4

4

— 1

1

56

61

57

55

9 Huta Polańska 
im. M. Konopnickiej

krośnieński 
(p. Krępna)

Koło Krosno

Z. 0. ,
1901

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1

1

1 — 25 27

10
Św. Józef vel Majdan 

graniczny 
im. A. Mickiewicza

nadwórniański 
(p. Ot ynia) Z. 0. Kołomyja 1898

2 kl.

2 kl.

II.

I.

4

4

2

2

2

3

230

269

216

207

11 Koniów 
im. kr. Jadwigi

starosamborski 
(p. Felsztyn)

Koło Przemyśl

Z. 0. Lwów
1904

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1 —

1

1

55

71

49

59

12 Konopnica 
im. T. T. Jeża

lwowski 
(p. Zimnawoda)

Koło Lwów IV.

Z. 0. „
1903

1 kl.

1 kl.

11.

I.

II.

I.

1

1 —

1

1

28

32

24

24

13 Kopanki kałuski 
(p. Kałusz)

Koło Kałusz

Z. 0. Stanisławów
1898

1 kl.

1 kl.

1

1 —

1

1

24

23

18

20

14 Kułaczkowce 
im. B. Głowackiego kołomyjski Koło Kołomyja 1906

II.

I.

—

1

—

40 18

1 l

Do przeniesienia 3

4

13

15

Statystyka dzieci szkolnych Klasyfikowano Na nauce 
dopełniającej Ogółem 

uczęszczającychzapisanych uczęszczających ze stopniem Razem

chłopców dziewcząt chłopców dziewcząt b. dobrym dobrym dostat. niedostat. chłopców dziewcząt chłopców dziewcząt

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 ______ 25______

— — == — — — — — — — — — —

17 17 17 17 18 16 — — 17 17 i
1

4 4 42

83 48 83 48 24 38 35 31 83 48 18 18 167

79 51 77 51 12 34 41 41 77 51 26 18 172

63 79 49 63 13 44 30 25 49 63 — — 109

68 79 58 67 9 35 18 54 57 59 — — ■ 116

1
choroby dłuższej ri a u c z y cieli n a u k i s z k o 1 n e j nie b j 1 0.

50 46 50 46 14 34 18 8 38 36 — — 74

ÓO 26 30 23 6 23 12 6
i- i ' 
| 2o 19 10 10 73

zda n i a nic n a d e s ł a n o.
______________ '

35 46 35 46
■

21 40 20 35 46 4 9 94

42 51 40 46 8 48 25 5 40 46 3 5 96

16 23 11 19 8 8 7 7 10 20 — — 30

zda n i a nie n a d e s ł a n o.

56 57 53 56 18 70 12 9 53 56 15 5 135

61 55 61 55 3 73 35 ó 61 55 7 13 136

22 26 22 24 11 13 16 5 22 23 — 45

24 24 23 23 10 14 17 5 23 23 — — 46

221 200 202 174 88 129 106 53 202 174 ] 22 23 421

258 196 198 169 41 117 103 196 198 169 24 25 416

53 46 53 46 42 22 20 9 53 40 _ — 93

68 55 56 46 34 33 27 8 56 46 9 7 118

28 24 28 24 10 9 6 27 28 24 — 6 58

32 24 32 24 16 13 2 24 32 23 2 7 64

24 18 24 13 15 10 8 4 24 13 7 5 49

23 20 21 20 16 16 4 5 21 20 2 6 49

— — — — — — — — — — — — —

30 18 30 18. — — — — 30 18 — — 48

1274

1
1377

IV
V



Tablica !. B. (Dokończenie).

Li
cz

ba
 "p

or
z.

Szkoła 
i jej nazwa

Powiat 
(Ostatnia poczta)

Nadzór i opieka

Cz
yn

na
 

od
 ro

ku
 sz

ko
lj

Typ 
szkoły

Pó
łro

cz
e

Ilość klas 
czynnych

Ilość 
sił nauczycielskich

Ilość dzieci 
obowiązanych do 

nauki

/

--- -- :==-------------------- X..... ..................... ... .  ..
Statystyka dzieci szkolnych Klasyfikowano Na nauce 

dopełniającej
Ogółem 

uczęszczają
cychzapisanych uczęszczających ze stopniem Razem

mężczyzn kobiet chłopców dziewcząt chłopców dziewcząt chłopców । dzi ewcząt b. dobrym dobrym dostatecz.l niedost. chłopców dziewcząt chłopców dziewcząt

1. 2. 3. 4. 5. 6'. ' 7. 8. 9. 10. 11. 12 13. 1 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20, 21. 22. 23. 24. 25,

Z przeniesienia
3

4

13

15

1274

1377

15
Łukowiec Wiśnio

wski 
im. Ad. Asnyka

rohatyński
(p. Bukaczowce)

Koło Lwów I.

Z. 0. Lwów
1897

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1

—- 1

1

82

94

83

92

81

88

79

86

81

85

79

78

30

37

34

37

55

71

19

18 85 78

20

19

15

11

195

193

16
Marcela 

ad Tomaszowce 
im. św. Jadwigi

kałuski 
ip. Wojniłów)

Z. 0. Stanisławów
1897

2 kl.

2 kl.

11.

I.

2

2

— 2

2

95

89

90

96

85

75

77

89

78

75

74

• 89

21

9

53

14

61

79

17

62

78

75

74

89

21

20

19

28

192

212

17 Olszanik Samborski
Koło Sambor

1905
II.

I.

1

1

26 22 26’ 22 25 . 22 27 7 13

—

25 22

— —

47

18 Reczpol 
im. A. Mickiewicza

przemyski 
(p. Krzywcza ad San)

Koło Przemyśl

Z. 0. Lwów
1901

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1

— 1

1

36

33

24

38

21

21

18

25

19

20

17

20

15

6

15

23

6

10 1

19

20

17

20

2 5

4

43

44

19 Rosochacz 
im. Tad. Kościuszki kołomyjski

Koło Kołomyja
1906

II.

I.

1

2

70

84

45

79.

51

72

25

43

51

64

25

35

—

—

—

—

51

64

25

35 8 5

76

112

20 Św. Stanisław 
im. A. Mickiewicza

stanisławowski 
(p. Halicz)

Koło Stanisławów Ił.

Z. 0. Stanisławów
1899

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1 —

1

1

30

28

20'

23

27

28

18

22

26

24

16

21

6

8

22

24

8

11

6

2

26

24

16

21

10

6

11

7

63

58

21 Trybuchowce 
im. T. Kościuszki

buczacki
(p. Buczacz)

Koło Buczacz

Z. 0. Stanisławów
1904

1 kl.

1 kl.

II.

I. 1 —

' 2

2

72

91

73

67

72

94

73

67

57

84

61

59

30

47

40

51

36

29

12

15

57

83

61

59

9

6

13

16

140

164

22 Ulicko Seredkiewicz 
im. T. Kościuszki

rawski
(p. Magierów)

Z. 0. Żółkiew
1893

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1

— 1

1 69 61

44

60

45

47

42

56

45

45

22

36

34

35

18

21

9

9

42

56

45

45

6

10

9

12

105

123

23 Wola Baraniecka Samborski 
(p. Rajtarowice)

Koło Sambor

Z. 0. Lwów
1905

1 kl.

II.

I.

— 1 .

—

37 20 37 19 30 20 5 15 20 10 30 20

— —

50

24 Wo'łosów 
im. T. Kościuszki

nadwórniański 
(p. Cycyłów)

Koło Stanisławów II.

Z. 0. Stanisławów
1902

1 kl.

1 kl.

II.

I.

1

1

1

Z I o w o d u c h o roby

49

n a u c

37

życie

37

la s p

28

• a w o z

19

dania

25

nie n

14

a d e s 1

. 7

ano.

37 28 65

25 Zwardoń 
im. król. Jadwigi

żywiecki
(p. w miejscu)

Koło Kraków II.

Z. 0. Kraków
1900

1 kl.

1 kl.

II.

I. 1

1
S p r

1

. w o z d a n i a nie

36

i a d e s

41

lano.

35 39 12 29 15 18 35
1

39 6 5 85

Razem . . . 5

4

23

27
•

2250

2368

i
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Tablica III. Wykaz szczegółowy kursów dla analfabetów za rok 1906.
—

 Licz
ba

 po
rz

.

KOLA
Siedziba kursu 
powiat i poczta

Rok 
załóż.

Lokal Kierownik Siły nauczycielskie
Wynagro

dzenie
Czas trwania 

nauki

2 3 4 5 6 7 8 9

1

Bochnią

Bochnia I. 1905 Szkoła 
im. Jachowicza

Józef Kurowski 
dyrektor gimn.

Franciszek Skoczek 
nauczyciel

2 kor. 
za godzinę 8 miesięcy

2 Bochnia 11. 1905 55 11
Józef Nakielny 

nauczyciel 11 11

3 Bochnia 111. 1905 55 11.
Franciszek Skoczek 

nauczyciel 11 ■ n

4 Borysław Borysław 1906 • • • •
od 5/11 
do 18/4

Strzałki 
pow. i p. Bobrka 1906 Czytelnia Kola 

T. S. L.
Marya Hewakówna 

nauczycielka Marya Hewakówna — od grudnia 
19065 Bobrka

6 Brody Brody 1906 Szkoła Aleks. Telichowoka
Aleks. Telichowska

Jadwiga Kraussówna 
Bronisł. Żelichowski 
Waleryan Sikorski

— od 15/11 
do 30/4

7 Brzesko Brzesko 1906 57
Marya Surowiecka 

nauczycielka M. Surowiecka • — od 16/11 
do 1,5

8

Buczacz

Trybuchowce ad Bu
czacz pow. i p. Buczacz 1906 55■ •

Marya Winiarska
Janina Kuhlówna — 8 miesięcy

9 Pyszkowce 
pow. Buczacz, p. n. m. 1906 w •

Józefa Sauszykowa 
nauczycielka — 11

10 Pętli kowce Nowe 
pow. Buczacz p. Ossowce 1906 55 •

Helena Kowalska 
nau zycielka — 11

11 Buczacz 1906 Stów. „Ognisko" Karol Tokarski K. Tokarski — cały rok

12 Chrzanów Chrzanów 1904 Szkoła
Walery Gajewski 

Józef Gach 
nauczyciele

Józef Gach 2 kor.
za godzinę

od 1/11 
do 31/5

13 Dąbrowa Dąbrowa 1906 • • •

14

Dębica

Dębica I. 
pow. Ropczyce p. n. m. 1905 Szkoła męska

W. Zaudererówna 
naucz, szk. lud. 

Mieczysław Gawlik 
naucz, gimn.

Józef Tyrała 
nauczyciel — od 15/9

do 31/5

15 Dębica II. 1906 » n
Władysł. Titzowa 
naucz, szk. lud. 
Fryderyk Muller 

naucz, gimn.
11 — 11

16 Jadżwiny I. 
pow. Pilzno, p. Czarna 1906 h n

Wojciech Wielgus 
kier, szkoły W. "Wielgus — od 12/11 

do 30/5

17 Jadżwiny 11. 1906 51 51 51 51 — 11

18 Drohobycz Drohobycz 1905 Szkoła Dr. M. Piechowicz Józef Wojtowicz 
naucz, szkoły wydz.

2 kor.
za godzinę

od 1/12 
do 30/3

19

Gorlice

Gorlice I. 1905 Szkoła wydz. •
Wanda Przybylska 

Klara Ostrowska — 10 miesięcy

20 Gorlice 11. 1905 11 11 Helena Kankoferówna —
11

21 Gorlice III. 1906 51 H Wanda Smolecka —
51

22 Grzymałów Grzymałów 1903

23 Janów Jamelna 
pow. Gródek, p. Janów 1906 Szkoła ludowa —

Karolina Kiszczakowska 
nauczycielka —

24

Jasło

Jasło I. 1905
Szkoła wydz. 

żeńska
Ludmiła Bahrówna 

nauczycielka

Stef. Bahrówna, Euf. 
Juszczakiewicz, Kazim. 
Wodziczko, Dr.J.Kadyi, 
Ks Kwotek,L. Bahrówna

—1
6 miesięcy 

od 1/11 
do 30/4

25 Jasło 11. 1905 Szkoła wyż. 
żeńska Erazm Ziołuwski

J. Budowski, Er. Zioło- 
wski, Leon Gontek, 

Dr. Józef Kadyi
1 kor.

za godzinę
od 1/11 
do 15/5

Ilo
ść

 go
dz

in
 

ty
go

dn
.

Przedmioty 
nauki

Podręczniki

Liczba i wiek uczniów

Kto i kiedy 
lustrował

Uwagiw wieku 
szkolnym

od 14 do 
20 lat

powyżej 
20 lat

Ra
ze

m

chłop. dziew. chłop. dziew. męzk. kobiet

10 11 12 13 14 15

2 czytanie, pisanie, 
rachunki Elementarz T. S. L. — — — — 5 26 31 Dyr. Kurowski, 

przewodniczący 
Koła, prof Śwital- 

ski, z ramienia
Zarządu Głównego 

prof. Ordyński

Cywilny dla kobiet i mężczyzn

2 11 75 — — — — 32 — 32 Kurs wojskowy niższy

2 •n 51 — — — — 24 — 24 Kurs wojskowy wyższy

• • — — — — 7 5 12 — Bliższych danych nie podano

12 czytanie i pisanie Elementarz szkolny — — 7 — 8 1 16 — —

czytanie, pisanie, 
religia i rachunki 51 71 — — 3 30 3 10 46 Hospituje stale 

kierowniczka
Z ogólnej liczby uczniów ubyło 

przy końcu 18.

czytanie i pisanie Elementarz T. S. L. — 4 — — 3 13 20 Przewodnicząca Koła 
kilkakrotnie. Ż Zarżą u 

głów. prof. Ordytlski
—

12 n u 75 — — 8 16 4 — 28 Karol Tokarski —

6 51 11 71 5 — 5 71 —

6 n n 15 — — — — — — 12 75 —

6 11 15 11 — — — — 5 — 5 F. Rydel —

2 51 55 Elementarz, Tablica — — 15 — 2 — 17 Prezes Koła i jeden 
z wydziałowych —

• • • • — Szczegółów nie podano zupełnie

2 czytanie, pisanie, 
rachunki Elementarz T. S. L. 3 — 3 16 — 1 23 — —

czytanie, pisanie, 
rachunki, 

wiadomości z histo-
2 „Szkółka" III. 1 — 2 8 1 — 12 — —

ryi polskiej

3 czytanie, pisanie, 
rachunki Elementarz T. S. L. • • —

3 15 „Szkółka" III • — Liczby uczniów nie podano.

4 Elementarz T. S. L.

3 czytanie, pisanie, 
rachunki, religia n » 1 3 O 9 — 5 21 — —

1 51 75 75 — — 1 3 — 1 5 — —

1 51
„Podarunek dla 

młodzieży" —■ 1 — 3 — 3 7 — —

• • • • • • • • — Bliższych danych nie podano

— — — — — — — — — — Tadeusz Radomski 
członek wydziału Brak bliższych danych

2
religia, czytanie, 
pisanie, rachunki, 

historya 
polska hygiena

„Podarunek dla 
młodzieży" 78 42 120

Stanisław
Szymański

2 n — 15 — 33 — 1 — 49
Dr. Karol Smoleń

I
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Tablica 111.
—

 Licz
ba

 po
rz

.

KOŁA
Siedziba kursu 
powiat i poczta

Rok 
załóż.

Lokal ' Kierownik Siły nauczycielskie
Wynagro

dzenie
Czas trwania 

nauki

2 3 4 ’5 6 7 8 9

26 Kołomyja Kołomyja 1897 Szkoła im.
H. Sienkiewicza

Wład Hołubasz 
nauczyciel W. Hołubasz 2 kor.

za godzinę
od 15 9 
do 15/7

27

28

29

Kraków 1. Kraków
Szkoła wydział, 

im.
św. Floryana

Józef Parczyński 
dyrektor 

szkoły wydziałów.

Jan Urczykowski 
W. Bieroński 
Stan. Wójcik 
Stan. Wajda

Mieczysl. Mildner 
Teofil Orszulski

Jan Planecki 
Karol Haraschin 

Michał Bruski 
Antoni Mikulski 
Franc. Szczuciński

na
uc

zy
ci

el
e w

yd
zi

ał
.

2 kor.
za godzinę 9 miesięcy

Kraków IV. Podgórze 1904 Szkoła Konstanty Stecki 
sł. filozof.

J. Szmydt, sł. fil.
M. Kraszewska, sł. fil.

J. Boczar sł. pr. 
Z. Zakrzewska sł. fil. 
M. Krzyczkowska sł. fil.

— 7 miesięcy

Limanowa Limanowa 1903
W sali rady 
powiatowej

Józef Beck Henryk Szlenkier 
nauczyciel

1 kor.
za lekcyę

od 1/11 
do 1/12

30

Lisko

Bezmichowa dolna 
pow. i p. Lisko 1906 Stanisł. Pelesiewicz 

nauczyciel Ks. Jan Ziemba —

od 1/10 
do 1/431 Lisko I. 1906 Szkoła wydział, 

żeńska
Marya Łobozówna 

naucz. — —

32 Lisko II. 1906 Szkoła wydział, 
męska

Ignacy Jankiewicz 
naucz. — —

33-40
Lwów

L, II., III., IV., VII.
8 kursów

Lwów 1906

Szkoła św. Anto
niego, szkoła 

im. ks. Kordec- 
deckiego, szkoła 

im. Elżbiety 
fabryka „Tlen“

Prof. Dr.
Józ. Nusbaum

Siły nauczycielskie 
ukwalifikowane 580 kor. •

41 Lwów VII.
2 kursy Lwów 1904 Szkoła

Dr. Artur Załęcki, 
prof. gimn.

i p. Eleazar Byk

Drowa Józefa Załęcka 
Leon Eichel 

T. Jerichówna 
Franc. Kapałka 

Jan Tyniecki

3 siły naucz, 
po 2 kor. za 
godz., inne 
bezpłatnie

6 miesięcy

42
Mielec

Mielec 1905 Szkoła
J.Slosarek dla mężcz. 

Miejscowe nauczy
cielki dla kobiet

— — —

43

44

Krzemienica 1906 Jan Wojtaszek 
naucz.l — — —

Nowy Sącz Nowy Sącz 1904 Szkoła — Władysław Mazur 
Franc. Młyniec

1 2 kor. za 
>godz.ogółem 
J rocz. 300 k.

od 15/10 
do 30/5

45

Przemyśl

Przemyśl 
pow. i p. n. m. 1888

Sala użyczona 
przez

SS. Felicyanki
Ks. Infułat 

Teofil Łękawski

Tekla Hanulówna 
Wilhelm. Felsztyńska 
Kunegunda Kosińska 

Marya Kuczyńska

od 1/9 
do 15/7

46 Koniów pow. Stary 
Sambor p. Felsztyn 1905 Izba Szkolna Wanda Dydacka W. Dydacka — —

47 Grochówce pow. Prze
myśl p. Pikulice 1906 Izba wyna jęta za 

50 K. rocznie
P. Aleks. Koellerowa 
kierowniczka szkoły — — —

48

Rohatyn

Podkamień 
pow. Rohatyn p. n. m. 1905

Za wynajęty lokal 
opłacił ks. Lasko 
po 2 K. miesięcz.

Ks. Józef Lasko 
proboszcz — — 8 miesięcy

49 Woroniów pow. Roha
tyn p. Firlejów 1906 — Franc. Millerówna 

nauczycielka — .
1

50 Sarnki górne pow. Ro
hatyn p. Lipnica Dolna 1906 . — Ks. przeor 

Benedyktynów — • —

51 Lipnica Dolna 
pow. Rohatyn p. n. m. 1906 — Malawski, naucz. — — —

52

Rzeszów

Rzeszów I. 1906
Szkoła im.

A. Mickiewicza

— Oswald Czernecki 
nauczyciel

2 kor. 
za lekcyę

od 1/10 
do 30/5

53 Rzeszów 11. 1906 —
Andrzej Gąsior 

kierownik szkoły
od 4/11 
do 30/5

Ilo
ść

 go
dz

in
 I 

ty
go

dn
. Przedmioty 

nauki
Podręczniki

Liczba i wiek uczni ów
Kto i kiedy 

lustrował
Uwagi

w wieku 
szkolnym

od 14 do
20

powyżej 
20 lat

Ra
ze

m

chłop dziew chłop. dziew mężc kobiet

10 11 12 13 14 15

2 czytanie, pisanie, ra
chunki, w. z hist. poi.

Elementarz 
T. S. L.

—

— 15 9 — — 24 — Kurs niższy 
Kurs wyższy

3
czytanie, pisanie, 
rachunki, ogólne 
wiadomości z za

kresu wiedzy
• — — —-

66
268

— 334 — Szkoła liczy 268 wojskowych 
i 66 cywilnych

w
 I 

od
dz

ia
le

 4
na

 in
ny

ch
 2

czytanie, pisanie, 
rachunki, hist. nat. 

hist. polska
Elementarz 

T. S. L 5 4 24 8 2 2 45 —
Kurs rozpadał się na 5 oddziałów 

z tych trzy dla chłopców, dwa dla 
dziewcząt

2 czytanie, pisanie 
i rachunki

Obrazkowa nauka 
Promyka — — — 8 — — 8 — —

4 czytanie, pisanie 
i rachunki

■ Elementarz 
T. S. L. — — 20 31 5 — 56 — . —

2 n — — — 20 — — 20 — —

2 n — — 16 — — — 16 — —

2 • • • • 200 — Koła utrzymywały 8 kursów

4

KI. 1. Czytanie, pisa
nie, należyte wyraża
nie się w języku poi. 

rachunki
KI. II. Jęz.pol.,rach., 
początki stylistyki

1. Elementarz T. S. L 
II. Książka dla kl. I. 
uzup. szkół przem.

Książką rachunkowa 
dla klasy I—IV

— — 63 36 9 108 E. L. Lilien, Izydor 
Schenker

Kurs posiadał 2 stopnie nauki 
w 5 oddziałach.

2 czytanie, pisanie n — — 6 4 — 4 14

3

— —

2 W V — — — — — — —

2 czytanie, pisanie, 
historya polska

Elementarz 
T. S. L. 

Ruchome abecadło

20

37

—

— —

—■ — | 57 Bron. Loschówna 
Prof. Mazur

Kurs rozpada się na dwa oddziały 
wyższy i niższy

2^
czytanie, pisanie, 
rachunki, religia, 

gospodarstwo dom. 
śpiew

Abecadło ruchome — — — 127 — — 127 P. Tarnowska Rezultat dodatni 
klasyfikowano uczenie 62

czytanie, pisanie Elementarz 
T. S. L. — — — — 6 5 11 — —

— . — — — — — — — — — — Bliższych danych nie podano

czytanie, pisanie,ra
chunki,wiad. z geogr. 

i historyi polskiej

Elementarz 
Promyka 
Tablica

— — — — 16 — 16 P. Jamrógiewicz

• •

•

Bliższych danych nie podano

• • • • • •

• •
czytanie, pisanie, 

rachunki, pogadanki
Elementarz 
Promyka — — — — 20 — 20 Członkowie Zarządu 

Koła Kurs cywilny

czytanie i pisanie n • • • 60
Członkowie Zarzą
du Koła i oficero

wie służbowi
Kurs wojskowy
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Tablica III. (Dokończenie).
e-

 Lic
zb

a p
or

z.

KOŁA
Siedziba kursu 
powiat i poczta

Rok 
załóż.

Lokal Kierownik Siły nauczycielskie
Wynagro

dzenie
Czas trwania 

nauki

2 3 4 5 6 7 8 9

54

Sambor

Woju tycze 
pow. Sambor p. n. m. 1906 Szkcła Nauczycielka 1 kor. 

za godz.
od 1/11 
do 31/3

55 Nadyby 
pow. Sambor p. n. m. 1906 n r W 55 .

56 Gzyszki pow. Sambor 
p. Nowemiasto 1906 55

Humel, kier, kasy 
Raifleisena • 55 55

57 Skałat Skałat 1906 n
Józef Wyrozumski 

naucz, ludowy
J. Wyrozumski 

Seweryn Romanica n od 15/11 
do 30/4

58 Śniatyn Pol oczek 
pow. p. Śniatyn 1905 Lokal Czytelni 

T. S. L.
Konrad Baecker 
skarbnik Koła Ks. Puchała — 10 mieś.

59 Stanisławów III. Stanisławów 1903 Szkoła Mroczkowska 3 pomocnicze siły 
wychowanki ochr. sier.

1 kor. 
za godz. 9 mieś.

60 Stryj Stryj 1898 Szkoła wydz. 
żeńska

Alojza Seelig 
nauczycielka — 55 8 mieś.

61
Tarnopol

Tarnopol I. 1902 Szkoła B. Chmurowicz 
insp. szkolny

Michał Dobrzański 
Franc. Thienel

' 200 kor.
5 mieś.

62 Tarnopol II. 1906 55 Henryk Orliński Władysław Heilman 
Stefania Schohanówna od 2/12

63
Tarnów

Tarnów I. 19l»2 Szkoła im 
Brodzińskiego

Teodor Szypuła 
dyrektor szkoły

Maryan Bernatowicz 
Władysław Koliciński 

Jan Kwiecień 
Michał Żołądź

2 kor. 
za godz.

od 11/11 
do 30/6

1
64 Tarnów II. 1905 Szkoła im. 

Kościuszki
Al. Mazurkiewicz 

dyr. szkoły Stanisław Rozsay 55
od 7/10 
do 30/6

65 Trembowla Trembowla 1906 Szkoła J. Butwiński 
dyr. szkoły

Jan Bahyrycz 
Zygmunt Misiewicz 

Michał Dorosz
— od 1/10

I 66

T yśmienica

Ladzkie Szlacheckie 
pow. Tłumacz 

poczta Markowce
1906

1906

Czytelnia — Ant. Sosnowska 
Głuchowska —

do 30/167

68

Odaje 
p.Tłumacz p. Markowce Szkoła — Edward Skalski —

Tyśmienica 
p. Tłumacz p. n. m. 1906 Czytelnia Leon Ant. Smenda Eug. Wójcik 

Ludwika Meden —

69

70

71

Wadowice
Wadowice I. 1905 Gimnazyum Karol Orzechowski 

nauczyciel ludowy
po 1 k. 80 h. 

za godz.
od 16/3 
do 24/6

Wadowice II. 1905 55 — Rozalia Szewczyk 55
od 16/3 
do 15/5

Witkowice Witkowice 1906 Szkoła wydz. Andrzej Słowik 
naucz, pry w. A. Słowik

Każdy uczest. 
płaci nauczyc. 
mieś. 2 kor.

nie podano

72

73

Wolanka Wolanka 
p. Drohobycz p. n. m. 1906 Stary kościół Komisya szkol. 

Koła T. S. L.
W. Szczepanowski, inż. 

Twaróg, kowal — od 1/11 
do 1/2

Zaleszczyki Kasperowce 
pow.Zaleszczyki p. n. ro. 1906 Lokal prywatny Aleks. Feret 

naucz. nauczycielka — —

74

75

Złoczów Złoczów 1904 Szkoła wydz. Jadwiga Loeblówna

J. Loeblówna, A. Loe
blówna, H.Bogdańska, E. 
Millerowa, G. Kordecka, 
J. Kordecka, A. Piszcz- 
kówna, St. Piszczkówna

— 10 miesięcy

Żabno Żabno 
pow. Dąbrowa p. n. m. 1906 Szkoła Janina Kachnikie- 

wiczówna, naucz. J. Kachnikiewiczówna — —

76

77

Żywiec Żywiec 1904 Szkoła Wład. Kosydarski 2 kor. za 
lekcye 8 miesięcy

Grono nauczycielsk. 
w Białej przy 

szkole T. S. L.
Biała 1904 Szkoła T. S. L.

J. Bobak 
dyr. szkoły bialskiej 

T. S. L.

Józef Wojnarowski 
kurs wyższy 

Józef Szado kurs niższy
— —

78
Grono nauczycielsk. 
|W Ostrawie Moraw, 
przy szkole T. S. L.

Ostrawa Morawska 1903 55 • Karol Makuch — —

.s

c 
O nj 
bD o 
•o K 
•U) -łJ 
O

Przedmioty 
nauki

Podręczniki

Liczba i wiek uczniów
Kto i kiedy 
lustrował

Uwagiw wieku 
szkolnym

od 14 do 
20 lat

powyżej 
20 lat g o NJ Cd 

pichłop. dziew. chłop. dziew. męźcz. kobiet

10 11 12 13 14 15

1

czytanie, religia, 
rachunki

» Elementarz 
T. S. L.

— — — — 8 — 8
Ks. Dobrowolski

—

1 ' — — — — 6 6 —

1 — — — — 6 — 6 Ks. Ruciński —

2’Za czytanie, pisanie, 
rach., hist. polska — — 1 — 11 — 12 Stan. Bieniowski 

prezes Koła —

1 czytanie i pisanie — — — — 10 1 11 Zajączkowski
Wł. Niemczewska —

2 czytanie, pisanie, 
religia Podręczniki szkolne — — — 3 41 44 Mroczkowska Jedna siła pomocnicza pobiera 

tylko płacę

2 czytanie, pisanie, 
rachunki Elementarz T. S. L. — — — 11 — 14 25 — — ' !

8
pisanie, czytanie, 

rachunki
Elementarz T. S. L.' 

i inne książki 
szkolne

— — — — 6 47 53 — —

4 — — — — 18 40 58 P. Henryk Orliński —

r/2
czytanie, pisanie, 

rachunki
Elementarz 

T. S. L. ■

— — — — 130 — 130 — Kurs dla żołnierzy

r/2 1 — 15 3 5 2 26 — —

5 czytanie, pisanie, 
rachunki, śpiew

Elementarz Pro
myka i T. S. L. — — 3 6 7 18 34

Co dwa tygodnie 
jeden z członków 

Zarządu
—

4

czytanie, pisanie, 
śpiew Elementarz

— — 9 5 4 6 24 — —

4 — — 8 7 4 3 22 —

6 — — — — 9 3 12

3 — — — — 40 — 40
Ks. Wład. Macheta 

przewodu. Koła

Kurs wojskowy

2 — — -r- — . — 22 22 —

czytanie, pisanie 
w języku polskim 

i niemieckim
nie podano — — 18 — 22 — 40 — —

3 czytanie i pisanie Elementarz 
T. S. L. — — —

9

10 3 13 — —

4 • — 3 — — 12 — Bliższych danych nie podano

4 czytanie, pisanie, 
rachunki Elementarz 

T. S. L.

— — — 18 — — 18 — —

2 czytanie, pisanie —■ — 10 — — — 10 — —

2 czytanie, pisanie, 
rachunki

Elementarz 
Promyka — — , — — — — 26 — —

4

czyt., pis. polskie 
i niem., geografia 

histor. natur, nauka 
historyi polskiej 

i rachunki

Elementarz T. S. L. 
Abecadło ruchome 

Dzieje polskie 
Królińskiego

— 21 4 14 .2 41 — —

5 • • — — — — — — 22 — —

Razem było uczniów na kursach 2311
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Zestawienie przychodu i rozchodu Zarządu Głównego
Tablica IV.

Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1906.

XVIII

PRZYCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Gotówka, w dniu 1 stycznia, 1906.

W kasie Zarządu Głównego...............................................
W Pocztowej Kasie Oszczędności....................................
W Powiatowej Kasie Oszczędności................................

Lokacya kapitału Zakładowego.

Zrealizowana książeczka Nr. 21317 Powiat. Kasy. Oszcz. 
„ „ „ 208616 Kasy Oszcz. m. Krak.

Odsetki.

Od Kapitału Zakładowego (sum lokowanych w. Banku 
Kraj., Pow. Kas. Oszcz. i Kasie Oszcz. m. Krakowa) 

Od Funduszu bieżącego (sum lokowanych w Powiato
wej Kasie Oszczędności).......................................

Od funduszu bieżącego (sum lokowanych w Pocztowej 
Kasie Oszczędności).............................................

Od funduszu ś. p. Klipunowskiego (w Galie. Kasie Za
liczkowej) za rok 1905 i 1906 ........................

Dar Narodowy 3 Maja,.

Od osób prywatnych..........................................................
Od korporacyi..........................................................................
Za pośrednictwem dzienników..........................................
Zebrane przez Koła (na podstawie sprawozdań kaso

wych Kół)............................................................

Wkładki członków T. 8. L.

Członków założycieli i dożywotnich...............................
„ wspierających „.............................................
„ zwyczajnych:

od osób prywatnych..........................................
korporacyi..........................................................
przez Wypożyczalnię Zarządu Gł........................

Obciążenie ogólne Kół na podstawie nadesłanych spra
wozdań kasowych Kół:

za wkładki członków założycieli i dożywotnich . . 
za 50% wkładek członków zwyczajnych ....

Do przeniesienia . . .

4 > \

106
52

586

89

4° 3
189

55
45

849

623

23

1472 23

3

11

94

6474
60

74
11 6534 85

3083 27

94 15

183

88

57 3282

27688

19211

72

74

03

1

7000
41
50

19
50
22 7091

20596

91

83

995
60

744

43

89 1800

17410

32

71
300

17110 71

58189 57

ROZCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Lokacya Kapitału Zakładowego.
Złożono w Banku krajowym do depozytu 3 akcye Banku

Ziemskiego w Poznaniu M. 3000 ...........................
Złożono w Banku krajowym do depozytu 4% listy za-

3000

12000

—

stawne Banku krajowego.....................................  • —
Dopisane odsetki do kapitału ulokowanego w Powiato-

137 42wej Kasie Oszczędności................................................
Dopisane odsetki do kapitału ulokowanego w Kasie

52Oszczędności miasta Krakowa..................................... 2 10 15139

Odsetki.
Od pożyczki zaciągniętej w Banku Krajowym .... 2151 20

„ sum podniesionych z Poczt. Kasy Oszcz. (prowizya) 86 90
2298„ fundacyi ś. p. Sysaka.....................................................

Dar Narodowy 3 Maja.

60 — 10

Koszta wysyłki list 3 Maja, remuneracye, kursor i t. d.
Druk list daru 3 Maja...........................................................
Koszta administracyjne (potrącone z ogólnych kosztów

667 50
188

1129administracyi Z. GL*) ................................................ 274 07 941 57 57

Rezerwa dla, 50% wkładek członków zwycz.
Odpisane Kołom, jako nieściągalne należytości tytułem

1150% wkładek członków zwycz. za lata 1904 i 1905 3677

Nagrody i zapomogi.
Subwencya wypłacona Macierzy szkolnej w Cieszynie na

500szkołę w Polskiej Ostrawie...................................... —

Drobne zapomogi osobom prywatnym........................... 40 —
Zapomogi Kołom w gotówce................................................ 3903 70 4443 70
Zapomogi Kołom w książkach........................................... 1597 88

„ (przez odpis)...................... 936 74 2534 62
„ „ „ wydawnictwach (przez odpis) . . 116 64
„ „ „ drukach (przez odpis)..................... 267 84
, „ „ prenum. „Miesięcznika*  (przez odpis)
„ „ przez wyrównanie należytości tytułem %

36 —

50% wkładek członków . . . 644 20
„ „ przez wyrównanie należytości tytułem

daru 3 Maja................................ 18 —
„ „ przez wyrównanie należytości za szarfę 102 —
„ „ przez wyrównanie innych należytości . 123 25
„ „ w ruchomościach..................................... 10 —
„ Czytelniom w książkach..................................... 357 17

82„ Szkołom w wydawnictwach................................ 5 40 4215 12 8658

Do przeniesienia . . . 30903 . 12'

”) Porównaj przychód.- „Administracya". ..
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Zestawienie przychodu i rozchodu Zarządu Głównego
Tablica IV. (Ciąg dalszy).

PRZYCHÓD. Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia 58189 57

Dary i składki.

Dary w gotówce od osób prywatnych.......................... 926 60
„ , „ instytucyi.......................................... 554 91
„ „ za pośrednictwem dzienników . . . 2876 14

Spadek po ś. p. Kokosińskim.......................................... 5609 37
Dary w gotówce od Kół (na cele ogólne T. S. L.) . . 701 12 10668 14
Składki puszkowe od osób prywatnych.......................... 273 53 10941 67
Dary w książkach od księgarń i osób prywatnych . . 
Składki zebrane przez Koła (zastrzeżone na cele Z. Gł.)

1005 43

(na podstawie sprawozdań kasowych Kół) . . . 93 50 1098 93
Składki puszkowe zebrane przez Koła (na podslawie spra-

wozdań kasowych Kół)............................................... 199 49 1298 42 12240 09

Szkoły T. 8. L.
Kwoty złożone w Zarządzie Głównym:

Na szkoły w Białej i Leszczynach:
Subwencya Wydziału Krajowego na szkoły w Białej

i Leszczynach:.............................................................. 35000 —
Subwencya Wydziału Rady Powiatowej w Białej na szkołę

w Białej.......................................................................... 250 —
Subwencya Powiatowej Kasy Oszczędności w Wadowi

cach na szkołę w Białej ..................................
Subwencya Koła 1 męskiego w Krakowie na szkolę

100 —

w Leszczynach............................................................... 5280 04 40630 04
Na szkołę w Morawskiej Ostrawie:

Subwencya Wydziału Krajowego......................................... 6500 —
Subwencya Rady miejskiej w Morawskiej Ostrawie . . 2000 —

„ „ „ w Krakowie............................. 300 —
Spadek po ś. p. Krahelskim............................... , . . . 2512 50
Ofiary od instytucyi............................................................... 948 62

„ od osób prywatnych............................................... 42 50 12303 62
Na szkołę w Hałcnowie:

Subwencya Wydziału Krajowego..................... ..... 3000 —
„ Towarzystwa Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie 50 —

Ofiary od osób prywatnych............................................... 206 57 3256 57
Na inne szkoły:

Ofiary od osób prywatnych............................................... 85 50
Zwrot wydatków administracyjnych............................... 337 87 423 37 56613 60

Fundusz Grunwaldzki.

Koło Pań we Lwowie złożyło do Kasy Zarządu Głów-
nego w depozycie ....................................................  . 3204 38

Do przeniesienia . . . 130247 64

Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1906.

ROZCHÓD. Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia

Szkoły T. 8. L.
Kwoty wypłacone bezpośrednio z Kasy Zarządu Głównego:
Wypłacone pensye w 3 szkołach..................................... ’

• remuneracye.....................................................
• czynsz w Ostrawie Morawskiej.....................

Koszta opału..........................................................................
Wydatki administracyjne.....................................................
Na budowę szkół................................................................
Na inwentarz..........................................................................
Subwencye udzielone Kołom na szkoły..........................
Wydatkowane przez Dyrekcyę szkół z ryczałtu Zarządu Gł.: 
Na światło i opał...............................................................
Na wydatki administracyjne...............................................
Na budowę . . . ..........................................................
Na zakupno inwentarza.......................... ..........................
Subwencye Kołom na szkoły przez odpis należytości . 
Remuneracye nauczycielom wypłacone przez Koła . .

Fundusze na budowę szkół obcych.
Wypłacono Zarządowi Macierzy Śląskiej w Cieszynie na 

bursę..................................   •
Wypłacono Zarządowi Macierzy Śląskiej w Cieszynie na 

szkołę w Boguminie . .......................................

Składnica Centralna.
Zakupione dla Składnicy Centralnej:

Książki:
Księgarnie dostarczyły na rachunek bieżący za . . . 
Kola zwróciły za....................................................................
Osoby prywatne i komisanci zwrócili za .....................
Księgarnie i osoby prywatne ofiarowały gratis za . .

Nakłady własne.
Drukarnie dostarczyły na rachunek bieżący za . . . 
Osoby prywatne i komisanci zwrócili za.....................

Wydawnictwa:
Drukarnie i litografie dostarczyły na rachunek bieżący za 
Koła zwróciły za ... ......................................
Osoby prywatne i komisanci zwrócili za.....................

Kalendarze:
Koszta druku, papieru i oprawy.....................................

Druki:
Drukarnie dostarczyły na rachunek bieżący za . . . 
Koła zwróciły za.....................................................................
Koszta lokalu, światła, opału, płacy urzędników i t. d.

(potrącone z ogólnych kosztów administracyi *)

Do przeniesienia . . .

• ) Porównaj przychód: „Administracya".

43344
4075
4000
1917
1046
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7422
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63387

6832'
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33278
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7206
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—

16228
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12
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43 17577
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7112

3363

2000

78

05

29
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30244

3034
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1

58
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6148
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57
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25

1996
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Zestawienie przychodu i rozchodu Zarządu Głównego
Tablica IV. (Ciąg dalszy). Towarzystwa. Szkoły Ludowej za rok 1906.

XXII

PRZYCHÓD. Koron bal. Koron hal. Koron hal. Koron hal. * "ół E

Z przeniesienia 130247 64

Fundusz na budowę szkół obcych.

Kolo Pań w Krakowie złożyło na szkołę w Boguminie 1500 —

Składnica. Centralna.

Subwencya z Kasy miejskiej we Lwowie na Składnicę 300 —

Wydane ze Składnicy Centralnej:

Książki.

Kołom wydano na rachunek bieżący za.......................... 16150 15
„ ,, gratis za.........................................................

Osobom prywatnym i komisantom wydano na rachunek
1649 99

bieżący za.................................................................... 943 84
Osobom prywatnym wydano gratis za.......................... 125 53
Szkołom wydano gratis za............................................... 259. 43 19128 94

Nakłady własne:

Kołom wydano na rachunek bieżący za.......................... 594 22 -
„ „ gratis za....................................................

Osobom prywatnym i komisantom wydano na rachunek
13 20

bieżący za.................................................................... 264 03
Osobom prywatnym wydano gratis za.......................... 93 80 965 25

Wydawnictwa:

Kołom wydano na rachunek bieżący za..........................
Osobom prywatnym i komisantom wydano na rachunek

7407 32

bieżący za.................................................................... 3727 77
Osobom prywat, sprzedano przez Wypożyczalnię Z. Gł. za 21 34
Szkołom wydano gratis za............................................... 8 40
Osobom prywatnym wydano gratis za.......................... 49 14 11213 97

Kalendarze:

Kołom wydano na rachunek bieżący za..........................
Osobom prywatnym i komisantom, wydano na rachunek

2422 20

bieżący za.................................................................... 806 20 3228 40

Druki:
Kołom wydano na rachunek bieżący za.......................... 1166 63

„ „ gratis za............................... .....
Osobom prywatnym i komisantom wydano na rachunek

— 16

bieżący za.................................................................... 88 33
Osobom prywatnym wydano gratis za..........................
Kołom i osobom prywatnym wydano gratis broszurę

47 —

o zwalczaniu analfabetyzmu za............................... 230 48 1532 60 36069 16 36369 16

Do przeniesienia . . 168116 80

ROZCHÓD. Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia

Wypożyczalnia Z. Gł.

Księgarnie dostarczyły na rachunek bieżący za . . .
Druki i afisze..........................................................................
Koszta lokalu, światła, opału, płacy urzędników i t. d.

(potrącono z ogólnych kosztów administracyi *)

Ruchomości Z. Gł.

Dostarczono na rachunek bieżący utensylii biurowych za 
„ „ „ puszek składkowych za. . .

1

74

2123

22

61

1865

2197

57

83

135266

4063

1907

45

40

51
1088
819

46
05

Do przeniesienia . . .

*) Porównaj przychód: „Administracya".

141237 36
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Zestawienie przychodu i rozchodu Zarządu GłównegoTablica IV. (Ciąg dalszy)

PRZYCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia .

Wypożyczalnia Z. Gł.

Dochód z abonamentu za wypożyczanie książek

Ruchomości Z. Gł.

Odstąpiono Kolom na rachunek bieżący puszek skład
kowych za.......................................

Wydawnictwo „Miesięcznika" T. S. L.

Prenumerata od osób prywatnych .
Dochód z inseratów....................................
Koła obciążono za prenumeratę ......
Osoby prywatne obciążono za prenumeratę ....
Osoby prywatne obciążono za inseraty..........................

Dłużnicy Z. Gł.

Wpłacono gotówką do Kasy Zarządu Głównego:
Tytułem zwrotu zaliczek na pensye..........................

» » » do wyrachowania ....
„ należności za książki, wzięte na rachunek bieżący 
,, „ „ nakłady własne „ „
» „ „ wydawnictwa , „
» » • druki
» „ „ puszki
» „ „ prenumeratę „Miesięcznika". . .

Uznano rachunek bieżący Dłużników:
Za należne Żarz. Głównemu z różnych tytułów

Wierzyciele Z. Gł.

Podjęto z Banku Krajowego na rachunek bieżący 
Kwoty zaliczone przez osoby prywatne..........................

Uznano rachunki bieżące:
Banku Krajowego..............................................................
Innych Wierzycieli za należne od Zarządu Głównego 

z różnych tytułów...............................

Do przeniesienia . .

■

. *

507
30

63
537

1161

63

99

168116

3137

93

1699

18495

101052

80

58

30

62

12

35

625
509

27
99

1449 
2942

764
66 

2901
63

6
15

71 
03
15
15
14
96

22 8208

10286

36

76

30068
5134

13
35202

68850

13

22

22051

46799

20

02

295594 | 77 |

XXIV

Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1906

ROZCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia
Wydawnictwo „Miesięcznika T. S. L.“ 

Wypłacone honorarya redaktorowi i autorom .... 
Dostarczono książek, czasopism itd. do użytku Redakcyi za 

Druk, papier, (na rachunek bieżący)................................
Klisze ..........................................................................................
Koszta admin. (potrącone z ogólnych kosztów administr.*)

Dłużnicy Z. Gł.
Wypłacono gotówką z Kasy Zarządu Głównego: 

Tytułem zaliczek na pensyę...............................................
„ „ do wyrachowania................................

Z różnych tytułów...............................................................
Obciążono rachunek bieżący Dłużników:

Za należne Zarządowi Głównemu z różnych tytułów

Wierzyciele Z. Gł.
Złożono do Banku Krajowego na rachunek bieżący . . 
Zwrot kwot zaliczonych przez osoby prywatne . . . 
Wypłacone należności księgarniom.....................................

„ „ drukarniom.....................................
„ „ introligatorniom...........................

Wypłacony fundusz na budowę w Gzerniowcach . .
Obciążono rachunki bieżące:

Banku Krajowego.........................................................   .
Innych wierzycieli za należne od Z. Głównego z różnych 

tytułów.................................................................

Koła, miejscowe.
Wypłacono Kołom z różnych tytułów gotówką . . . 
Udzielono pożyczki Związkowi Okręgowemu w Krakowie 
Obciążono rachunek bieżący Kół z różnych tytułów

Administracya Z. Gł.
Kwoty wypłacone z Kasy Zarządu Głównego: 

za lokal...............................................................
„ pensye ....................................................................
„ telefon....................................................................
„ prenumeratę pism...............................................
„ podatek ekwiwalentowy.....................................
„ ubezpieczenie ruchomości....................................
„ opłaty pocztowe (czeki i t. p.)..........................
„ drobne wydatki ekspedytu (portorya, koszta opa

kowania, wysyłki i t. p.,.....................................
Obciążono rachunek administracyi:

za koszta sprawozdania rocznego..........................
„ druki dla biura....................................................
„ materyały piśmienne..........................................
„ przyznane renumeracye urzędnikom biura . . 
„ opał i oświetlenie...............................................
„ różne drobne wydatki..........................................

(Z ogólnej kwoty kosztów administracyi odlicza się koszta 
administracyi dochodowych przedsiębiorstw Z. Gł. — 
patrz przychód).

*) Porównaj przychód „ Adniinistracya".

Do przeniesienia

298
3313

108
548

84
31
45
14

1314

4268

17

74

141237

5582

21599

89244

67622

27407

36

91

. 47

88

30

49

2466
5193

20

61
20

7679

13919

81

66

40305
6335 

13934 
12229

4306
223

58
11
37

84
96 77334

11910

86

02

6347

5562

75

27

169
250

48'
419

67202
48
82

1475
15532

130
46

854
41

118

3441

20

20
77
65

24 21639

5768

06

43

3157
1338
437
200
236
397

90
59
48

86
60

352694 41 |
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Zestawienie przychodu i rozchodu Zarzadu Głównego 
Tablica IV. (Dokończenie).

PRZYCHÓ D Koron hal. Koron hal. Koron hal. Koron hal.

-—
.—

.—
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Z przeniesienia .

Koła, miejscowe.

Koła wpłaciły do Kasy Zarządu Głównego : 
Za wkładki członków założycieli.....................

„ '5O°/o wkładek członków zwyczajnych .... 
„ książki....................................................................

„ nakłady własne .................... .................................
„ wydawnictwa..........................................................
„ druki..........................................................................
„ prenumeratę „Miesięcznika"................................
„ dar narodowy 3 Maja...........................................
„ składki z puszek.....................................................
„ składki zastrzeżone na cele Zarządu Gł. . . . 

„ puszki....................................................................
„ inne należytości.....................................................

Uznano rachunek bieżący Kół: 
Z różnych tytułów..........................................

•
Administraćya Z. Gł.

Zwrot kosztów administracyi ogólnych przez następujące 
przedsiębiorstwa Zarządu Głównego:

Składnicę Centralną..........................................
Wypożyczalnię Zarządu Głównego .... 

Dar 3 Maja.........................................................
Wydawnictwo „Miesięcznika T. S. L.“ .

200 
8237 

14045
205 

4716
815
475 

19147
93

182
135
135

43
82
79
18
09
50
88
86

85
25 48390

8414

65

79

295594

56805

5979

77

44 '

87

3034
2123

274
548

05
61
07
14

358380 08

Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1906.

ROZCHÓD. Koron hal. Koron hal.
j

Koron
1
hal Koron hal.

Z przeniesienia .

Lustracyo.

Wypłacone z Kasy Zarządu Głównego: 
koszta lustracyi Kół .................... .....................

„ » szkól ................................................
„ podróży delegatów Zarządu Głównego . .

Loterya fantowa.

Wypłacone gotówką z Kasy Zarządu Głównego za nu- 
merowanie losów....................................................

Obciążono rachunek loteryi za inno drobne koszta . .

Gotówka, w dniu 31. grudnia 1906 roku.

W Kasie Zarządu Głównego...............................................
W Pocztowej Kasie Oszczędności............................... ■ ■

823
68

01
28 891

1251
29
74

352694

2143

87

3455

41

03

64

. 81
6

—

567
2888

06
' 58

358380 08
1-
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XXVIII

Tablica v Bilans Towarzystwa Szkoły
■

Ludowej z d. 31 grudnia 1906 r.
1 : _ ___________

STAN CZYNNY Koron h. Koron h. Koron h.

i

STAN BIERNY. Koron h. Koron h. Koron h.

1. Kapitał zakładowy.

Lokacya kapitału

Depozyt w lilii Banku Krajowego w Krakowie:
4% listy zast. Gal. Banku kraj. wart. nom. . . .
4% » pożyczki propinacyjnej galic. wart. nom. .
4% „ zast. Gal. Tow. Kred. Ziemsk.......................
4% » Galie, pożyczki krajowej...............................
3% los Austr. Żaki. Kred. Ziem..............................  .
Akcye Banku Ziemskiego w Poznaniu Mk. 5000 . . 

Na książeczce Galie. Kasy Zaliczk. Lwów Nr. 24 ... . 
Dług funduszu bieżącego do Kapitału Zakładowego . . .

45.300
3.000

20.000
16.000

200
5.000

—

89.500
2.000 91.500

43.694 66

1. Kapitał zakładowy.

Stan z dniem 31 grudnia 1905 ...............................................
Wkładki członków założycieli i dożywotnich.....................
1/i część dochodu z wkładek członków zwyczajnych wyno

szących Koron 10-372-52 ......................................
1/i część dochodu z Daru Narodowego 3. Maja .... 

„ „ z darów i składek................................
1/i „ „ ze składek puszkowych...........................

1.195

2.593
6.563
2.434

91

43

13
67
63
84

W

122.315

12.878

96

70 135.194 66

>

•

150.000
177.963

82
35_

6.232

327.964
6.661

17
40_

135.194 66

____________

135.194 66

11. Majątek w ruchomościach i nie
ruchomościach po umorzeniu.

A. Nieruchomości.

Parcele i grunta przy szkołach (bez umorzenia) .... 
Budynki szkolne:

Szkoła w Białej.....................................
Inne szkoły..........................................

Domy ludowe....................................................................

B. Ruchomości.

a) Inwentarz ruchomy Zarządu Głównego. 
Urządzenie biurowe.........................................................
Puszki składkowe....................................................
Biblioteka Wypożyczalni....................................

b) Inwentarz ruchomy szkół...............................
c) Inwentarz ruchomy Kół.

Koła miejscowe i czytelnie....................................
Książki w czytelniach....................................................
Kursa dla analfabetów...............................................
Szkółki początkowe.........................................................
Ochronki....................................................
Bursy.........................................................

340.857

89.447

57

15

II. Majątek w ruchomościach i nie
ruchomościach po umorzeniu.

Obecny majątek Towarzystwa Szkoły Ludowej w ruchomo
ściach i nieruchomościach ..................................... 430.304 72

3.152
1-085

10.960

.56
16
74 15.198

10.838

63.409

46
84

85

10.260
51.393

211
1.030

42
471

24
98
24
14
75
50

430,304 1 72~ 430.304 72

i
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. i4 4 Bilans Towarzystwa Szkoły
Tablica V. (Ciąg dalszy). J

Ludowej z dniem 31. grudnia 1906 roku.

STAN CZYNNY Koron h. Koron h. Koron h, STAN BIERNY Koron h. Koron h. Koron h.

1. ■

HI. Fundusz bieżący Zarządu Głównego.
■ . /

Gotówka w Zarządzie Głównym.

W Kasie Zarządu Głównego....................................................
W Pocztowej Kasie Oszczędności .........

Walory.

Depozyt sądowy w c. k. Urzędzie podatk. w Gorlicach

Dłużnicy.

a) Koła miejscowe i Związki Okręgowe.
Za książki ze Składnicy Centralnej.........................................
„ nakłady własne ze Składnicy Centralnej.....................
„ wydawnictwa....................................................................
„ druki...............................................................
„ „Miesięcznik"...............................................................
„ wkładki członków założycieli i dożywotnich
„ 50% wkładek członków zwyczajnych..........................
„ składki na Dar 3. Maja....................................................
„ składki z puszek..............................................................

1Ó.144
385

11.153
973

1.059
1.038

22.654
2.213

242
1.691

650

79
31
84
93
90

74
50
91
87
88

567
2.888

06
58 3.455

20.000

67.385

83.654

64

24

15

III. Fundusz bieżący Zarządu Głównego.

Fundacye.
Zapis ś. p. dra Sysaka..................................... .....
Spadek po ś. p. Neumanie w dożywociu..........................
Zapis ś. p. Klipunowskiego....................................................

„ „ Ibiańskiego..........................................................

Fundusz na budowę i utrzymanie szkól.
a) na szkołę w Hałcnowie.

Fundusz im. ks. Żulińskiego.....................................................
Subwencya Wydziału Krajowego..........................................

„ Towarzystwa Wzaj. Ubezp. w Krakowie . .
Składki od Kół i osób prywatnych.....................................

b) Na szkołę w Jamelnej.
Fundusz Grunwaldzki...............................................................

Wierzyciele.
Pożyczka w Filii Banku Krajowego w Krakowie ....
Księgarnie za książki...............................................................
Drukarnie za roboty drukarskie..........................................
Introligatornie ...............................................................................
Różni inni wierzyciele...............................................................

Utrzymanie szkół.
Odpis niedoboru w funduszach szkól (jak w stanie czynnym)

620
3.000

50 
1.727

96

64

1.000
20.000

2.000
860

—

23.860

8.602

78.368

83.654

98

89

15

52.209

13.563

1.612

70

54

5.398

3.204

60

38

7.313
11.315

196
8.281

51
96
95
47

51.261

27.107 89
„ „ zastrzeżone na cele Zarządu Głównego
„ inne należytości...............................................

b) Inni Dłużnicy..............................................................
Za zaliczki na płace..........................................

„ „ do wyrachowania...............................................
„ książki czytelniane.........................................
„ nakłady własne (w komis)............... ■
„ wydawnictwa (w komis)....................................................
„ druki ..............................................
„ inne należytości . . ...............................

Gal. Kasa Zal. za fundusz im. ks. Żulińskiego na Hałcnów 
c) Rachunek loteryi fantowej.

Za koszta wstępne urządzenia loteryi fantowej

Niedobory w funduszach szkół.
(do pokrycia ze składek w latach następnych)

Szkoła w Białej..........................................
„ „ Leszczynach.........................................................
„ „ Morawskiej Ostrawie..........................................

1.546
421
428
729

3.570
35

6.210
620

54
49
65
23
53
77
37
96_

17.848
24.358

23
91_ 42.207

41.447
14
01

Do przeniesienia . . .

XXX

Do przeniesienia . . .

XXXI

194.486 02 1174.495 03



Tablica V. (Dokończenie).
Bilans Towarzystwa Szkoły Ludowej z dniem 31 grudnia 1906 roku.

STAN CZYNNY

Z przeniesienia . . .

I. Zapasy książek, druków i wydawnictw 
do sprzedaży.

Zapasy książek czytelnianych  
„ nakładów własnych  
, wydawnictw  
„ druków  
» papieru na wydawnictwo Kalendarza

1. Niedobór w funduszu bieżącym.

Z roku 1904 i lat poprzednich  
„ 1905 

Koron h. Koron h. Koron h.

i
174.495 03

10.341 01
1.949 28
6.901 48
1.690 23

699 ■— 21.581 —

35.148 44

\

11.902 62 47.051 06

243.127 09

STAN BIERNY Koron h. Koron h. Koron h.

Z przeniesienia . . . 194.486 02

Fundusze na budowę szkół obcych.

Na szkołę w Boguminie.......................................................... 1.000 —

Fundusz rezerwowy.

Dla odpisania nieściągalnych 50% wkładek członków od
3.814 93

Fundusz pożyczkowy.

Pożyczka z kapitału zakładowego.......................................... 43.694 66

Niedobór w funduszu bieżącym.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami w r. 1906 . . . 131 48

243.127 09

XXXII
xx.\ni



Budżet Zarządu Głównego Towa-
Tablica VI.

rzystwa Szkoły Ludowej na rok 1907.

XXXIV

DOCHODY Koron Koron Koron

1. SZKOŁY.
A. Biała i Leszczyny.

a) Subwencya Sejmu krajowego....................................................................................
b) Subwencya Rady powiatowej, Biała....................................................................
c) Subwencya Kasy Oszczędności, Wadowice.........................................................
d) Zasiłek od Kół T. S. L.................................................................................................
e) Koło męskie na budowę w Leszczynach.................................... .....
f) Ekwiwalent czynszu..............................................................................................

35.000
250
200

6.300
8.000 49.750

8. Morawska Ostrawa
a) Subwencya Wydziału krajowego..........................................................................
b) Subwencya Rady miasta Morawska Ostrawa............................... , . . .
c) Subwencya Rady miasta Krakowa ,..............................................................  ■
d) Zasiłek od Koła Pań w Krakowie.....................................................
e) Zasiłki od Kół T. S. L. . , . . . ................................... ....................................

6.500
3 000

300
1.000

10.800
C. Hałcnów.

a) Subwencya Wydziału krajowego..............................................................................
b) Od Związku Okręgowego T. S. L., Lwów ..........................................................
c) Subwencya Rady miasta Krakowa..........................................................................
d) Od innych............................................................................... ..... ...............................

6.000
1.000

200 7.200
D. Inne szkoły.

a) Od Koła Pań w Krakowie na Bogumin..............................................................
E. Bezpłatne czytelnie przy szkołach.
F. Seminaryum nauczycielskie w Białej.

a) Od'Koła Pań w Krakowie ......................................................................................... 2.000 2.000 69.750

HU- WPŁYWY OD KÓŁ 1 ZWIĄZKÓW OKRĘG. T. S, L.

A. Od Kół T. S. L.
a) Tytułem 50% wkładek członków.........................................................................
b) Tytułem dobrowolnych darów..............................................................................

12.000
500 12.500

8. Od Związków Okręgowych T. S. L.
a) Na bursę T. S. L. we Lwowie przez Związek Okręgowy Lwów......................
b) Na bibliotekę publiczną we Lwowie przez Związek Okręgowy Lwów . .

10.000
5.000 15.000 27.500

j
Do przeniesienia . . . 97.250 i

XXXV

WYDATKI Koron Koron Koron

1. SZKOŁY.
A. Biała i Leszczyny.

a) Płace i remuneracye .....................................................................................................
b) Utrzymanie.....................................................................................................................
c) Zbiory naukowe.......................................... ..... ......................................................
d) Inwentarz . . . ,.....................................................................................................
e) Splata budowy szkoły w Leszczynach..................................... ...............................
f) Konserwacya budynków..............................................................................................
g) Ekwiwalent czynszu . .......................................................................................... .....
h) Czynsz za wynajęte dodatkowo ubikacye . ...........................................................

B. Morawska Ostrawa.
a) Płace i remuneracye....................................................................................................

b) Utrzymanie-..................... ...............................................................................................
c) Czynsz.........................................................................................................................
d) Zbiory naukowe..........................................................................................................
e) Inwentarz..........................................................................................................................

C Hałcnów.
a) Budowa.........................................................................................................................

D Inne szkoły
a) Remuneracye...............................................................................................................
b) Ubezpieczenie.......................................... ....................................................................
c) Konserwa'ya budynków...............................................................................................
d) Utrzymanie....................................................................................................................

E. Bezpłatne czytelnie przy szkołach....................................................................................
F. Seminaryum nauczycielskie w Białej ..........................................

37.500 
3.800
1.000
1.500
6.300

500
8.000
3.000 61.600

20.400

7.200

8.000
200

2.000 99.400

29.000

14.200
1.200
4.000

500
500

5.800
200

1.500
500

3.000
5.000
1.000
2.000
1.000

500

500
1.000 14.000

15.000

II. ZASIŁKI DLA KÓŁ 1 ZWIĄZKÓW OKRĘG. T. S. L.

A. Dla Kół T. S. L.
a) Na szkoły.....................................................................................................................
b) Na szkółki początkowe i kursy dla analfabetów...........................................
c) Na budowę domów ludowych....................................................................................
d) Na bezpłatne czytelnie............................................... ...............................................
e) Na zakupno skioptykonów.........................................................................................
Ij Na zakupno dyapozytywów.....................................................................................
g) Na inne cele oświatowe:

1) Różnym Kołom T. S. L....................................................................................
2) Kołu Goldmana, Lwów, na akcyę oświatową...........................................

8. Dla Związków okręgowych T. S. L.
a) Na bursę T. S. L. we Lwowie przez Związek Okręgowy Lwów.....................
b) Na bibliotekę publiczną we Lwowie.....................................................................

10.000
5.000

Do przeniesienia . . . 128.400



Budżet Zarządu Głównego Towa- rzystwa Szkoły Ludowej na rok 1907.
Tablica VI. (Dokończenie).

DOCHODY Koron Koron Koron WYDATKI Koron Koron Koron

Z przeniesienia . . .
III. DARY, SKŁADKI, WKŁADKI.

97.250 Z przeniesienia ... .
HI. ADMINISTRACYA.

128.400

A.
B.

Dar narodowy 3. Maja..........................................................................
Różne dary i składki:

a) Od osób prywatnych.................................................................... 2.000

30.000 A. Dar narodowy 3. Maja.
a) Płaca funkcyonaryusza...............................................................................................
b) Druki, ekspedycya i t. p. koszta urządzenia...........................................................

720
780 1.500

b) Od instytucyi...............................................................................
c) Przez dziepniki.............................................................. . . . .
d) Z puszek .........................................................................................
e) Spadek po ś. p. Krahelskim....................................................

600
3.000

400
5.000 11.000

8. Biuro Zarządu Głównego T. S. L.

b) Czynsz................................................................................................................................
c) Opał i oświetlenie .... . ...........................................................................

12.000
1.150

400
G. Wkładki.

a) Wkładki członków zwyczajnych przy Z. Gł...............................
b) Wkładki członków założycieli i dożywotnich .....................

600
2.000 2.600 43.600

d) Druki................................................................................................................................
e) Urządzenie ......................................................................................................................
f) Drobne wydatki................................................................................................................

1.000
500
500 15.550

G. Koszta rocznego sprawozdania T. S. L...................................................................................
D. Lustracya Kół, Szkół, podróże członków Z. Gł. w sprawach T. S. L

a) Płaca i koszta podróży lustratora Kół.....................................................................
b) Inne . . .....................................................................................................................

3.000
2.000

2.000

5.000 24.050

A.
IV. PRZEDSIĘBIORSTWA.

Centralna Składnica.
a) Za książki dla czytelń dostarczone...........................................
b) Subwencya Rady miasta Lwowa................................................

15.000
300 15.300

IV. PRZEDSIĘBIORSTWA.
A Centralna Składnica, 

a) Zakupno książek czytelnianych i oprawa.............................................. . .
b) Płaca funkcyonaryusza................................................................................ .....

11.000
720

B. Wypożyczalnia. c) Administracya i czynsz................................................................................................ 730 12.450

G.

a) Abonament....................................................................................
b) Wkładki członków..........................................................................
c) Subwencya Rady m. Krakowa...............................................

3.300
600
400 4.300

B. Wypożyczalnia.
a) Zakupno książek i oprawa...........................................................................................
b) Płace funkcyonaryuszy................................................................................................

1.000
2.100

„Przewodnik oświatowy T. S. L “
a) Przedpłata.................................................................................... 1.500

c) Urządzenie................................................ ............................... .....................................
d) Administracya i czynsz................................................................................................

150
850 4.100

D.

b) Inseraty.........................................................................................
c) Inne...............................................................................................

1.500
3.000

G. „Przewodnik oświatowy T. S. L“
a) Druk (a 3 arkusze).......................................................... ..... ................................. 2.850

Nakłady książkowe (własne).
a) Nakłady własne . . . . ,..................... ...............................
b) Od Muzeum w Rapperswylu.....................................................

2.000
1.400 3 400

b) Honoraryum redaktora................................................................................................
c) Honorarya autorskie...............................................................................................  ■
d) Porto i ekspedycya.....................................................................................................

600
650
600 4.700

E. Wydawnictwa.
a) Kartki, marki, telegramy T. S. L. i t. p...................................
b) °/<> od sprzedaży tutek „Promień" (Elster i Topf) . . . .
c) °/0 od sprzedaży papieru listowego firmy Niemojewski

9.000
2.000
1.200

D. Nakłady książkowe (własne)........................................... ................................
E. Wydawnictwa.

a) Kartki, marki, telegramy T. S. L. i t. p....................................................................
b) Płaca funkcyonaryusza................................................................  •

3.660
840

2.500

4.500

F.
d) Kalendarz T. S. L........................................................................... 1.000 13.200 F. Druki administracyjne dla Kół............................................................................... , . . . — 1.500

79.750Dochód ze sprzedaży Kołom druków administracyjnych..................... .......................... — 2.000 G. Loterya............................................................................................................................... — 50.000
______G. Loterya ............................................................................................... —. 50.000 91.200

V. RÓŻNE DOCHODY. V. RÓŻNE WYDATKI.
A.
B.

Procenta od kapitału zakładowego....................................................
Nieprzewidziane dochody (niedobór).....................................

3.500
11.950 15.450

A. Przelanie do kapitału zakładowego statutowej części dochodów 
B. Inne.

— j 10.000
i

a) Na wycieczki szkolne i włościańskie . '.....................................................................
b) Na zakupno książek dla Komisyi kwalifikacyjnej................................................
c) Na bibliotekę dla członków Zarządu Głównego.....................................................
d) Procenta od długu w Banku Krajowym.....................................,.,...
e) Nieprzewidziane wydatki..........................................................................................

1.000
'i

i

500
200

2.600
1.000 5.300 15.300

Razem . . . 247.500 Razem . . . 247.500

■

XXXVI XXXVII



XXXIX

Zestawienie przychodu i rozchodu Kół 
Tablica VII.

. /w'.'

S ę.\ł, sl?

fc Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1905.

1 - R 

'i :> <.' ' . .

■ ■ ■■ ■
PRZYCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal.

i1

i

«■
IJ

/

I

i

1

LL

ROZCHÓD Koron hal. Koron hal. Koron hal. i
1 
i

Gotówka w dn. 1 stycznia 1905 roku 
(patrz sprawozdanie z roku 1904)

W kasacli Kół miejscowych według zestawienia.....................................

Dochody na cele Kół

Według zestawienia:

Z wkładek członków zwyczajnych...............................................................
Ze składek, darów i datków (w gotówce i naturze)...............................

„ „ „ „ zastrzeżonych na oznaczone cele . . .
Z zabaw przedstawień i odczytów..........................................................
Z innych źródeł......................................................................................... .....
Ze subwencyi....................................................................................................

Dochody z przedsiębiorstw i wydawnictw

Według zestawienia.........................................................................................

Dochody ze sprzedaży inwentarza

Według zestawienia.........................................................................................

Zaciągnięte pożyczki i kwoty podniesione z Kas Oszczędności

Zaciągnięte pożyczki u różnych wierzycieli...............................................
Kwoty podniesione z Kas Oszczędności i innych instytucyi kredy

towych ...................................................................................................

Dary i zapomogi od Żarz. Głównego

Otrzymane zapomogi w gotówce...............................................................
» dary:

w książkach...............................................................
„ wydawnictwach....................................................
„ drukach ...............................................................

35199
995

47
80

31733
41670
25594

36195
19073

83
64
36

27
92

26274

154268

14153

645

17790

4723

53

02

37

82

90

72

Na szkoły i inne instytucye oświatowe.

Na utrzymanie:
Szkół T. S. L.....................................................................................................
Szkółek początkowych.....................................................................................
Kursów dla analfabetów..................... ..........................................................
Burs....................................................................................................................
Ochronek ..........................................................................................................

Na inwentarz:

Szkół T. S. L.....................................................................................................
Szkółek początkowych .....................................................................................
Kursów dla analfabetów...............................................................................
Burs.......................................................... ..........................................................

— Ochronek....................................................................................................  .

Na budowę:

Szkół T. S. L.....................................................................................................

Na szkoły obce:

Na nagrody i zapomogi...............................................................................

Na czytelnie.
Na zakupno książek dla czytelni................................................................

Na inwentarz Kól, czyt. i domów lud.
Według zestawienia..........................................................................................

Na budowę domów ludowych.
Według zestawienia..................................................................................... .....

Na inne cele oświatowe.
Na przedpłatę czasopism, przedstawienia, odczyty i t. p........................

Na przedsiębiorstwa i wydawnictwa.

Według zestawienia..........................................................................................

Na administracyę.
Według zestawienia..................................................... ....................................

Wpłacone pożyczki i kwoty złożone do Kas Oszczędności.

Zwrócone pożyczki różnym wierzycielom................................................
Kwoty złożone do Kas Oszczędności i innych instytucyi kredytowych

Do przeniesienia . . . •

1946
10070
4423
1425
2304

40
69
35
99
10 20170

2280

11287

2524

53

82

39

26 36263

27160

6799

3244

19699

19221

33636

26234

i

99

55

38

68

08

43

53

359
1144
205
523
47

65
59
20
88
50

2965
287

7

02
80
90

6585

11205

52

38

7087
19146

82
71

1463

3260 72

Do przeniesienia .... 217856 36 ' - 172259 64

XXXVIII.



Zestawienie prżyt5110(111 i rozchodu Kół |
Tablica VII. (Dokończenie). . _______ _______ ■ ■ , ___ _ ____________ _ I....... — .j

=—--------------------------- - -................ - -.... ( . .■■ .y~. . , 1

PRZYCHÓD Koron hal. Koron hal. Ś Koron hal. %
1 j

--------------------------- --------- ---- ------ „....... !L przeniesienia .... 217856 36

1 ' %

Obciążenie Kół do Żarz. Głównego

■ %’

Za otrzymane od Zarządu Głó vnego.........................................................
do spłaty:

„ książki......................................................................................... 12929
,, „ wydawnictwa............................................................................... 9192 18

l

, druki.............................................................................................. 38
puszki 165 30
„Miesięcznik" T. S. L.................................................................. 463 90

„ „ pożyczki w gotówce.................................................................... 23586 76

Za należące się Zarządowi Głównemu 50% wkładek członków zwy-
czajnych według zestawienia............................................................... 19038 90

1
Za zebrane dla Zarządu Głównego --

Z wkładek członków założycieli i dożywotnich..................................... 2820
z Daru Narodowego 3 Maja..........................  19101 48
ze składek puszkowych............................................................................... 384 64
ze składek zastrzeżonych na cele Zarządu Głównego........................... 149 50 22455 62 _ 65081 28

282937 64’

Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1905.
r-- -

ROZCHÓD Koron hal.
i

Koron hal. Koron hal.

Z przeniesienia . . . . 172259 64

Kwoty uiszczone Zarządowi Głównemu. *

Na poczet należytości za książki................................................................ 10652 41
„ , , « wydawnictwa ..................................................... 6035 37
„ „ „ „ druki..................................................................... 379 51
n » » » puszki..................................................................... 73 30
» » n » innych ................................................................ 246 —
„ „ „ prenumeraty „Miesięcznika".......................................... 609 50 17996 09
„ „ należnych Żarz. Głów. 50% wkładek człon, zwycz.................. 13205 73
„ „ należytości za wkł. czł. założycieli i dożywotnich..................... 2860 —
„ „ „ „ Dar Narodowy 3 Maja.......................................... 19316 30
„ „ „ „ składki puszkowe..................................................... 247 13
„ „ „ „ składki zastrzeżone na cele Z. Gł........................ 111 18 22534 61 53736 43

Za należące się Zarządowi Głównemu 50% wkładek..........................
członków zwyczajnych ........................................................................... 19038 90

Dobrowolne dary Kół na cele Zarządu Głównego................................ 10524 07

Zasiłki dla Związków okręgowych.
Według zestawienia.......................................................................................... 2355 34

Gotówka w dniu 31 grudnia 1905 roku.

W kasach Kół miejscowych . . •.......................................................... 25023 26
282937 64
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